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VĖL KALBOS APIE TAIKĄ
Holandijos laikraščiai sako, kad Vokietija nori1 

taikintis. . V
Sąjungiečiai rengiasi prie didelio užpuolimo ant 

vokiečių.
Prie Verduno ir Dvinsko frontuose smarkus mūšiai.
Rusai vis artinasi prie Bagdado.
Rusų kares ministeris Suchomlinovas atiduotas 

kariškam teisman.
Nebus pertraukimo diplomatiškų ryšių tarp Suv.

Valstijų ir Vokietijos.
Lietuviai, sako, gausią po milijoną dolarių daik= 

tais pašalpos nuo Rockefelerio fondo.

Bet klausimas dar kįla: 
ar bėra kokia viltis ant to' 
Home Rule, už kurį airiai 
tiek dešimčhj metų kovojo, 

į Jau-dabar Anglijos vai- 
džia beveik priverstinai at
statydino Irlandijos Sekre
torių, Augustine Birrell, 
kuris 10 metų išsėdėjo par- 

' liamente ir taip karštai gy
nė Irlandijos interesus nuo 
Anglijos užmačių. Jisai iš
ėjo iš vietos savo tėvynės

menis, ir rūmas pradės il
gainiui svyruoti ir griūtį 
O nauji vadovai tautoje ne 
taip greitai išauga.

Tokia neapkainuotos pra
gaišties nelaimė atsitiko Ru

Per visą pastarąjį pus- tę ta-pati Irlandija davė 
šimtmetį, per visą šį Lietu- mums ir kitą „lekciją”. Ai
vos politiškojo atgimimo lai riu sostapilė Dublinas buvo Į sijoje ir kituose prie jo 
ką, mes

Metai ffl

pridengta. nes jį revoliucio
nieriai prigavo. Jau dabar 
airiu didžiausis kareivis už 
autonomiją, Mr. Redmond, 
nebežino kurios pusės tver
tis ir kaip teisintis prieš An

spaudoje, išmetinėjimai/par 
liamente, pakilo prieš airius 
kaip koki audra. Jiems už
meta. kad jie, amžius pragy-

savo i-auusKąją ve- į Kraštuose,Kao ir meni- dabar -parsidavė vokie-
o nutraukęs žemvnpoje, — žinomais rei oliuci-; agentams, kad savo kai

leliai ą. Reioliu-Jo^ metais 19Go-6. Kaip i^i-.myne Anglija pražudyti.
taip lenkai, latviai ir j jr Simku kas prieš tuos 

*tf‘ko sa\o ge-■ užmetimus atsakyti. Juk ai- 
• škiai pasirodė, kad ši airių 
i „revoliucija”-buvo vokiečių 

’i piningais ir ginklais sureng- 
garuojančio ka-La Airių lordas Casement 

jĮio gieda marselietę ir šoka | į-ap0 pagautas iš Vokietijos

ją. Čekai labai daug dar- Anglijos 
bavosi savo tautos pakeli- cionieriai apsiskelbė esą per; sa 
mu per mokyklas, švietimo ; traukę* visus politiškus ry- lie 
draugijas, jaunuomenės pa- į šius su Anglija ir inkurę Ir- riaušių vyrų. Liko jauni ber 
triotišką auklėjimą, savo Į landi jos „respubliką”. Vis< mokai, kurie ant ankstyvo- 
moksleivijos šelpimą. Airiai kas tas tapo padaryta revo- jo revoliucijoje žuvusių ve- ciningais 
labai daug dirbo politikoje' liucijos keliu. Kokios iš toįteranų dar i 
ir dar tik dabar jų darbo pasekmės ?
vaisius pražydo su laimėji-i Anglija, kuri dabar ko-i
pin namyvaldos (Home 
Rule) su businčiu parlia- 
inentu Dubline. Abi šios 
tautos parodė pasauliui pa
stebėtiną gabumą organizuo

siumi to buvo, kad čekai jau 
vra gatavi bile diena nuo 4.

stove ar bent autonomiška *■ 4.

tį, negalėjo ramiai žiūrėti į j 
airiu sukilimą. Airiu suki- «■ 4 4

revoliucijai galą.
padėjo

die-

lygų, susilauktų dar baisės- 
nit; pasekmių, negu Iriau- 
dijoje. Žinoma^ jeigu revo- 

Anglija ateityje liucija pakilti; Vokietijoje 
ar Rusijoje, tada sąlygos 
persimainytų; tada persi
ma iii vtu nuomonės taktiko
je net ir visų musų. Bet ne 
anksčiaus mes turime šaukti 
už revoliuciją, o apleisti ko
vojimą už Lietuvos Auto
nomiją. 4

Visuomet mes ėmėme pa- 
veizdą nuo airių jų patriotiz 
me. Bet negalime dabar sek 
t i pa veizdi; būrelio airių, 
kurie tai pasipirkimais Vo
kietijai, tai savo trumpare
gyste, taip baisiai save ap
sigavo ir prigavo visą savo

ina, kad jiems savyvalda vis 
ai netinka, nes jie visai dar 
nesupranta, jogei su demo
kratiška.
bus geria us kaimynystėje 
gyventi, negu su iki dantų 
apginkluota militariška Vo-

Kaip tas išeis, tai laikas 
parodys. Bet vienas jau aiš
ku: Irlandija turi pergyven 
ti sunkias dienas. Josios at-

Ieičiai grūmoja didelis pavo
jus, nes grūmoja netekti sa
vy valdos, už kurią kovojo 
tiek daug metu.

Kam užtai pasidėkavoti ?
Reikia pasidėkavoti pro

fesionališkiems politikie
riams, kurie už auksą par-

revoliucija nebuvo liaudies 
arba visos Irlandijos revo
liucija. Tegul vokiečių agen 
tai tik josios užpakalyje sto 
vėjo. Bet užtai ir priešakyje

vo visos Irlandijos balsas. 
Duokim sau, aidoblistas-syn 
dikalistas Larkin, arba so-

naiviškus airiu vaikinus i t 4
muši tik dėlto, kad jau nuo 
seno mėgsta riaušes sukel
ti, o ne dėlto, kad atsižvel- 

, x „____ - _____ „__!gti i Irlandijos interesus,
brosiurėles išmokta P<>li-jsu laivais į Irlandiją beva-pTas pats buvo ir su kitais, 
ka „arum-ta-ta... žiuojant maišto kelti. Kiti' Nukentėjo len^’titikiai vai-
[rlandija per šią^ neišpe- j transportai su ginklais sy- kinai, kurie paskui juos se- 
ą revoliuciją pražudė d?'ppįn važiavo. Anglija tą vis- kė. nukentės delei jų ir visa 

ką suėmė. Pačioje Irlandi-1 šalis.
joje pasirodė daugybė vo-i Irlandija, kaipo Irlandi-

daugiau.

1

Peržvalga 1

// Tūli savieji labiau užtikė- 
tini, negu svetimi kad ir ge
riausi žmones.

vo.io su Anglijos valdžia uz 
savo autonomiją ar namy- 
valdą, kurią ir atgavo pa-,, 
vidale Home Rule. Jeigu ne,5 
Indeji Kare, tai jau dabar yeį- tolimoje Amerikoje ai- 
maH’tume Irlandijos parlia- j rįnj revoliucionieriai rengė

vo-

kiečių agentų. Net toje „re-j ja, jau senai buvo sukon- 
voliucijoje” rado užmuštus Į cwtravusi visas savo pajė- 
t vokiečių oficierius, kurie !gas apie Home Rule. Su jo 
vadovavo airius maištuose, iškovojimu, jie visai teisin-

no tik ant popieriaus. i matytume Irlandijos parlia- 
Apie 100 suvirs žmonių,.pnentą Dubline beįneinantį Į 

vadinas airių revoliucionie-! savo naują kelią.’Airių gy- 
čia-pat žuvo. Keletas i venimas butų politiškai at- 

šimtų jų vadovų areštuo-• sigimęs i skaisčios valstijos 
auklėj ome I ta ir nugabenta į Londono | paveikslą. Jų šalies turtai

| historiškąjį Tower, iš kurio i butų buvę auklėjami ir čia-j nesenai perdavė $30,000 tu-

nūnai atsiekė pavidale savo 
Home Rule. Tą pa vyzdį ir 
mes, lietuviai, sekėme. Mes irių 
irgi organizavome savo tau
tiškas spėkas, 
tautiškąją sąmonę, plėtojo 
me politiškąjį susipratimą, retai kas gyvas beišeina. Šio pat namie sunaudojami. Jų 
— kas iš dalies mums ir pa- mis dienomis jau nugalaby-I žmonės butų plėtoję savo

ms pasisekė didžiumon mu-! tarpe ir naujai inkurtos, bet! Bet visgi buvo projektas 
sų visuomenės įskiepyti obal žlugusios „respublikos” pre ant stalo, ir po karės Iplau
sį Lietuvos Autonomijos su ' zidentas, Patrick H. Pearce, dija butų ėmusis už darbo. 
Seimu Vilniuje. Tas vadina-j Tai laikinos pasekmės. Kas dabar atsitiks su ai-
si rimtu ir normališku tau
tos darbu. Tas darbas, tiesa, 
yra ilgas, bet nereikalaujan
tis kraujo praliejimo, musų 
daugybes žmonių išžudvmo, 
musu šalies turtų sunaiki
nimo. Kas kita yra revoliu
cija. Ji kaip tik eina su 
tautos gyvenimo padrebini- 
mais, didžiausiais tautai 
nuostoliais, o pasekmės bu
na labai abejotinos.

Tolesnės pasekmės bus rių Home Rule?
del airių dar liūdnesnės. i Jeigu Home Rule po ka- 

Visu-pimm, juk neišpasa- rėš ir bus airiams suteiktas.

kada ji netenka tokio būrio |bus nepilnas, nes nebus ja- 
savo prakilniu ir gabių žmo-lme to kairiojo revoliurionie- 
nių, kokis tarpe revoliucio- rių sparno, kuris kiekviena- 
merių paprastai buna. Liau me parliamente priduoda 
dies vadai, kurie liaudį prie 
išsilmosavimo veda, yra vis
ti ek ką pamatiniai akmenįs
po tautos, rumu. Išlupinė- Londono Towere sušaudy-

daug gyvumo. Jų tie visi 
kairiausieji elementai bus 
žuyę per šią revoliuciją ir

truputį gi

Deutschland,

lam airiu revoliucionierių
4 4

lu ia i ir nuosekliai savo

dija niekuomet nuo

šimtu ai-4

vadui, Mr. Devoy, New Yor- visą Irlandijos idealą išar- 
ke, kad tais piningais čionai dė.
organizuotų airius
Angliją.

Visai natural iška. toms, kovojančioms už savo
liuosvbe. Pakol nėra revo-

..
iįjtfrBilif ■ riW MmMm

sas iš reakcionierių, kad Ir
landijos Home Rule taptų

bent didžiuma žmonių, re- 
voliurijos nekelia, tai ji ne-

nemoka savo tautos reikalų! Lai tas bus pasimokinimu 
suprasti, nemoka kaimynv-'ir musu „revoliucionie- 

kurie Lietuvos Au- 
jos vadai bile kada galima tonomijds idealą po kojų 
auksu papirkti, kaip šiame. mindžioja, o šaukia už „re- 
atvejuje davėsi papirkti pa- voliuciją.” Lietuvoje revo- 
šalingai Vokietijai. Nurodo-' liucija, prie dabartinių iš-

stėje geruoju

Petrauskas 
sutepęs sa-. i

Kiek laiko atgal Darbininke” 
tilpo pranešimas, buk laike au- 
kų rinkimo So. Bostono gatvėse, 

' tarpe kliudytoju buvęs ir gerb. 
M. Petrauskas. Dabargi „Darb. ” 
redakcija atitaiso tą klaidą ir 
atsiprašo p. Petrausko, nes ji 
buvo tūlo Tautos Fondo nario su
klaidinta.

Viskas paviršium labai ir labai 
gražu dižentelihoniška. Visiems 
juk pasitaiko padaryti klaidos, ir 
sužinojus, kad tai klaidos, — ati
taisomos. L’aip daro visi geresni 
žmonės. Bet mes į tai pažiūrėsime 
iš kitos pusės ir tai 
liau.

Kiek žinome, gerb. 
niekur ir niekad nėra
vo vardą, visur kur jis tik ką vei 
kė, jis buvo džentclmbnu iki ga
lui ir tai ,.Darbin.” redaktoriai 
tą gerai žinojo, nes negalėjo ne
žinoti kokiu yra p. Petrauskas £ 
gyvenant tame pat mieste, štai 
gražia diena ateina vienas savas 
tūlas Tautos Fondo narys ir pra
neša. kad tas Petrauskas, kuSL 
„Darb.' skaitė tyru žmogumi, . 
daręs 1»>ki ir tokį negražų da/^|| 
ba. Ir be ištyrimo, be paabejoji
mu ..Darb.*’ redaktoriai paeiki 
tani tūlam ir pradeda terštjj^p. 
Petrausko vardą. Taigi šis atiti
kimas aiškiai iliustruoja tą faktą, 
kad musų partizantai daugiau 
kredito, daugiau užsitikėjimo tu
ri savais tūlais žmonėmis, negu 
kad ir tyriausiais, kad ir geriau
siais žmonėmis kitų griovių.

Ant šitos papėdės ir remiasi 
visokios vmrutės, visoki šmeiž-

M
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tai. Jei musų sriovių vadovai pra- Į 
dėtų žiūrėti į priešingų sriovių 
vadovus kaip j žmones, viskas ki
taip virstų. Del Įsitikinimų juk 
žmonės nesipyksta, o žmoniškai 
ginti savo Įsitikinimus yra pa 
girtinu dalyku. Neišreikšti ir ne
ginti savo įsitikinimų — reiškia 
veidmainiauti.

* • •
// Vis netaip kaip reikia.

Užpereitame „V. L.” mes pa
stebėjome, kad jos link mus vien
pusiškai elgiasi perduodamos mu
sų straipsnius neteisingoje švie
soje. Dėlto buvome išspausdinę 
ir ištraukas. Dabar gi „Naujie
nos’* į tai atsako, kad mes ne
mokame pagerbti tiesos ir logi
kos. Čia pat jos priparodof kad 
jos visiškai ne trumpas, bet ilgas 
citatas paėmę.

Į tai mes turime ..Naujienoms” 
atsakyti, kud visiškai nesvarbu 
ar trumpas ar ilgas citatas kas 
paima. Svarbu tas, kad but tei
singai perduotas straipsnio turi
nys. Kartais juk galima vienu 
sakiniu gerai charakterizuoti vi
są straipsnį, o kartais (ypač no
rint tai padaryti)' galima išspaus
dinti ilgiausias citatas, bet jas 
taip sutaisyti ir taip nušviesti, 
kad išeina visiškai priešinga pras
mė. Tas viskas priklauso nuo re
dakcijos sąžiningumo. Apkalba
me dalyke mes išsireiškėme, kad 
mes augščiau statydami lietuvys
tę ir žmoniškumą negalime gė
rėtis k. Maliauskio darbais, nors 
kaipo siauriems partizantams tas 
Butų paranku. „Naujienos” gi 
kaip tik viską perdavė toje švie
soje, kad kun. Maliauskio darbais 
mes džiaugiamės. Ačiū „Nau
jienoms” už tai, kad jos dabar 
tą atitaisė, nors su savo pa
stabomis.

Apskritai galime pasakyti tiek, 
kkd redakcija turėtų labiats’ai 
vadovautis sąžiniškumu, priešin
game atsitikime, anot tos pa. ar
ies — Wuomet norint šuni muš- 
t-. lazda surandama. Taip ir 
čia. — Čia negalima jokia tai
syklė apart sąžiniškumo. Tik de! 
•jo ir kįla visoki nesusipratimai, 
polemikos, piktumai. Už skirtin
gumą pažiūrose šiandien rodos 
jokis inteligentiškas žmogus, ne
gali pikties, tik reikia džentel- 
moniškai laikytis už tas pažiūras.

i* * «

// Pataria L. š. F. ir L G. 
F. jungtis.

P-as Bulota ir p. Žemaitė per 
„Tėvynę” pataria tiems dviems 
fondams kuogreičiausiai susi jung
ti, nes tas kenkia aukų rinkimui. 
Juodu pataria sujungti ne srio- 
ves, bet fondus, kurių tikslai vie
nodi.

Toks., patarimas geras. R iki a 
padaryti vieną iš dviejų. arba vi
siškai nustoti kalbėti apie fondų 
sujungimą, arba ištikrųjų jung
ti. Mums rodos, kad laikraščiai 
jau išreiškė savo nuomones ir 
tegul dabar veikia pačių fo»t lų 
valdybos.

Geriausiai butų, kad tų fondų 
ingaliotiniai kur nors susivažiuo- 
tų, nes laiškais tas bus sunku 
apkalbėti. Matomai nei viena pu 
sė nenori pradėti derybas.

• • ♦

// Kiek Liet. Social. Sąjun. 
turi narių.

Ponas J. V. Stilson (sudarky
tas p. Stasiulevičiaus vardas) L. 
SS. centro sekretorius išduoda "a

Ir narių, ir piningų ir laikraščiui 
bendradarbių tai jau netrūksta. 
Negražu taip ginies. Vienas tik 
paskelbtas faktas, kad per 3 mė
nesius tik 3 nariais padidėjo, liu
dija, kad netaip yra. Bet pas 
mus veik visi pagyro liga serga, 
arba anot tos pasakos: „mano ir 
yla skuta, o tavo tai ir britva 
neima. ”

• * «

// Jau prasideda girimasis.
„Darbininkas” straipsnyje „Ka 

talikų ir laisvamanių politika” | 
jau pradeda girtis, kad jie labai 
daug nuveikė ant politikos lauko j 
del Lietuvos liuosybės. Tautie- > 
čiai nuveikę labai mažai, o so
cialistai nieko.

į e
Pirmiausiai , turime pasakyti, 

kad katalikai nieko nenuveikė 
ant politiškos dirvos, nes jie po-Į 
litikoje nedalyvauja. Kristaus pa 
sekėjai arba katalikai yra tik 
tie, kurie Jo mokslą seka, o Jis 
pasakęs juk, kad Jo karalystė ne 
iš šios žemės. Taigi kas kariauja !Į 
už karalyste ant šios žemės, tas 
nėra Kristaus mokslo pasekėjas, 
nėra katalikas. Taigi katalikai 
kaipo, katalikai, kaipo bažnyčia 
negali dalyvauti jokioje politiko
je. Politikoje dalyvauja tiktai 
klerikalai ir kaipo toki ir gali 
kalbėti ką jie nuveikė.

Taigi mes prie geriausio mus 
noro niekaip neįžiūrime nei pas 
vieną sriovę, kuri galėtų jau 
kuom nors pasigirt. Lig šiol tarp 
sriovių ėjo tiktai kova, ardymai 
vienybės, išjuokimas svetimų įsi
tikinimų, — vienu žodžiu ėjo ko
va ne už Lietuvos liuosybę, ne 
už jos gerovę, bet už partijas, ėjo 
savitarpinė kova ir vienas kitą 
norėjo vandens šaukšte paskan
dinti. Nieko mes dar nematome, 
kad kas nors politiškai butų Lie
tuvai padaryta.

Matomai po politika: „Darbin ” 
supranta surinkimą aukų lietuvių 
šelpimui. Sulyg mus, tai čia vi
siškai ne politika, o tik labda
rybė. Jei taip, tai dar vienas 
aiškus faktas prisideda, kad kle
rikalai kur jie nei žengtų, net 
grynai filantropiškuose dalykuo
se, jie visuomet partiviški iki 
kaului.

Šis pasigirimas parodo dar ir 
tai, kad klerikalai daugiau vei
kia del garbės, o ne del pačio 
darbo gerumo; geri žmonės ge- 
•ais savo darbais nesigiria, tą 
daro tik garbės jiešrkočiai. 

♦ * •

// Apie imigraciją.
Suvienytų Valstijų valdžia pa

skelbė, kad per kovo mėnesį vi
so atkeliavo į Suv. Valst. 27,586 
imigrantai, tarpe kurių randasi 
64 lietuviai (Vasaryje atkeliavo 
50 lietuvių). Daugiausiai atke
liavo italų, — virš 4,000. Paskui 
seka anglai — 2,584 žmonės ir 
tt. Iš to pranešimo matyti, kad 
imigracija i Suv. Valst. vis po 
truputį didinasi, bet sulyginamai 
su 1913 ir 1914 metais galima sa
kyti, kad imigraija beveik susto
jusi. Delei tos priežasties Su
vienytose Valstijose jau lyg pra
dedama jausti trukumas darbiniu

• • •

// Kas yra patriotizmas.
Tūlas Laisvietis „Dilgėlėse” pa 

siremdamas ant mokslo, būtent 
sociologijos rašo, kad patriotai 
nėra laisvės skelbėjai, nėra pir
meiviai. Toli ni I)r. Johnsono lu
pomis sako, kad patriotizmas yra

slas yra dogmatiškas. Toks Lai- 
svieeio straipsniukas tik paliu
dija tą. Laisvietis pasitarnavo 
tik tuorni, kad jis mums davė 
mintį pagaminti straipsnį išrišan
tį, galima sakyti sulyg paskuti
nio filosofijos žodžio, kas yra tik
ras patriotizmas, kurį dedame į 
šį ir į sekančius numerius į pla- 
čiasias špaltas. Taigi vieton nega- 
tiviškos polemikos, lai buna atsu
kimu tas pozitivis straipsnis, tik 
vargiai jis Laisviečiui atneš nau
dą, nes tokiems „mokslinčiams” 
sunku besuprasti šiek tiek nepo- 
puliariŠkiau parašytą straipsnį, 
kų.

♦ « •

// Rockfelerio Fondas šelps 
Lietuvą.

New Yorko vakarinis dienraš
tis iš gegužės 5 d. indėjo sekan
čio turinio telegramą: „Bernas 
gegužės 5 d. (per Londoną). Dr. 
Gabriel (bene Gabrys — Red.), 
pirmininkas lietuvių šelpimo ko
miteto šiandien pasakė, kad vo
kiečių užimtoje Lietuvoje didžiau 
sias vargas ir kad Amerikos Rock 
felerio fondas pažadėjo šelpti 
kas mėnuo už 1 milijoną pro- 
vizija.”

Jei tas tiesa, tai Gabrio pasi
darbavimas išgelbės Lietuvos 
žmones nuo bado. Musų aukos 
tai tik lašas jūrėse prieš tą pa
žadėtą auką. Nejaugi ir už šitą 
darba bus niekinamas Gabrvs? *. %/

* %

/ / Rusai žada lietuviams 
universitetą.

Durnos posėdyje Kovo 15 rusų 
nacionalistai labai išgyrė Lietuvą 
ir jei tik karė bus išlošta ir Lie
tuva pasiliks po Rusija, tai Vil
niuje turi būti įsteigtas Lietuvos 
universitetas. Kairieji atstovai tą 
parėmė. Kiti gi nesitikėdami to
kiomis nacionalistų pažiūrų per
mainoms išsireiškė, kad rusai su 
lietuviais tik koketuoja.

* * *

// Klerikalai prieš Bulotą.
Jau ir klerikalai išmoko nuo 

socialistų po šimtą karti! karto
ti savo politiškųjų priešų prasi
žengimus. Taip „Draugas” sau 
ramiai perspauzdina iš „Šalti
nio” 1912 metų visus šmeižtus 
ant Bulotos. Mat tuomet „Šalti
nis” varė kompaniją prieš Bu
lotą, kad suvalkiečiai jį neišrink
tų Dūmon atstovu, o išrinktų jų 
šalininkai klerikalą kun. Laukai
tį. Tas „Šaltiniui” pavyko. Da
bar gi „Draugas” varo tais pa
čiais argumentais kompaniją 
prieš Bulotos aukų rinkimą, taigi 
prieš sušelpimą nukentėjusių nuo 
karės. „Draugas” neturi jokios 
gėdos.

* # ♦

// Permainos „Ateities” re
dakcijoje.

Antrasai „Ateities” redakto
rius J. Baniulis pasitraukė iš 
„Ateities” redakcijos ir nuva
žiavo pas p. M. Paltanavičių, 
Worcesterin MašsT darbuotis jo 
ofise.

Į vietą p. Baniulio „Ateities** 
redakcijon įstoja J. Strimaitis, 
buvęsis „Jaunosios Lietuvos” ad 
ffiinistratorius, kuris tuojaus at
vaduoja iš Chicago, Ill. Taipgi 
redakcijon ir bendradarbiu pašto 
ja ir p. M. Šalčius, kuris dabar
tiniu laiku rengiasi išvažiuoti su 
prakalbomis į Pennsylvanijos ir 
Ohio valstijas.

• • •

kiečiu ir rusų išvežtaisiais iš 
Prūsų Lietuvos į Rusijos gilumą. 
Taigi jau bent dabar negali but 
klausimo kur siųsti aukas, kadan-

gi jau net patįs aukų gavėjai nu
rodo kur jos labiausiai yra rei
kalingos.

1 ™ ............. . . ..Į

j IŠ KARES LAUKO j 
ir--- „---------- ------ ...--- ------...a
VIS DAUGIAU RUSŲ KAREI
VIŲ VEŽAMA Į FRAKCIJĄ.
Marselius. (Pietų Francija).

Jau net ketvirta rusų kareivių 
partija pribuvo į šį portą, kad 
kariauti prieš apskritą priešą. Gy 
ventojai rusus kareivius pasitin
ka su neišpasakytu džiaugsmu.

Pasirodo, kad rusai kareivius 
atgabena ne per Archangelską ir 
ne per Japoniją, bet per Persi- 
.14-

FRANCUZAI UŽATAKAVO VO
KIEČIUS PRIE VERDUNO.
Paryžius. Prie pat Verduno jau 

franeuzai netik ’ką atlaikė vo
kiečių užpuolimus, bet jau dabar 
su didžiausiu smarkumu užata- 
kavo vokiečius. Oficiališkas fran- 
euzų pranešimas sako, kad tenai 
franeuzai atėmę iš vokiečių vieną 
mylę tranšėjų. Taippat prie Ne
gyvėlio kalno franeuzai atsiėmę 
1,000 mastų tranšėjų. Apskritai 
visame fronte prie Verduno gana 
didelis kanuolinis šaudymasis./

kės, Jeigu tas tiesa, tai dabar 
karė ineina į visiškai naują fazą.

PAPLAIŠINO VOKIEČIŲ AMU
NICIJOS SANKROVĄ.

Belgijoje gana smarkus šaudy- 
masis. Vienas anglų kanuolės šū
vis pataikė į vokiečių amunicijos 
sankrovai ir ją paplaišino. Buvo 
neišpasakytas trenksmas, bet ka
reivių užmušta tikta^ keli.

VOKIEČIAI UŽPUOLĖ ANT 
RUSŲ TIES DVTNSKU.

Gegužės 6 d. vokiečiai smarkiai 
užpuolė ant rusų visu frontu ties 
Dvinsku." Metė labai daug bombų, 
bet rusai vokeičių užpuolimus at
mušė.

portą už pirmuosius tris mėnesius 
1916 metų. Pasirodo. kad pilnų 
narių sąjungoje esama 2,098, o 
suspenduotų 557. Pilnų nari 
skaičius per tris mėnesius past 
daugh ę« ant 3.

„Tj«isvėa” redaktorius buvęs 
pss kovrečius Philadelphijoje ir 
iš jų girdėję*, kad socialistams 
viskas. kad jau sekasi, tai sekasi.

paskutinė niekšo prieglauda, bet 
pagaliau* apsisukęs visgi tvirti 
na, kad tarp mus patriotų esą I 
pirmeivių. Reiškia mokslas skel
bia vienaip, tai yra kad patrio
tai nėra pirmeiviai, o Laisvietis i 
daro tam mokslui užmetimą.

Bet neužsimoka su tokiais 
„mokslinčiais ką nors turėti. I 
Kaip protas, trip ir pats mok-|

KIEK ANGLIJA TURI KAREI
VIŲ.

Londonos. Anglijos ministerių 
pirmininkas Asquithas parliamen 
te viešai pranešė, kad Anglija 
dabar po ginklu turi nemažiau 
kaip 5 milijonus vyrų.

VOKIEČIAI PERGRUPUOJA 
KARIUMENE.»> • . .Amsterdamas. Vokietijoje da

bar eina: koks tai labai didelis 
kariumenės pergrupavimas. Neto
limoje ateityje reikia laukti di
delių atsitikimų. Yra žinios, kad 
pats Kaizeris išvažiavo į Verduno 
frontą. s

PRIE VERDUNO VOKIEČIAI 
NUSTOJO SVARBIAS POZICI

JAS.
Patįs vokiečiai praneša, kad 

prie Verduno jie nustojo svar
bių pozicijų.

Prie Arras eina gana smarkus 
susirėmimai, nors franeuzai pra
neša, kad ir ten jie šiek tiek 
pelnę.

au rankas. Ypač nuo tokio daly
kų virtimo nukentėsią žydai.

v ... - -..

KANADOS ARMIJA.
Gegužės 1 d. iš Kanados išvež

ta 18,000 kanadiečių kareivių. La
bai daug kanadiečių vyrų nori pa 
stoti į kariumenės eiles. Kalba
ma, kad viso’ užsirašė 300,000 
kanadiečių, dalis jų jau paimta 
ir senai jau kariauja; kita gi 
dalis laukia savo eilės. Apskritai 
Kanada' labai visu kuom remia 
Angliją.

RUSAI IR ANGLAI UŽVALDĖ 
PERSIJĄ.

Londonas. Rusų ir anglų val
džios jau paėmė savo globon vi
są Persiją. Tos dvi šalįs kontro
liuos visus Persijos finansus ir 
tvarkys jos svarbiauius reikalus.

VARO DIRBTI.
Į neutrališkų valstijų konsula

tus Vokietijoje kreipiasi daug 
lenkų ir lietuvių maldaudami už
tarimo. Pasirodo, kad Vokiečiai 
užėmę Lenkiją ir Lietuvą išvežė 
daugelį tinkamų darbininkų į 
Vokietijos vidurį ir pristatė prie 
sunkių darbų. Pasirodo, kad tie 
darbininkai buvo varu išvežami.

BULGARIJA JIEŠKO TAIKOS.
Bernas, (Šveicarija). Šveicari

jos laikraščiuose išspausdintos ži
nios, buk Bulgarija atskirai nuo 
teutonų kreipėsi prie sąjungiečių 
norėdama viena su jais užverti 
taiką Patvirtinimo šios žinios kol 
kas nesulaukta.

ANGLŲ NEPASISEKIMAI ME
SOPOTAMIJOJE.

Pereitame N rašėme, kad Meso
potamijoje pasidavė 10,000 anglų 
į turkų belaisvę. Dabar pasirodė, 
kad tenai prie Kut-El-Amaro an
glai nustojo viso apie 20,000 ka
reivių.

RUSAMS ANT KAUKAZO SE
KASI.

Rusų kariumenei Užkaukazyje 
gana gerai sekasi. Jau nišai ne
užilgo tikisi paimti ir Diabekirą, 
kurią yra atstu 100 mylių į piet
vakarius nuo Bitliso.

PABALIUOS MŪŠIŲ LAU
KUOSE.

Kaip vokiečiai praneša, tai jie 
Rygos-Dvinsko fronte turėjo šio 
kius tokius*pasisekimus,.bet nei 
viena pusė nepažengė pirmyn.

Mūšiuose su austrais Galicijos 
fronte rusams sekasi, nors tie pa
sisekimai gana menki.

// Rusijos lietuvių patarimas --------------
amerikiečiams. i PRANCŪZAI TURBUT SMAR-

Siame N perspausdiname iš j KIAI UŽPUOLA ANT 
„Liet. Balso” „Broliams ameri- VOKIEČIŲ.
kiečiams žodį.” Ten Rusijos pa- Franeuzai beveik visu frontu 
bėgėliri lietuviai pataria dau- labai smarkiaiužpuola ant vokie- 
giaus aukų nesiųsti jiems pabė čių. Yra pranešimai, buk vokie- 
gėliams į Rusiją, nes jie šiaip | čių kariška valdžia paliepė pa- 
taip aprūpinami. Jie pataria tik I prastiems gyventojams ilsSkrana- 
rupintis lietuviais likusiais po vo-|tyti iš drutvietės Metzo apielin-

j Iš Visur - !I - ♦
| K

IRLANDIJOS SUKILIMAS NU- 
MALŠYTAS.

Londonas. Sukilėliai Irlandi- 
jos sostainėje Dubline jau pasi
davė į anglų valdžios rankas. 
Suimtųjų skaičius viršija tukstan 
tį žmonių. Apskritai manoma, 
kad airių sukilimas jau galuti
nai nuslopintas.

VOKIEČIŲ FELDMARŠALAS 
GOLTZAS UŽMUŠTAS.

Bucharestas. Čion gautas tik
ras pranešimas, kad pragarsė
jęs vokiečių kariumenės feldmar
šalas nušautas. Žmogus pribuvęs 
iš Konstantinopoliaus tikrai pa
sakojo, kad Goltzas buvo užmuš
tas trimis šūviais. Jį peršovė ko
kis tai turkiškas oficieras.

Vokiečių gi oficiališkai pra
nešama, kad Goltz-as numiręs nuo 
kokios tai ligos.

ISPANIJAI GRESIA REVOLIU
CIJA.

Lisbonas (Portugalija). Čion 
gautos žinios, kad Ispanijoje ap
sireiškė gana žymius revoliuciji- 
nis judėjimas prieš Karalių Al
fonsą ir jo valdžią. Revoliuciji- 
nis judėjimas platinasi daugiau
siai dėlto, kad Ispanijoje dabar 
labai pabrango valgiai ir kitoki 
patįs reikalingieji daiktai.

DUBLINO VIDURYS MIESTO 
IŠGRIAUTA

Pasirodo, kad airių sukilimas 
prieš Angliją padarė gana daug 
blėdies. Airių sostainės miesto 
Dublino centreline gražiausia da
lis paversta į griuvėsius.

Taippat delei sukilimo buvo iš
griauta daug namų ir kituose Ir

KIEK AIRIŲ UŽMUŠTA SUKI
LIME.

Dublinas. Pasirodo, kad laike 
sukilimo -užmušta apie 500 žmo
nių ir apie 1,500 sužeista. Tarpe 
užmuštųjų surasta ir apie 20 mo
terų lavonai. Sukilimo 4 vadovai 
sušaudyti.

SOCIALISTŲ SUSIVAŽIAVI
MAS.

Haagoje bus neutralių šalių su
sivažiavimas. Karė dabar labai 
nuslopino socialistiškąjį judėji
mą, ir visiškai paima viršų kapi
talizmas. Bus svarstoma kaip 
po karės vėl pradėti soeialistišką 
judėjimą.

VOKIETIJA GVARANTUOJA 
TURKIJAI PERGALĘ.

Roma. Tarp Vokietijos ir Tur
kijos vėl padaryta nauja sutar
tis. Vokietija gvarantuoja Turki
jai, kad del šios karės nenustos 
savo žemių. Iš kitos pusės Tur
kija pasižada, kad ji nesitaikys 
su savo priešais be Vokietijos ži
nios.

GEGUŽINIAI SUMIŠIMAI VO
KIETIJOJE.

Šveicarijos ir Holandijos laik
raščiuose pranešta, kad- gegužės 
pirmos dienos šventė perėjo Vo
kietijoje neramiai. Daugelyje vie
tų darbininkai gatvėse turėjo de
monstracijas. Į tas demonstraci
jas policija šaudė. Taip va Ber- 
line, užmušta ant vietos į 25 dar
bininkus, o sužetista virš 200. 
Leipzige užmušta 3 ir sužeista 70. 
Tos demonstracijos buvo ramiai 
pradėtos ir dar nežiūrint į tai, 
kad jose daugiausiai dalyvavo 
moterįs ir vaikai, policija visgi 
panaudojo ginklus.

Vokiečių pranešimai apie tai 
nieko nesako, pasakyta tik, kad 
prie Kaizerio palocių Berline su
žeista keli karštuoliai. Vokiečiai 
slepia tas žinias apie tokius biau- 
rius pasielgimus, kaip šaudymas 
į beginkles moteris.

Delei tų demonstracijų Berli- 
| ne suareštuota daug žmonių ir 
tarpe jų Dr. Liebknechtas.

landijos miestuose. * | ISPANIJA ŽADA PAGELBĖTI
-------------- AMERIKAI.

PRANCŪZAI PERSEKIOS ŽY- Lš Paryžiaus pranešama, kad 
DUS. j Ispanija padėtų Amerikai kariau

Iš Holandijos praneša, kad 1 ti prieš Vokietiją, jei kiltų ka- 
yra daug pabėgėlių rė. Sako, kad stotų prieš Vo- 

' kariunvuu s s Rusijos. Dide- kietiją ir kitos neutrališkos val- 
didžiuma tu pabėgėlių yra žy-į stijos. nes niekam nemalnn an

dai. Dabar Francija ir net Angli !sireiškimas skandinti neargin- 
ja tdoe dezertieriw atiduos j ru- klrtotus prekybos laivus.
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PRANCŪZŲ DVASIA.
Iš Francijos pribuvę- -žmonės 

pasakoja, kad šioje karėje bega
liniai stipri franeuzų dvaš?a. Sa
ko, kad moteris nenori pasitikti 
savo vyrus, vaikus, brolius ar 
numylėtinus, jei jie sugrįžta nesu 
žeisti arba be jokio atsižymėjimo 
ženklo. Ir niekad apskritai Euro
poje nebuvo matytas toks didelis 
patriotizmas kaip dabar. Franeu
zai dabar perdėm neišskiriant nei 
vieno virto didžiausiais tėvynai
niais.

tą taip didelė ir iškilminga de 
monstracija buvo. Lietuvių kriau
čių unija 54 skyrius dalyvavo ap- 
vaikščiojime ir keletas šiaip drau 
gijQ.

streikuoti New York Central ir
BRAVORUS.

siųsta iš Rokiškio Rytinėn Pru- liai, kad jie butų sutvarkyti ir 
suorganizuoti. Tuo tikslu: buvo

Iš Amerikos

SULAIKYTA $25,000,000 VER
TĖS AMUNICIJOS.

Pirmu kartu New Yorko istori
joje tapo visos prieplaukos tug- 
botelių darbininkų streikas. Visi 
kaip vienas inžinieriai ir šiaip 
ant laivelių darbininkai sustab
dė laivelius abejose New Yorko 
intakose ir prisidėjo prie pirmos 
gegužės apvaikščiojimo. Iš viso
kios rūšies 700 laivelių, paliko 
plaukiojau! vos tik 30 laivelių.

svičių nustatytojai. Kompanijos 
ruošia streiklaužius.

New York, N. Y. Dabar čionai 
streikuoja virš 60,000 darbininkų 
dirbančių drabužių dirbtuvėse 
(kriaučių). Streiklaužių beveik 
nesiranda. New Yorko policija su 
streikieriais apsieina gana vidu
tiniškai. Streikieriai reikalauja 
48 v. darbo savaitės, padidinimo 
algų, 10 dienų i metus šventėms 
ir tt. Tikimasi, kad šis strei
kas bus išloštas, nes jau ir dabar 
nekurie paskiri darbdaviai jau iš
reiškė norą taikintis išpildydami 
visus darbininkų reikalavimus.

Pottsville, Pa. Didelė pergalė.

rado keletą paslaptingų bravorė
lių, kuriuose buvo leidžiama deg
tinė. Taippat pagauta kontra
banda degtinės įvežamos iš Man- 
žurijos. Tą degtinės kontraban 
dą vežė traukiniais.

a----- ---- •
į Iš Lietuvos i

sijon.
Vilniuj išeina baltamsų dieni- Manuos iškeltas ir Sekcijos priim 

lotynų j tas pageidavimas, kad pabėgėliai 
butų rašomi ne tik pavardėmis, 
bet gyvetutamosiomis vietomis Lie
tuvoje, iš kurios kas yra pabėgęs. 
Centro Komiteto Pabėgėlių Ra
šomojo Biuro vedėjas K. Šalkaus
kis pranešė, kad Biuras jau dir
bąs tą darbą,

P. Leonas ragina šaukti visus

i

AMERIKIEČIAI NEATŠAUKS 
SAVO KARIUMENE Iš MEKSI

KOS.
Tik-ką užsibaigė tarimasis tarp 

Suv. Valstijų generolo ir Meksi
kos kariškojo ministerio Obrego- 
no-Sutarta, kad amerikiečiai dar 
gali pasilikti Meksikoje porai mė 
nėšių ir gaudyti Vilią. Jie taipgi 
galės naudotis ir Meksikos gelež- 
keliais.

3,000 DOLARIŲ UŽ BOMBOS 
PADĖJIMĄ.

Paterson, N. J. Patersone vie
nam darbininkui besėdinčiam ju- 
domuose paveiksluose nežinomas 
ponas paklausė ar jis dirba para
ko dirbtuvėje. Atsakius anam, 
kad taip, tas ponas pasiūlė jam 
net 3,000 dolarių jei jis nusine
šęs dėžutėje, kurioje nešasi dirb- 
tuvėn pietus, padėtų bombą. Bet 
tas darbininkas nesutiko ir apie 
tai pranešė policijai. -Policija da
bar smarkiai jieško tą nežinomą 
poną.

FILIPINAI NEGAUS NEPRI- 
GULMYBĖS.

Washington, D. C. Per kongre
są ėjo įstatymas, kuriuomi po 
dvieju metų butų duota Filipi
nams pilna neprigulmybė. Tą įsta 
tymą pirmiau jau buvo priėmęs 
senatas, už jį stovėjo ir prezi
dentas Wilsonas. Vienok kongre
sas didžiuma balsų jį atmetė.

DIRBTUVĖS SPROGIMAS.
^Trenton, N. J. Kambarinės ci- 

ratos (oil cloth) dirbtuvėje spro
go chemiškoji medžiaga nuo ko 
likosi tris darbininkai ant vie
tos užmušti ir 6 kiti sužeisti. 
Sakoma, kad iš sužeistųjų du 
mirsią.

KARIU-

Komisija 
ir senato

SUV. VALST. DIDYS 
MENE, fe

Washington, D. C. 
susidedanti iš kongreso
narių jau susitaikė ir sutaisė įsta
tymo projektą, sulyg kurio Suvie
nytos Valstijos paprastu laiku 
turės armiją susidedančią iš 180,- 
000; kareivių, o karės laiku iš 
220,000. Ta projektą pasilieka tik 
tai priimti senatui ir kongresui.

PARDUOTA SĄJUNGIEČIAMS 
NET UŽ $340,000,000 AMUNICI

JOS.
Washington, D. C. Pramonės 

biuras paskelbė atskaitą, kur pa
sirodo, kad Europos kariaujan
čios viešpatijos yra nupirkusios 
nuo Suv. Valst. įvairių kares 
reikmenų už $340,000,000, bėgyje 
20 mėnesių. Pelningiausias mė
nuo buvo, tai pereitas Kovo mė- 
nesis, nes parduota daugiau negu 
už $50.000.000. Amerikos fabri
kantai sukraus didžiausius tur
tus iš dabartinės Europos karės.

NEW YORKE PIRMĄ GEGUŽI
NĖS AP VAIKŠČIOJIME DALY
VAVO 100.000 DARBININKŲ.

New York, gegužės 1 d. de
monstravo gatvėmis 100,000 dar
bininkų. Sakoma, kad pirmą kar-

S.VOKIETIJOS ATSAKYMAS 
VALSTIJOMS.

Vokietija į Suv. Valst. notą 
davė atsakymą. Truputį nusileido 
ir sutinka toliau tartis. Ameri
kiečiai visaip į tai žiuri. Bet jau 
negręsia, kad bus pertraukti di
plomatiški ryšiai su Vokietija.

vai. vakare užsibaigė konferenci
ja kietos anglies mainierių. Dar-

^DARBAS ir KAPITALAS į 
. . . . . . . . .

PITTSBURGHE ŠAUDO Į

dirbančių 
iškrovimo 
reikalauja

dokuose 
grasina 

algų pa-

Gegužės 3 d. čionai streikieriai 
susirinko prie Edgard Thompson 
Works dirbtuvės priklausančios 
Carnegie plieno korporacijai, kad 
sustabdyti tenai dirbančius streik 
laužius. Streikieriai norėjo dasi- 
gauti į dirbtuvės vidurį, o apsi
ginklavę sargai juos neleido. Kas 
žin koks streikierius kuom tai 
metė į sargus. Sargai pradėjo šau 
dvti i darbininkus. Streikieriu mi •/i
nia puolėsi prie dirbtuvės, bet 
čia dar daugiau patiko ginkluo
tų sargų. Prasidėjo tikras mušis. 
Tuom tarpu pribuvo iš Rytinio 
Pittsburgh o kiti kapitalist ų tar
nai ir užpuolė darbininkus iš už
pakalio. Mušis tęsėsi apie valan 
dą laiko, ir pasekmė buvo ta, 
kad du darbininkai likosi užmuš
ti ant vietos, ir daugiau nei 30 
beginklių darbininkų sunkiau ar 
menkiau sužeista.

Dabar po tam mušiui mieste iš 
rodo lyg ramiau. Į miestą jau 
pribuvo milicija, kurios spaudi
mą darbininkai tuojaus pajus.

Valdžia dabar tyrinėja ir jieš
ko to mūšio kaltininko. Supran
tama, kad visą kaltę suvers ant 
darbininkų. Prokuroras jau rei
kalauja, kad butų svetimtaučiai 
iškraustyti iš vietų streiku apim 
tų. Bet žinoma turės būti iškrau 
styti tik svetimtaučiai streikie
riai, bet ne srteiklaužiai. Bloga, 
kad tiesdarystė netiesą daro.

Dabar jau prasidėjo streikuo
jančių darbininkų areštai, tarp 
suareštuotų yra 17 metų mergi
na. mat ji, kuomet buvo šaudo
ma į darbininkus, stovėjusi pirmo

8 vai. darbo dienos, unijos pri
pažinimą, 7 nuoš. visiems mainie- 
riams. 3 nuoš. visiems kompani
jos darbininkams. Viskas ką ga
vo nuo kasyklų savininkų yra ge
ru daiktu. J. J. N.

New York, N. Y. Apie 45,000 
darbininkų 
prie laivų 
streiku. Jie 
kėlimo.

Johnstown, Ohio, 
amunicijinių dirbtuvių 
tai sustreikavo. Jie reikalauja 
8 v. darbo dienos ir 50 centų mo- 
kesties į valandą.

Bayonne, N. J. Čia vėl dar 
viena dirbtuvė apdirbanti metali
nius daiktus sustreikavo. Reika
laujama algų pakėlimo.

New Bedford, Mass. Čionykštės 
audimo dirbtuvės be jokio strei
ko pakelia savo darbininkams al
gas. Tas palytės daugiau nei 50 
tūkstančių darbininkų.

Daugelio 
mašinis-

į Iš Rusijos
BALTŲJŲ JŪRIŲ PURTAI UŽ

DARYTE
Rusai oficiališkai pranešė, kad 

Baltųjų jūrių.portai Archangels
kas ir Aleksandrovskas bus užda
ryti del prekybos laivų iki bir
želio 15 dienai. Tie portai per tą 
laiką bus naudojami karės reika
lams.

KAS DEDASI KAUNE.
Sulyg rusų liakraščių praneši

mų, Kaune dabar atidengta len 
kiška gimnazija ir realinė moky
kla. Vienas pedagogas buvo pra
šės leisti atidaryti moterų gimna- 
ziją, kurioje butų išguldomąja 
kalba rusų kalba, likosi atmestas.

Kaune taipgi atidarytas apskri
čio teismas, kuris vedamas vokie
čių kalboje.

ARTINASI GERI LAIKAI.
Washington, D. C. Darbo de- 

partmentas paskelbė, kad dabar 
labai smarkiai auga Amerikos 
išdirbystė, kad darbininkams vis 
bus keliamos algos, ir kad Jtrum- 
poje ateityje labai štokuos dar
bininkų. Vienu žodžiu pranašau
jama, kad darbininkams artinasi 
geri laikai.

Philadelphia, Pa. Dabar eina 
derybos tarp anglekasių distriktų 
No. 1, 7 ir 9 delegaty su darbda
viais. Kasyklų savininkai sutin
ka duoti 8 valandų darbo dieną 
ir truputį pakelti mokestis. Bet 
darbininku atstovai, ypač delega
tai nuo pirmojo distrikto daug 
daugiau reikalauja. Yra viltis, 
kad bus išvengta anglekasiy strei

New York, N. Y. Rengiasi su-

Mintaujoje, anot „Birž. Vied.” 
nuo pradžios šių metų sušaudyta 
apie 20 žmonių, rntariamų šnipi
nėjime, kad norėjo pereiti pas ru
sins. Daug in tariamų šnipinėjime 
tebelaikoma kalėjime; jie bus tei
siami lauko teismo.

Radviliškin, kur yra intaisyta 
vokiečių orlaivių stotis, atgaben
ta nesenai daug naujų aeroplanų. 
Taipgi padidinta zeppelinų sto
tis Kaune ir Liepojuje.

Vokiečiai Lietuvoj. Vokiečių 
laikraštis „N. Kurj. Lit” šitą ką 
rašais apie Lietuvoj ir Kurše gy
venimą :

Vyriausia valdžia atiduota Hin- 
denburgui, slaptai patarėjui Ly- 
dendorfui ir generolui iš vyriau
siojo štabo Elizenhardt-Rot-e. Vi
sas užimtasai Lietuvos ir Kuršo 
žemių plotis išdalinta į sekančius 
apskričius: Lietuva, Kuršas, Vil
nius, Suvalkai, Gardinas, Bėlosto- 
kas (Baltstogėj Kiekvienas ap- J 
skritys turi savo viršininką ir 
taikos teismą vietos kalba. Mies
tus valdą iš Vokietijos atsiųsti 
burgomeisteriai. Valsčiuose visur 
tebėra senieji vaitai. Kuršo ap- 
skritin ineina kuone visas Kuršas, 
be mažos jo rytinės dalelės. Visa 
administracijinė valdžia ir įstai
gos (Kurše) kuone visos vietinių 
vokiečių rankose. Iš pradžių vo
kiečiai į latvius žiūrėję skersom,' 
tačiaus dabar susipratę ir šu
nį and agė j ę.

Lietuvos apskritys apima kuo
ne visą Kauno guberniją. Centra- 
line Lietuvos valdyba Tilžėje, nes 
Šiauliai išnaikinta, o Kaunas 
vesta vien tvirtovės reikalui, 
riame tebesą tiktai vokiečių 
riumeaiei ir ofieieriai. Užėmus
kiečiams Lietuvą, Kauno guberni
ja rasta kuone tuščia ( ). Daugy
bė lietuvių noromis ar ne 4-— iš
ėję su rusų kariumene. Laukus 
nuvalę ir javus sudoroję vokie
čių kareiviai. Visas mokyklas ras
ta uždaros. Taigi vokiečių valdžia 
jas atidariusi ir mokytojų parsi- 
k vietosi iš Rytų Prūsijos. Tačiaus 
vietiniai lietuviai naujų mokyto
jų (luteni) ėmę neapkęsti — pa
tįs būdami katalikais. Delei to 
vokiečių valdžia šituots mokyto
jus atsiėmė atgal iš mokyklų, o 
jų vieton įsodino mokytojauti 
kareivius ir žemuosiuosius oficie- 
rius, tikrus lietuvius. Vilniaus ap/ 
skritin ineina visas Vilnimis mie- t

trūksta stas ir didžioji dalis gubernijos, 
to, kad j Rusų kariumenei atsitraukus, iš- 
paliepė į alkusi Vilnių dar iki šiol negalį

nis Laikraštis „Poman 
raidėmis. laikraštis kol kas einąs 
tris kart į savaitę, tačiaus ilgai 
nelaukęs manąs išeidinėti kasdien.

Maskvos pabėgėliui ir jų aprū
pinimas. Maskvoje pabėgėlių ke
letas tūkstančių. Daugiausia iš 
Rygos ir Kauno gub., suvalkiečių 
gana mažai, jeigu neskaityti mok
sleivių. Su pabėgėliais atbėgo ir 
keletas moksleivių, kurių tarpe, 
du Varsa vos konservatorijos au
klėtiniu. A. Jiešmanta — kom
pozitorius ir A. Vaičiūnas, ku
riuodu ir čionai darbuojasi savų
jų brolių naudai.

Turime du choru: vienas svie
tiškas vedamas A Jiešmanto, da
lyvavęs keletą kartų viefiai, kitas 
gi sutvertas triūsa A. Vaičiūno, 
kad laike Kalėdų pagiedoti pabė
gėliams bažnyčioje. Abu choru 
dar gyvuoja.

Pastaruoju laiku ruošiama ke
letą koncertų-pabėgėliams. Vieti
nis komitetas karės aukoms šelp
ti, Tam tikslui užkvietė A. Jieš- 
manto chorą ir solistus J. Bieliū
ną, mokinį vietinės konservato
rijos. A. Vaičiūną — .Varsavos 
konservatoristą ir p-lę A. Nezaby 
tauskaitę, mokinę muzikos-dramos 
mokyklos. Koncertai bus keletoje 
vietų, kur yra didesnis skaitlius 
pabėgėlių. Koncertų programa — 
liaudies dainos. Rengėjų tikslas 
— duoti dovanai progos išgirsti 
dainas prigimta kalba, kad tuo 
sužadinti tėvynės meilę.

Be koncertų, rengiama dar va
karai. Vietinės Bendrovės vaka
ras visai Lietuvių kolonijai, ku
rių režisieriais yra P. iMičiulis,

«
4

i

i i 
l

j

pa- 
ku- 
ka-
vo-

RUSIJOJE LABAI TRŪKSTA 
POPIEROS.

Rusijoje dabar labai 
popieros. Daėjo net ligi 
tiesdarystės ministeris
visiems urėdninkams naudoti kuoI vokiečiai pasotinti. Valgymo pro- 
mažiausiai popieros. Susirašant ; dūktų Vilniun atvežama daugiau- 
net su ministeriais esą pakanka ' šia iš Vokietijos.
mažų popieros sklypelių. Na. nors i 
kartą rusiški urėdninkai mažiau; 
darkys popieros.

Suvailkų .apskritin ineina dides- 
pusė Suvalkijos. Gardino ir 

Baltstogės aipskriči uosna in e i na 
abu miestu Su savo apakričiais. 
Visuose apskričiuw>se vyresnė kal
ba vokiečių, gi antrinė — vie- 

, tos gyventojų. Teismai veikia su-

steigti naujų organizacijų, kad 
eitų jieškoti pabėgėlių, tų, kurie 
dar nėra esamųjų organizacijų ir 
draugijų žinioje; pratinti pabė
gėlius, kad jie tuok tusi į organi
zuotas kuopas, kad kiekviena to
ki kuopa rinktųsi sau seniūnus ir 
klausytų jų.

Vitebsko ingaliotinis Bytautas 
praneša, kad arti kovos linijos 
Žemietybių ir Miestų Sąjungos 
taisančiosi likviduoti savo darbą, 
tad jis pataria lietuviams organi
zuoti savo komitetus ir draugijų 
skvrius. *>

Petraškevičius iškelia sumany
mą, kad reikia organizuoti ne 
vien* tik pabėgėlius, bet ir senuo
sius Rusijos miestų gyventojus.

Naruševičius, sutraukdamas, 
kas buvo kalbėta, įneša pasiūly
mą: 1). surinkti kuodaugiausia 
pabėgėlių, kurie dar nesurinkti, 
2). atsišaukti į mokslus einančią
ja jaunuomenę, kad ji visomis iš
galėmis padėtų savo darbu; 3^ 
parūpinti pabėgėliams kuodau- - 
g i ausi a darbo; 4). stengtis nusta
tytas pašalpas (pajoką) davinėti 
visur per savo organizacijas.

Pabėgėlių tvarkymo, rinkimo ir 
jiems pašalpų dalinimo klausi
mas nutarta- pavesti komitsijėlei, 
į kurią išrinkti: M. Sleževičius, 
Turas ir P. Valiukas.

Po trumpo pertrūkio svarsto
ma santykiai su kitomis tautinė
mis organizacijomis. Trumpai nu
pasakojama paskutiniu metu ki
lusysis klausimas apie santykius 
Vilniaus, Kauno Abivatdių Ko
mitetu. Pasirodo, kad j^ buv^ 
sudarytas pernai pavasarį, dar 
Įstaigii aukų, iš lietuvių visuome- 
prieš išsikeliant iš Vilniaus, bet 
kitokiais, negu dabar Svieneickio 
sudarytasis Komitetas, pamatais. 
Todėl keli iš kairiojo sparno lie-

Beto, pabėgėliai rengia Mari
noj Roščoj vakarą, kuriame reži
suoti apsiėmė A Vaičiūnas. Gir
dėti, kad dar bus darbininkų 
vakarėlis, beto mokinių savybės 
vakarėlis ir jų orkestrą.

Kaip mato skaitytojai, prieš 
Užgavėnes bus gana daug vaka- 
rų-koncertų, kurie, ačiū vietiniam 
komitetui, skiriami daugiausia pa 
bėgėliams. Jeigu prisiminsime, 
kad tankiai buna studentų savy
bės vakarėliai, matykime aiškiai, 
kad maskviečių darbuojamasi ga
na daug. Ypač pagirtina, taisy- tuviai buvo sutikę jame daly- 
mai pabėgėliams pramogėlių, nes 
yra visai svetimos kalbos nemo
kančių. kuriems bus ypač svar
bios tokios pramogos.

Patįs pabėgėliai komiteto aprū
pinami neblogai, taigi kaip tik 
pritinka teatro muzika ir savųjų 
dainų vakarėliai gaivinantis išei
vių dvasią. Jonas Jonelis.

Radviliškyje vokiečiai yra įsi
taisę didžiausį aerodromą (savo 
aeroplanų stovyklą). Nesenai at
vežta daug naujų aeroplanų. Ve
žama jjombos mėtyti nuo aeropla
nų, Atvažiuoja ir nauji lakūnai 
Padidintą aerodromai Liepojuje 
ir Kaune. Nesenai Suvalk. dary
ta bandymai, kaip mėtyt iš orlai
vių degančias bombas. Vokiečių 
kareiviams

vauti.o Tada, kaip paaiškino M. 
Sleževičius, buvę sutarta, kad 
steigiama j aline Komitete lygiomis 
teisėmis dalyvaus lietuviai, lenkai 
ir rusai. Išaiškinus visą klausi
mą, Org. Sekcija visai pritarė 
tiems žingsniams, kuriuos jau 
yra padarę Dum. atstovas Pr. 
Keinis, adv. Petraškevičius ir Pe
trapilio lietuvių visuomenės kuo
pelė ir patvirtino jų atsakymą. 
Be to, Sekcija patvirtino ir tą 
pamatą, ant kurio pastate jie 
santykių klausimą su Vilniaus 
Kauno Abivateldų Komitetu, bū
tent : prop orc i on al in is atstovavi
mas jame tų tautų, kurios gyve
na Lietuvoje.

Priėjus prie klausimo apie Pru-
nuolat- pasakojama, i sų lietuvius, apie jų padėjimą 

kad šį pavasarį jiems besibrukiant apskritai ir ypač apie jų mate- 
ant priešų pozicijų padės orlaivių rialinį stovį įvairiose Rusijofc ry- 
laivynas ir juros laivynas. Grafas tų vietose papasakojo to klausi- 
Zeppelinas iššitaręts, kad ilgai ne-! mo pranešėja F. Bort.kevičie>ne, o 
trukus jo zeppelinai inbaugins ir Z. Valaitis paaiškina ištremtųjų 
rytus ir tuokart priešai bus galu- į Rusiją Prūsų lietuvių daugiau- 
tinai pergalėti.

(..Rygos Garsas.”)
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SUTARTIS TARP RUSIJOS IR 
JAPONUOS.

Pekinas. Rusų valdžia susitai
kė su Japonų valdžia link veiki lyg 1908 m. išleistais įstatais. Mo-
mo Chinijoje. Rusija daug kuom ■ kyklas. kiek galima, stengiamasi 
nusileidžia prieš Japoniją, pave
da net dali Mančiurijos geležke- j
lio. T’ž tai Japonija Rusiją šelps gaisrini nukentėjos miestas ir su-1 
ginklais. Chinijoje tik Japonija 
su Rusija turės prekybos reika
lus. Amerikiečiai tokia sutarėe 
labai neužganėdinti.

šia dvasios reikalus, papasakoja 
apie jų tautinį susipratimą, apie 

LIETUVIŲ SUSIVAGI AVIMAS. | reikalingumą kningų ir mokyklų 
Organizacijinė Sekcija.

Pabaigus Jungtinės Tarybos 
steigimo klausimą ir išrinkusi ko-

Rokiskyje. Kaimo gub. kilus | misiją Tarybos įstatams sustaty
ti. Organizacijinė Siek ei ja svar
stė toliau savo programos klausi
mus.

Pabėgėliu grąžinimas T/etu- 
von. Su tuo kUnsimu yra surištas 
klausimas, kad dabar, kidk ga
lint, butų surašyti, vis pabėgė-

degę keliolika vokiečiu kareivių, 
gyvulių ir karės mantos.

Vokiečiai in tarė padegėjus — 
keturis vietos miestiečius ir kuni
gą, kurio namai stovi šalia kariu-

‘savo kalba. Pasibaigus praneši
mams ir paaiškinimams, kun. P. 
Jokubčnas pasiūlo rezoliuciją, ku
rią Skkcija ir priėmė, pridėjus 
tik pastabą, kad rezoliucijoje bu
tų pažymėta, jog Prūsų lie 

į yra no vokiečiai ir jog re i 
i ga pasirūpinti, kad Rimjc 
į riausybč ir vietų vyresnyb 
i kčtų juos skirti nuo vokieči 
’ zoliucij& buvo BBMfiftii ir
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brolių.ne savo. tik savo

it

di-

nukentėjusiųjų reikalams.

mm žmonėms ir įstaigoms šelpti

FELJETONAS
prakalbos

h

baisiau 
skriau-

mąstau. 
ir drau-

kalbėtoją poną Džian Bambą, 
apie kuri visi laikraščiai rašo.

Žiūrime j duria. Joa ataidaro. Į
gelbint Lietuvą nebe iš laikinų 
nelaimių, tik iš pat mirties nasrų!

maniau, 
pasakys.

§6. Jungtinė Taryba renka iš 
savo tarpo žmonių pirmininką, du 
pirmininko padėjėju, sekretorių

čionai su 
gerai mo
jis tikrą

Kits kitam elgetavome, kits

— Meldžiamieji, kuo veiki iaū-

ŽODIS.
Trenkė Kovas į gimtąją musų 

šalį. Išdraskė tėvų protėvių liz
delius, išmėtė lėtus žmones po vi-

įau ir nenorom! r*- <ia ei*

BROLIAMS AMERIKIEČIAMS Ir dar baisesnio už mirtį — ištir
pimo svetimų gaivalų juroje.

— Rusijos sienose mes ir pa
tys bene apsieisime. Gi Jus, neu
tralių valstybių piliečiai, šokite,

i bėti, jog mes turime kelti kovą, 
i kovą kelti ir laisvę skelbti ir iš- 
I kovoję galėsime keliauti laisvais 
keliais. Ačiū.

Taip ir pasibaigė. Aš

visų kviečiamųjų visuomenės 
organizacijų atstovų.
§4. Suvažiavimai yra šaukiami, 

t kiekvieną kartą vidaus reikalų
i m misteriui leidus; šaukiami jie

«W‘ .
Y r t « 4-4~KoresoonoencnoLg

jos priimta. Ji tokia:
Pageidaujama, 1). kad musų 

brolių tautiečių, Mažosios Lietu
vos lietuvių ištremtų Rusijon, bu- 
butų rūpinami kaip medžiaginiai,

2). Kadangi vyriausybė ir vietų 
vyresnybė dažnai neskiria Mažo
sios Lietuvos lietuvių, ypač pro
testantų, nuo vokiečių ir todėl 
juos spaudžia lygiai su vokie
čiais, pageidaujama, kad vyriau- 
sybei ir vietų vyresnybei butų 
išaiškinta tas skirtas.

Dar prieš balsuojant šią re
zoliuciją, buvo nurodyta, kad re
zoliucija bus svarbi jei ne tuo
jau, tai po karės Prūsų lietu
viams, kurie supras, kad mes 
jais rūpinomės ir net skyrium jų 
Mausimą svarstėme; buvo dar nu 
rodyta jos svarbumas ir rusų vy-

kate einančiosios jaunuomenės 
vasaros atostogas, buvo nurodyta, 
jog šią vasarą; moksleiviai nega
lės ‘važiuoti pasilsėti prie tėvų į 
savo namus, kaip būdavo seniau, 
bet, ir pasibaigus mokslui, turės 
pasilikti svetur. Tad jais reikia 
pasirupmti ir vasaros atostogų 

___ metu. Buvo pasiūlyta bent keli 
sutnanyuaad. Centro Komitetas

vojęs del to klausinio. Moksleiviai 
vasarą turi tuo sumanymu gauti 
pasilsėti sodžiuje arba dvaruose 
sveikame ore. Iš jų reikia suda
ryti Laukų darbininkų būreliai. 
Ką jie uždirbs, bedirbdami laukų 
darbus, tegul tai jų ir pasilieka, j 
kad žiemą jie turėtų patys savo į 
užsidirbtų liuesų piningų. Buvo: 
išgirsta nemažai ir priekaištų mo
kate einančiajai jaunuomenei,1 
kad ji mažai tepadedanti dirbti 9
n£t tokį darbą, kaip nuo karės Lietuvių Draugijos del karės nu- 
nukeiitėjusių šelpimas. Buvo pri- • kentėjusiems šelpti Centro Komi
ui in tas tas liūdnasis atsitikimas; teto 3 atstovai. Komiteto karės 
Vilniuje pernai vasarą, kada iš aukom s šelpti prie Maskvos Lie- 
kelių dešimtų studentų, gyvenu-' tuvių Pašalpos Draugijos 2 atsto
siu Komiteto bendrabučiuose te- vu, Petrapilio Lietuvių Draugijos į nes ir įstaigas; 
atsirado vos vienas, panorėjęs va- Komiteto del karės nukentėju-; visus Jung. Tarybos reikalus ir 
žinoti į Dvinską pabėgėlių šelpti, siems šelpti 2 atstovu, Odesos Lie turtus.

kurių tuo metu buvo sugrudę 
Dvinske daugybės, prasidėjus di
džiajai pabėgėlių bangai. Buvo 
nurodyta ir priešingų raktų — 
jog daugelyje vietų studentai dir
ba didelę, jei ne pačią didžiąją, 
nuo karės nukentėjusiųjų šelpimo 
darbo dalį. Del vidurinių moky
klų unokinių buvo nurodyta, jog 
reikalinga, kad bendrabučių ve
dėjai butų patyrę pedagogai, o 
darbus kad vestų patyrę specialis 
tai; kad darbas nebūtų persun
kus ir vargingas, kad butų neuž
miršt as ir lavinimas.

Pagaliaus buvo išklausytas iš
rinktosios komisijos pranešimas 
apie Jungtinės Tarybos įstatus. 
Įstatų sumanymas pirma, 
svarstomas ištisai, paskui punk- j 
tais. Priimti buvo visi įstatai su j 
keliomis pataisomis. Juos čia ir: 
spausdiname tokius, kokius juos ;

. . Ipriėmė Organizacijinė Sekcija ir 
paskiau visuotinis suvažiavimo • 
posėdis, su visomis priimtomis ■ 
pataisomis:
Lietuvių Visuomenės Organizaci- i 

jų nukentėjusiems del karės i 
Šelpti atstovų

Jungtinės Tarybos Įstatai.
1. Jungtinės Tarybos tikslas ir, tada ir gali būti tiek dienų, kaip 

sąstatas. ! bus buvę nutarta pirmiau bu-
§1. Jungtinės Tarybos, į kurią! vusiame Suvažiavime.

ineina Lietuvių visuomenės orga- UI. Jungtinės Tarybos teisės ir 
nrzacijų nukentėjusiems del ka-: pareigos. Reikalų vedimas.
rėš šelpti atstovai, tikslas yra ‘ §5. Jungtinę Taryba: a) -šau-
nustatyti ir sujungti priemonius. k m suv.ažia\dmus ta tvarka, koki 
n u katėjusiems del karės nelai- nurodyta šių įstatų §§3-me ir 4-

me: b) stato programai klausi- 
Pastaba. Visos organizacijos, i mų, paskirtų svarstyti Suvaižia- 

kurios dalyvauja Jungtinėje j vimui; c) svarsto ir nagrinėja 
Taryboje, turėdamos joje savo > pranešimus.
atstovų, savo darbo srytyje va-- 
duojasi kiekviena savo įstatais. ■ 
§2. Į Jungtinę Tarybą ineina 
suvažiavimo išrinkti atstovai.

tuvių Komiteto rinkti aukoms-d-ei 
karės nelaimių nukentėjusiems 1 
atstovas, Rygos Lietuvių Komite
to rinkti aukoms į karę* pašauk- ir iždininką, 
tųjų kareivių šeimynoms 1 atsto
vas.

Pastaba. Jungtinė Taryba gali 
būti padidinama, kooptuojant 
į ją atskirus žmones dviem j 
trečdaliais balsų — visų Jung
tinės Tarybos posėdyje daly
vaujančių narių.

II. Kain šaukiami suvažavimai 
ir kas juose dalyvauja?

§3. § 1-me nu rodžiam tikslui 
Jungtinė Taryba šaukia lietuvių 
visuomenės organizacijų atstovus 
ir taippat žmones, padedančius I

buvo šelpti del karės nukentėjusiuosius 
Pastaba 1-ma. Visuomenė or

ganizacijos Suvažiavimuose ga
li turėti ne daugiau, kaip po 3 
savo atstovus.

Pastaba 2-ra. Atskirų žmonių 
Suvažiavimuose negali dalyvaiu-

§7. Jungtinės Tarybos pašė 
džiai laikomi tikrais ir į vykusiais/ sus kraštus, 
jei juose dalyvauja nemažiau, j 
kaip pusė visų Jung. Tarybos na
rių, skaitant ir pirmininką arba 
vieną katrą jo padėjėją.

§8. Pirmasis ir pats artimasis j 
visų Tarybos reikalų vedėjas yra 
Vykdomasis Biuras, ; 
na nedaugiau kaip 7
d vieno kandidatais, renkami Jung 
tinęs Tarybos iš savo tarpo.

§9. Jungtinės Tarybos posėdžiai 
buna, kaip yra reikalas, bet nere- ' 
čiau. kaip vieną kartą! per mėne-

Raistų liūnai lapo mums guo
liu, šlapdrabos, žvarbai ir žie
mos speigai — antklodė.

Nutrukome, nuplyšome. Skar
malai beliko ant musų kojų.

0 badas viduriuose.
Lietuva patvino tokiomis nelai-

žmončs su į mėmis ir tiekuo jų, kokių ir kie- 
i kos per visus amžių amžius nebu- 
’ vo patyrusi.

Visi besirgome viena ta 
! šia šių dienų liga — savo 
■ da.

ine — Lietuvos sienose likusių, 
nepamiršdami ir Prūsų Lietuvių 
belaisvių, vargstančių Rusijoje.

— Dabar tas bus didesnis pro- 
gresistas didesnis krikščionis, 
kas greičiaus ir sumaningiaus iš
ties .pašalpos ranką po vokiečių

§10. Nuolatinė Jungtinės Tary- ’ Kur čia beatminsi savo priepuolį, 
bos būklė 
miestas.

§11. Jungtinė Taryba turi savoj 
spaustuką su savo vando parašu: 
„Jungtinė Lietuvių Organizacijų 
Taryba.” 
IV. Jungtinės Tarybos lėšos ir 

turtas.
§12. Jungtinės Tarybos lėšos 

susideda iš atskirų žmonių ir 
nės organizacijų skiriamų pinigų, 
iš pinigų sumų ir pašalpų, kurių ; 
gali duoti vyriausybės arba vi
suomenės organizacijos del karės pim0 draugijas.

vieta vra Petrapilio i kad šalia savęs matai dvigubai-tri 
gubai didesnę kitų nelaimę.

Tavo vaikai savo galvas paklo
jo kruviname karės lauke. Bet jo 
štai skurdas ir trukumai atėmė 
ir mažutėlius su moterimis.

Iškrikome po visas šalis, 
vanago patramenti višteliai.

Ir ėmėm spiestis kuopon, 
dėsniais ar mažesniais būriais bū
reliais, nuogas, anot to, pliko gel
bėti.

Darėme komitetus ir ištisas šel-

Atminkite, jog nėra galo kraš
to jų nelaimėms! Jei vienoje tik 
Naumiesčio apskrityje žalos pri
daryta už 20,000.000 rubliu ir 
sveikų ar bent nedaug teapgriau- 
tų viesėdžiii beliko tik 3 nuoš., 
tai kiek gi blogybės susidarys 
visoje Lietuvoje.

— Broliai! šalin tam sykiui vi
si asmens dalykai, visos partijų 
varžytinės! Jas ir paskui atrasi
me. Dabar visi bėgkime, kas ką 
sugriebę, kur skęstamą ir pagal
bos šaukiama!

Sudarykite savo Komitetą ir

skiriamos suvažiavi
mams; d) siunčia savo ingai joti
niu s į vietas dėsi karės nukentė
jusiųjų šelpimo darbo organizuo
ti ir stato instrukcijas; e) rūpi
nasi medžiaginiais, .kultūriniais ir 
tikybiniais del karės nukentėju
siųjų reikalais; f) stato ir tvar
ko priemonius, kaip šelpti del 
karės’nelaimių nukentėjusius žmo 

g) veda ir valdo

Vieną gražią dieną man bedir
bant ir bebraukiant tą prakaitą 
su krauju nuo kaktos, kaip ščy- 
ram proletariušui, žiuriu, kad 
žmogiukas su retais plaukais ant 
viršugalvio eina per dirbtuvę ir 
mėto ant dirbamųjų stalų kokiiis 
ten popiergalius, kokius tai la-

svetainę linguodamas ineina vy
ras, lygiai toks kaipir kiti, nei 
kiek neišskirtum jei įsimaišytų į 
mus buri. Prieina prie steičiaus ir 
sustoja.

Vienas draugas, tas pats reta- 
puaikis, ką dalino plakatus atsi
stoja gale svetainės ir įspūdingai 
taria:

— Draugai ir draugės! (Mat 
ti paklausyti, o kaip man, tai ir Hr v^ena riebi moteris svetainėje 
labai, juk aš ne bet koks, bet susi 
pratęs.

Laukiu ketvergo. si diena to
kia ilga, kad rodos į ją sutilpo 
visas mėnuo, na bet amt galo 
sulaukiau vakaro. Kad užmušti 
laiką anksčiau nuėjau gulti, bet 
niekaip negalėjau užmigti. Paga
liaus užmigau ir sapnavau apie 
didį kalbėtoją — Džian Bambą 
iš Bostono.

Pagaliaus sulaukiau paskirtos i 
landos, nusiskubinau svetainėn : 

ir ikiu .
Pradėjo rinktis publika. Pir- Į sa^0:

oriausiai tas retaplaukis ką pla- < Argi aš čionai kalbėsiu į 
katas ant stalų mėtė, kitas su aki- sausas R>^nas. Draugai, į ką kal
niais. bet ir tas su retais plaukais, j 
o trečias visai be plaukų, na ir 
dar pora, kurių nepastebėjau ar 
jie su plaukais ar be jų.

Besėdint ir belaukiant atsida-

§13. Jungtinė Taryba savo tik- kitam pašalpos ir pagalbos jieš- 
slams ir savo vardu gali ingvli, | 
užleisti kitam, užstatyUi juda-i Beldėme į vyriausybių duris, 
mąjį ir nejudamąjį turtą, gali da- j musV darbas nebuvo be 
ryti sut-amtis. duoti nuc savęs ki- va4S1^- Kas atsidūrė priešininko 
tiems ir [pati priimti pažadus dar neužimtose vietose, tas jau 
(obiazatelstva), j ieškoti ir atsa 
kyti teisme.

V. Revizijos Komisija.
§14. Revizijos Komisiją iš <

Karti butų ironija skaityti ir 
išrodinėti, kieno paduotas duo
nos gabalas bus alkanam sotesnis, 
o drapana šiltesnė!

Neužmirškime kits kitą! Tai 
musų visų brandos egzaminas!

(..Liet. Balsas/’)

dabar apginama bent nuo alkio, 
i šalčio ir tamsos; tas suglobiama i ■ .
i bent juoda duona, mokykla ar 
darbu.

Nenugalėta skurdas ir mirtis, 
tai nors gi nebe taip baisu, kad 
jau galima imtis su jais, nepasi
duodant inertingai, kaip pirma.

Kur čia beatminsi kitus — as
mens ar partijų — dalykus, sa
vo krypsnius, savo sympatijos ar 
antipatijos.*

Šiam sykiui pas mus bėra Au
stantieji ir gelbintieji juos.

Visa tai apkepurėjo šios išim
tinai paikos valandos, kada Lietu 
vių Draugijos del karės nuken
tėjusių šelpti, Lietuvių Draugijos 
Centro Komitetui drauge su Mas
kvos ir Petrapilio Draugijų Ko
mitetais pakvietus, nuo Maskvos 
ir Odesos, nuo Volgos ir Baltijos 
pajūrių susirinkome arti šimto 
Lietuvių Labdarių Draugijų at
stovų ir Žymiųjų Visuomenės Vei 
kėjų. Suvažiavome kokie buvę 
nuomonėmis ir įsitikinimais. Ta- 
čiaus ne taip sunkiai radome 
bendrą tai gadynei kalbą kuri 
plaukia iš to pat bendro žmoniš
ko šaltinio — artimo meilės, jo 
užuojautos.

Apie didelius to trijų dienų 
Suvažiavimo darbus Jus, Broliai 
Išeiviai, patirsite iš savo laikraš
čių. Lygiai ir ta, ką/ paskui veiks 
musų išrinktoji Tautos Taryba, 
kuri privalys .būti/’taip sakant, 
Tautos smegenis ir jos sąžinė.

Gi tuo tarpu Suvažiavimas yra 
nutaręs nieko nelaukiant, paleisti 
į Jus širdingą pasveikinimą ir šį 
žodį.

'Pasidžiaugę Brolių Išeivių 
duosnumu, ta neapsakoma savo 
likusių Tėvynėje brolių užuojau
ta, tuo greitu jų gelbėjimu iš

> visokių visokiausių nelaimių, tuo 
pat sykiu paimanojo ir del Jų 
nesantarvės šelpimo darbo, del 
vis dar nesutaikinto, nekordinuo- 
to pasdpų rinkimo ir jų daliji- 

i mo darbų.
Ir iš už jūrių marių sukliko:
— Amerikos Lietuviai ir Jus

BINGHAMTON, N .Y.
Kun. Mockus laikė misijas socia

listams su 6 policmonais!
Garsus liet, socialistų reforma

torius Kun. Mockus laikė pra
kalbas per keturias dienas April 
25, 26, 28 ir 30. Pribuvus Bing
hamton, N. Y. Kun. Mockui tuo- 
jaus pasklido gandas tarpe Liet, 
socialistų, kad pribuvo čia mo- 
kyčiausis žmogus pasaulyje, to
dėl norėdamas išgirsti to didvy
rio žodžius ir aš nuėjau vakare 
ant Mockaus prakalbų ir vykda
mas Lietuv. svetainėn užtikau vie 
na policmoną. Priėjau prie svetai 
nės durių vėl sutikau 2 policmo- 
nu, o pradarius duris, inėjus į 
svetainę pasirodė net 3 polic- 

r- 

monai, kurie sergėjo tą didį čiam 
pijoną Mockų. Na, mislijau sau, 
turbut tas Mockus yra nepapras
tas žmogus, kad Binghamtono so
cialistai surengė jam tokias di
deles ceremonijas. Užėmęs sėdy
nę svetainėje aš iš nekantrumo 
pradėjau dairytis: buvo prisirin
kę apie 150 ypatų, visi pamaži 
šnekučiavo, o tris ..svečiai” su 
buožėmis špacieriavo po svetai
nę nuo vieno kampo Į ktią.

Neužilgo pasirodė čiampijonas 
Mockus, žmogelis nedidelio ūgio, 
plikas, pieno veido ir išrodė apie 
45 metų amžiaus. Jis tuo pradė
jo varyti savo darbą ir niekone-— 
laukęs užklupo ant Biblijos ir 
pradėjo ją taip teršti lyg Mapsas 
ežį. Toliaus tas kalbėtojas pradė
jo vartoti nešvarus žodžius ir 
satyriškais išsireiškimais labai ne 
švariai šmeižė katalikybę. Ir taip 
beveik visą, savo prakalbą varė. 
Iš jo šnekos galima buvo su
prasti, kad tas Mockus yra visai 
menko mokslo didvyris, nes savo 
lietuvišką kalbai menkai pažįsta, 
nes prakalboje vartojo lenkiškus 
ir rusiškus žodžius.

Balandžio 26 d. Mockus apsi- 
garsino. kad kas ji sukritikuos, 
tai tas gaus net $100., todėl tar
pe socialistų pasidarė nepapras
tos svajones apie Mockų. Per 
savo misijas kun. Mockus žadėjo 
išrišti daug klausimų žmonių pa
statvtų. bet visai kitain atsiti-

narių ir 2 jiems kandidatų renka 
pirmasis eilinis Suvažiavimas.

§d5. Revizijos Komisija tikrina 
Jungtinės Tarybos sumų eiseną, 
nagrinėja jos darbus ir savo nuo
mones praneša Suvažiavimui.

§16. Revizijos Komisiją renka 
naujai Suvažiavimai.

Svarstant klausimą apie lietu
vių kolonijų mobilizavimą, ypač 
Amerikos ir Anglijos, Lietuvos 
šelpimo darbui, buvo nurodyta, 
kiek žinoma iš Amerikos lietuvių 
laikraščių ir laiškų, gaunamų iš 
Amerikos lietuvių visuomenės 
darbininkų, jog Amerikos lietu
viai yra susirūpinę Lietuvos šel
pimo ir gelbėjimo klausimu,, jog 
jie yra sudarę tuo tikslu atskirų 
organizacijų fondų, bet vis dėlto 
darbas nespėriai eina, nes Ameri
kos lietuviai, įsitraukę į partijų 
ginčius, kad ir darbuojasi tėvy
nės reikalams, bet ne tiek, kiek 
reikėtų ir galėtų. Tada ir Sek
cija ir paskiau visuotinis Suva
žiavimo posėdis, apsvarstęs vi
są dalyką, nutarė kreipties į Ame 
rikos lietuvius tam tikru atsišau
kimu. Sustatyti jis buvo paves
tas tam tikrai komisijai, į kurią 
buvo išrinkti: kun. J. Tumas, ra
šytojas Jurgis Baltrušaitis, adv. 
M. Sldževiičus ir ad. Marma; Ir 
Sekcija ir visas Suvažiavimas ko 
misijos sustatytą atsišaukimą pri
ėmė ir nutarė nusiųsti jį į Ame
riką, kad paskelbtų jį visi Ame
rikos lietuvių laikraščiai.
Lietuvių labdarių ir šiaipjau vi
suomenės veikėjų Suvažiavimo, 
vasario 23, 24 ir 25 d. Petrapilyje.

buvo)... Draugai ir draugės! Ap- 
sispąkajikite! Turiu už garbę 
pranešti, jogei garsus kalbėtojas 
susirinkime. Jam koks nors tru- 
belis ant geležkelio atsitiko, ar 
gal kas nors negero išėjo su jo 
Keide. Tokiu budu jo vieton čio
nai kalbės garsingas draugas Orą 
kulas iš Brooklyno. Štai draugas 
Orakulas atkeliavo 
„spyčium”. Jis gana 
ka sakyti teoremas, 
..laisvę” skelbia.

štai tas draugas atsistojęs ir

Prisiartino ir prie mano stalo, 
numetė, nuėjo.

Pasiėmiau ir žiuriu kas čia 
do žertas, kas čia do gazeta ar 
kas kitas. Pasiėmiau vartau i 
šiaip ir taip, popieros ketvirtainis 
gabalas, kada tai buvęs mėlynas, 
bet dabar turbut išlytas, vėjo 
išpustas — nušutę*, nea jau bala
ganas. Atverčiu kitą pusę, o ten 
užrašas didelėmis raidėmis:

..Didelės prakalbos, rengia S.
S. S. 14 kttopa. bsis garsus ir vi- 
sieros fūnomas kalbėtojas ponas 
Džian Bamba iš So. Bostono, kai- i ro durįs ir ineina tokis ponas su | kad visgi ką daugiau 
bėa ketverge ir pėtnyčioje. Naujo ’ pasiputusiais ir tankiais plaukais, 

Philadelphia, | ruko p^ikį ir spiaiklo į visas pu-1 
«. Tuo jis balsiai sušuko.
— Kalbėtojas jau ateina. 
Visi kaipir pridera sužiurome 

tai galėjo | į duris. Aš gi labai nudžiugau 
io įspėta, nors kartą teks pamatyti garsų

P h ladelnl

i neapsigavan manydamas.] 
ąkatos nušilto, juk iki iš j 

atėjo. 
Tai m 
toks garsu* k aibė

Atsikėliau. Išėjau.
Einu namon ir sau 

I Kas tas draugas Bomba 
! g>s Orakulas. — juk abudu gar
sus. Vienas vis bamba ir bamba, 
o antras toks protingas, kad ma
no susipratęs protas nei negali 
apimti to mokslo ir gudrybės, 
koks skirtumas tarp to, kad., kel
kime kovą” ir „kovą kelkime.”

Gal but 11 kova kur nors parvir
tusi guli, kad ją reikia prikelti.

Vis magiau, parėjau namon 
ir mąsčiau. Mano susipratęs pro
tas visgi privedė prie to, kad aš 
apgautas. Man žadėjo Bimbą, 
bambėjimą aš suprantu, o tų Ora
kulų... kas juos gali suprasti ir knopon! 
trijų žodžių.

Daugiau mane naujo preso la- šiai raskite jų* bendrą kalbą 
peliai neprigroa. -

Kr egžd Žiūkas.



*

*

Tun kūnas. Po 25c.: F. 
Antanaitis, M. Geležiu- 
Butkus, A. Martinkai-

SO. OMAHA, NEBR.
Nuo 1910 tarpe čionykščių lie

tuvių labai pradėjo darbuotis L

No. 19.

ko. Balandžio 28 d. kažin kam j tuvių praeitį (prakalbos bus lai- 
Mockų šaukė miesto kortas ir 
nuo tos dienos Mockus taip už
pyko ir išleido įsakymą socia
listams, kad neįleistų svetainėn 

. tokių žmonių, kurie neprijaueia 
jo fanatiškai filozofijai — mat 
turbut Mockus negalėjo išrišti 
miesto valdžiai užklausimus, kad 
taip labai užsirūstino.

Nuo tos dienos nieko daugiaus 
nebuvo leidžiama klausytis Kun. 
Mockaus misijų apart socialis
tų.

Kun. Mockus bijosi klausimų. 
Mockus apsigarsino Binghamto- 
ne, jog didžiausią klausimą gali 
išrišti. Jis ir už 10c. peklos žem- 
lapį pardavinėjo, kurį — gyrėsi, 
jog pats sutaisė. Negalėdamas 
daugiaus aš ineiti Mockaus pra
kalbų pasiklausyti, balandžio 30 
d. per L. Socialistų narį dr. J. 
Kirilį pasiulinau kun. Mockui net 
$300. už tris klausimus, kuriuos 
norėjau idant „filozofas ’ ’ teisin
gai išrištų ir dr. J. Kirilis priža
dėjo mano pasiulijimą pranešti 
kun. Mockui ir visą dieną laukiau 
kokios nors žinios^ bet nei jokio 
atsakymo nuo kun. Mockaus ne
gavau.

Per misijas Mockaus pase
kėjai taip buvo įniršę, kad lietu
viams nepripažįstantiems Moc
kaus „filozofijos” neduodavo ra
miai praeiti gatve, nes sutikę 
piktžodžiavo nešvariausiais žo- I 
džiais. Todėl lietuviai gyvenan
tieji kitose kolonijose bukite at
sargus su tokiais kalbėtojais, nes 
jie netik ardo tarpe žmonių vie
nybę, bet subiaurina musų liaudį.

C. J. Vaičiūnas.

komos vien tik angliška kalba), 
j Parodoje bus stengiamasi paro
dyti ant kiek galima daugiaus že
mę dirbamieji įrankiai, lietuvių 

i tautiškieji rubai, istoriški did
vyriai ir tt.

Paskiaus bus paskirtas laikas, 
kur turės dalyvauti visos tautos 
kartu. Tada miestas reikalauja, 
kad kiekviena dalyvaujanti minė
toje parodoje tauta, prisirengtų

I parodyti vieną iš savo tautos 
svarbesniųjų istoriškų atsitikimų 

Į trumpame vaizdelyje. Toki vaiz
deliai turės būti perstatomi gy
vų aktorių, aktoriai tik persta
tys paveikslą, be žodžių, o vie
nas šalę stovėdamas turės aiškin
ti tai milžiniškai žiūrėtojų mi
niai ką tas reiškia (aiškinama 
bus anglų kalboje.)

Prie šito didelio darbo priside
da, netik, visos Newarke gyvuo- 
jančios draugijos' bei kuopos ir 
chorai, bet ir apielinkės visų mie
stų kur tik randasi lietuvių. Iki 
šiolei, daugiausiai iš aplinkinių 
miestų yra prisidėję chorai. Mes 
tikimės, kad visos tos draugijos, 
bei kuopos, kurios yra gavę už- 
kvietimus, neatsisakys dalyvauti j 
viršminėtoje parodoje, nes šitas 
momentas yra svarbus netik vien i 
Newarke gyvenantiems lietu
viams, bet ir visai lietuviu tau- 
tai. .

Taigi mieli broliai letuviai, ku
rie tiktai galime, turime prisidėti 
prie taip newarkiečių lietuvių 
didelio darbo, idant paskiaus ne- 
rugotume ant Newarko lietuvių, 
kad jie tinkamai nepasirodė tar
pe kitų dalyvavusių tautų. New
arko lietuviai, šiame jubilėjinyje 
apvaikščiojime pasirodys, ne kai
po viena ar antra partija ar srio- 
vė, bet pasirodys kaip lietuviai. 
Taipgi turiu paminėti, kad New
arke visos gyvuojančios draugi
jos bei kuopos, pasižadėjo visus 
partiviškumus į šalį mesti ir visi 
šios parodos rengime dirba kar-

Orlauskiutė $10.71, J. Bekeris 
$10.00; S. Bendleriutė $7.51, O. 
Ratkevičiūtė $6.43, 0. Kamaičiutė

Deikiutė $5.96; M. Minutukė $4.- 
53; M. Flekiutė $4.21. Dar ge
gužio 8, 11 ir 13 dien. rengiama 
fėrai '(bazaras) del nukentėjusių 
nuo karės lietuvių.

Taigi kaip matyti nors sykį 
Naugatukiečiai pabudo ir pradė
jo darbuotis del savo brolių bei 
seserų vargstančių Lietuvoje.

.. J. Kudonavičia.

Šis miestelis nedidelis, bet ga
na gražus. Čia lietuvių nemažai, 
jie užima rytinę jo dalį, o kitą 
į kalnus gyvena svetimtaučiai. 
Lietuviai negalima sakyti, kad 
dailiai gyventų, pas juos visada 
riksmas, užimąs, triukšmas. Ne-
dėliomis kur susirenka i viena I tu. 
stubą seni ir jauni, susideda ant 
kelių alaus bačkučių ir geria. 
Geria ir degtinę. Paskui kįla ne
visiškai gražios gužynės, pasikvie
čia muzikantą su armonika, o jei 
ir klerneta yra, tai visai gerai. 
Šoka, strapalioja etc. Durnai, uži
mąs, merginų padelkų pakeltos 
dulkės — tai tenykštė atmosfe
ra. kurią kvėpuoja. Gerai dar 
kad visgi čionai jau atsiranda 
tokiu merginu ir vaikinu, kūne 
tokius „pasilinksminimus” sta
čiai boykotuoja. Viską žinąs.

NEWARK, N. J.
Jau buvo keletą kartų įvairiuo

se laikraščiuose xrašyta apie taip 
iškilmingą jublijėjinį apvaikščio- 
jimą 250 metų sukaktuvių nuo 
inkurimo N*ewarko miesto. Čio
nai buvo kviečiamos maž daug 
tos, prisidėti į tą^taip iškilmin
gą jubilėjinį apvaikščiojimą. Tar- 
visos Newarke gyvenančios tau-

NAGATUCK IR UNION CITY, 
CONN.

Suvienytos pašalpinės draugi
jos del nukentėjusių nuo karės 
šelpti lietuvių surengė prakalbas, 
balandžio 15 d. 1916 m. Kalbėjo 
gerb. Dak. J. Šliupas. Publikos 
buvo prisirinkę gana daug ir vi
si buvo užganėdinti jo kalba. 
Taipgi buvo renkamos ir aukos 
del nukentėjusių nuo karės, su
rinkta $31.80. Aukavo šios ypa- 
tos: J. Sanda — $5.00. Po. $1.00. 
— J. Norkevičius, A. Bruokas, 
A. Kundrotas, V. Kundrotienė, 
M. Ratkevičienė, J. čiečkus, J. 
Stankus. J. Bekeris, F. Bekeris, 
po — 50c.: F. Gerdauskas, M. 
Narbotaitienė, P. Masonis, A. 
Ynamaitis, S. Šliakis. J. Ratke
vičius, J. 
Vilkas. J. 
nienė, S.
tis, P. Bernotą, M. Butkus, V/ 
Marinavičins, J. Martinaitis, S. 
S. Yumplotas. B. Yumplotienė, J. 
Kudonavičia. Smulkių aukų $11. 
30 centų.

Prakalbas užbaigiant vienbal 
šiai priimta D. J. Šliupo suma
nytą rezoliuciją, kuri bus pasiųs
ta kongresmanams.

Balandžio 21 d. 1916 m. atsi- 
bhivo „Tag Day” nors musų mie
stelis nedidelis, bet aukų surink
ta gana gerai $239.06. Už ką tu
rim atiduoti didžiausią padėką 
musų lietuvaitėms merginoms už 
jų pasidarbavimą. Taipgi nepro- 
šalį paminėti kurios merginos dar 
bavosi ir kiek surinko: E. Jonu- 
šaičintė $49.30; M. Raitkevičiu- 
tė $38.15; M. Strikintė $26.10,

WORCESTER, MASS.
Kaip tai pavadinti? 2 mėne

siu atgal susitvėrė Lietuvos gel
bėjimo Fondo skyrius ir tuojaus 
pradėjo veikimą. Tam tikslui sky
riaus narių buvo susižinota su in- 
takingais vietiniais amerikonais 
ir sudaryta iš jų komitetas, kuris 
surengtų vakarą iš lietuvių tau
tinių dainų, muzikos, šokių, tipų 
ir paveikslų, supažindinimui ame
rikonų su Lietuva ir, pasinaudo
jant proga, parinkti nukentėju- 
siems nuo karės aukų, o lygiai 
tam pačiam tikslui paskirti gry
ną pelną nuo vakaro. Tas vaka
ras buvo projektuojama daryti 
23 gegužės d. veik mėnesiu vėliau 
po koncerto, kurį rengė vietinis 
L. Š. F. skyrius, taigi niekam 
užbėgti už akių nenorėjo.

Bet žiūrėkite ką daro ponas 
Kalakauskas vietinio L. Š. F. skv- v 
riaus pirmininkas. Jis nueina pas 
vieną Komiteto narių-amerikonų 
ir, neva tai klausdamas informa
cijų, pasisako, kad jis yra visų 
Worcester! o lietuvių tautinių dr- 
jų pirmininkas ir jis, t. y. p. 
Kalakauskas su K-o rengia lietu- 
vių koncertą 30 balandžio d. š. 
m. ir kas čia kitas galėtų zeng* 
ti? ' - )

Šitą pasiteiravimą amerikonas 
suprato savaip ir tuojau po pasi
matymui su p. Kalakausku, tele- 
fonuoja vienam Gel. F. narių, kas 
čia yra, kad esą jus rengiate nuo 
vienos tautinių draugijų vakarą, 
tuotarpu kaip- tų draugijų pirmi
ninkas p. Kelley, t. v. p. Kala
kauskas apie tai nieko nei neži
no?

Kad ir paaiškinta paskui visas 
dalykas, kad čia gal tik vardų 
susimaišymas kaltas, bet tas ame
rikonas po pasimatymui su p. Kel 
ley pradėjo spirti G. F. narius pa
sisamdyti mažesnę salę ir nesi- : 
skubintų tuo dalyku, nes esą ke
letas anglų organizacijų atsisako 
pagelbėti tikietų išpardavinėji
me, išgarsinime ir tt.

Kaip tai pavadinti?

gali kartais su buože pačiepyti 
kazokas ir į belangę uždaryti.

Mes turime gerą org., tai U.. 
M. W. of A. ir yra gera organiza
cija, yra demokratiškas surėdy
mas tik reikia ją gerai prižiūrėti.

Gegužės 2 d. buvo mainierių 
konferencija Pottsville, Pa. ir ten 
delegatai suvažiavę paklausė ra
porto nuo unijos streiko komisi
jos, ką duoda anglių baronai 
(operatoriai). O kuomet-žinos ką- 
duoda, tada galės balsuot ar pri
imti ar atmesti tuos pasiulijimus.

Duoda 8 valandas darbo dieną 
ir mokės taip kaip moka už de 
vynes valandas.

Duoda 5 nuoš. ant dol., vi 
siems arba 17 ir pusę c. viso nuo 
1902 metų ant dol., unijos nenori 
pripažinti, bet jau girdėti, kad 
nusileidžia. Čia delegatų vale ką 
jie darys ar priims ar atmes tuos 
pasiulijimus.

Atmetus tuos pasiulijimus, ga
li kilti streikas, o gali dar ir uni
ją pripažinti. Tai taip dalykai 
stovi su kasykolmis.

Beveik visose kietose anglyse 
dabar tik dirba pusę laiko.

Kolekcija.

tuos rinkėjus, kuriuos jie turi 
susirašę ir padarė dar geresnę 
agitaciją už T. F., ba mat mums 
renkat rinkėjus daugelis pasakė,

pe kitų tautų, dalyvauja ir lie
tuviai.

Nedėlioję Balandžio 23 d. vieti
nės šv. Jurgio draugijos salėje 
įvyko antra konferencija reikale 
virsminėto apvaikščiojimo. Dele
gatų pribuvo nuo virš 20 įvai
rių draugijų bei kuopų. Po per
skaitymo protokolo, iždavinėjo 
įvairios komisijos raportus. Su
rengimo programo komisija pra
nešė, kad parodoje lietuviams 
yra paskirta Birželio 17 d. šių 
metų. Apvaikščioję gatvėmis visa 
paroda trauks į Elektrik sodą 
(Elec. Park), kuriame yra di
delė ruiminga svetainė su gera ir 
ruiminga scena. Tanais dainuos 
susidedantis virš iš 300-giedorių
choras lietuviukas dainas; bus I V. Rndaičiutė $22.28; A. Beke- 
šokiami lietuvių tautiški šokiai, rintė $16.41; M. Maleckrotė $13.- 
bus laikomos prakalbos apie lie- 06; K. Baltrušaičiutė $12.16; O.

WILKES BARRE, PA.
Vienur, tai kitur langus vis iš

barškina plačiame Luzernės pa
viete; vienur tai kitur apmuša 
streiklaužį. Bet čia dar neužsi
baigia vienas streikas, o kitas jau 
kįla aidobliečių. Vienur, tai ki
tur neleidžia dirbti U. M. W. of 
A. mainierių; vakar areštavo 35 
aidoblieČrus ir visus nuvarė į pa
vieto kalėjimą; nes neturi pinin
gų užmokėti arba išsipirkti iš 
kalėjimo. Bet jie varo savo dar
bą, agituoja mainierius, kad ne
dirbtų, o katrie neklauso užpuola 
ir muša.

Keletą mainieriij jau apmušė, 
kitus ir labai sumušė; tokiu bu
du sheriffas užleido kazokais ir 
anie visus „apdirbo” savo ilgo
mis lazdomis prileistomis švino. 
Apie 38 gerai sudaužė galvas. 
Pas nekuriuos aidoblieČrus peilius 
ir biles rado.

Didžiuma aidobliečių yra italai, 
bet tarp jų yra ir lietuvių ir ki
tokių tentų, nes nesusipratėlių 
Amerikoje netrūksta.

lietuviai neklausykit jokių pa
skalų, nes gali būti blogai, nes ir

BALTIMORE, MD.
Tai jau ir po „Tag Day”, kuri 

atsibuvo balandžio 24 d.. Aš čia 
noriu pakalbėti kaip mes rengė
mės prie tos dienos. Dar sausio 
mėn. dr-jų konferencijoje kilo 
sumanymas surengti dieną aukų 
rinkimui, apkalbėjus likosi nutar
ta delei pasekmingesnio darbo su 
sidėti su T. F. skyriumi. Užkvie- 
tus T. F., kuris sutiko paduoda
mas sąlygas, kad butų aukos da
linamos nuo rinkėjų. Ant tų są
lygų sutikus abiem pusėm tuoj 
tapo^išrinkta iš abiejų pusių po 
5’ delegatus, kurie ir rengė tą 
dieną. _ Ant pirmo rengėjų susi
rinkimo liko nutarta surengti du 
mass-mitingus: vieną lietuvių sve 
tainėje ant Barre gatvės, o kitą, 
svetainėje po bažnyčios, bet nė
šy ki u.

Ant antro susirinkimo jau vis
kas persimainė kitaip. Draugijų 
delegatai susirinkę į susirinkimą 
rado duris dar uždarytas. Pa
laukę valandėlę pradėjo skirsty
tis, manydami kad susirinkimo 
nebus, bet tuoj atėjo ir Tautos 
F. delegatai, atėjo visi sykiu, 
kas liudijo, kad turėjo kur kitą 
susirinkimą, na, ir pasinaudodami 
proga, kad kitos pusės delega
tų mažai, nutarė rengti mass-mi
tingus vieną* dieną, net ir vieną 
valandą. Vaippat ir vienas tik 
plakatas padarė, o pasekmės bu
vo tokios, kad į lietuvių svetainę 
susirinko labai mažai publikos, o 
po bažnyčia daugiau. Klerikalai 
čia pavarė savotišką agitaciją. 
Čia ir pasirodė, kad musų kleri
kalams netik rupi sušelpimas alk
stančių mus vientaučių, kiek sa
voji garbė. T. F. šulai agituoda
mi už savą fondą prižadėjo auk
sinius žiedus su įrėžtais vardais 
tiems, katrie daugiau prikalbys 
rinkėjų, o rinkėjams tai prižadė
jo parengti vakarienę. Jiems ta 
agitacija gerai pavyko ir patrau
kia beveik visą jaunimą į savo 
pusę, o mumSj tai yra vidurinės 
sriovės žmonėms (nes socialistai 
nėra prisidėję) prisiėjo pasiga- 
nėdinti senesniais, kurių ir taip 
mažai buvo galima gauti, nes 
mat buvo visur aiškinama, kad 
mes dovanų neduosime ir vakario 
nės ne fundysime.

Toliau rengimo komisija nuta
rė ant balandžio 16 d. sušaukti 
viešą susirinkimą ir pakviesti kai 
bėtojais anglų įžymesnius žmo
nes, kad padarius dar geresnę 
agitaciją del aukų rinkimo. Bet 
čia klerikalai turbut bijodami, 
kad jų rinkėjus nepatrauktų į 1 
kit, pwę. jie slapta susišaukė Į

kad jie jau užsirašė pas katali-j/ūalistai i 
kus pridurdami, kad aukos bus 
dalinamos pusiau, bet kada gau
davo atsakymą, kad aukos bus 
dalinamos nuo rinkėjų, tai tie 
žmonės sakydavo, kad jie norėtų 
pereiti pas mus jeigu butų gali
ma. Žinoma draugijų konferenci 
jos delegatai pareikalavo, kač 
butų galima patiems rinkėjams 
pasakyt į kurį fondą jie rinks, 
o su tuom klerikalai nenorėjo su
tikti sakydami, kad jeigu užsira
šė pas vienus, o rinks kitiems, 
tai geriau toks žmogus tegul vi
sai nerenka nei vieniems, bet pas
kui sutiko leisti patiems rinkė
jams pasakyti į kurį fondą rinks. 
Tuoj tas juos ir privedė varyti 
slaptą agitaciją už save.

Prieš verbą, tą savaitę pasiro
dė dar vienas priešas, kuris ban
dė pakirsti koją aukų rinkimui. 
LSS. 14 kp. paskleidė plakatas, 
kad jie rengia balių ant antros 
dienos Velykų, ba mat aukų rin
kimas antrai Velykų dieną buvo.

Balandžio 16 d. atsibuvo vie
šas susirinkimas, kalbėjo miesto 
advokatas W. J. Browning, teisė
jas Seler ir kiti du, kurių pravar
džių nežinau. Ypač puikiai kalbė
jo M. J. Browning miesto advo
katas, kas jo kalbą suprato, tai 
nevienam ir ašara išbėgo, lietuviš 
kai kalbėjo p. J. Čėsna ir p .P. 
Lazauskas ir p. J. Vasiliauskas. 
Kalbėtojai meldė, kad niekas tą 
dieną nekeltų jokių pokilių, bet 
eitų kuonodaugiausiai rinkti au
kų. P. Lazauskas nupeikė,, so
cialistus, kad jie tą dieną surengė 
balių. P. J. Vasiliauskas aiški
no, kad tą dieną surinkti pi
ningai eis visi į Lietuvą, sako, tik 
vieni eis tiesiog iš Baltimorės, o 
kit per T. Fondą, bet čia p. Vasi
liauskas ir neišdrįso pasakyti, 
kad T. F. dalina kiekvieną dola- 
rį į 3 dalis, mat tiems ponams 
vis norisi savaip šeimininkauti

Atėjus aukų rinkimo dienai bu
vo tikra maišatienė tik pradėjus 
rinktis į svetainę, T. F. agentai 
pradėjo traukti visus į savo pu
sę. Čia kurie drąsesni buvo ir 
vietinio Fondo žmonės jau neno
rėjo klerikalams nusileisti, čia 
klerikalų šulai darė tokią maiša- 
tienę, kad rinkėjams prisiėjo net 
tris sykius kvotimus turėti.

Kiek aukų surinkta tai šiuos 
žodžius rašant dar nebuvo tikros 
žinios, manoma, kad bus apie T,- 
500 dolarių, tik noriu pasakyti, 
kad tarpe rinkėjų atsirado ir to- 
kis žmogus, kuris į vietą piningų 
parsinešė į baksuką įvaręs gyvą 
gyvatę. Gaila, kad aš nespėjau su 
žinoti to žmogaus pravardės, ku
rią bučiau viešai ir paskelbęs 
prie šito klausimo man dar rei
kės kitu kart sugrįžti.

SS 131 kuopa, kuri surengdavo 
viešus vakarus, teatrus, o kalbė
tojus parkviesdavo net iš Illinois 
valstijos. Rodos, kad lietuviai so- 

ims tuo jaus ir užka- 
riaus visą šią koloniją. Net kuni
gas Jonaitis nebegalėjo užsilaiky
ti neutrališkai, jis irgi šoko į ka
rės lauką, net bažnyčioje juos 
bombardavo. Bet žmonės lyg ty
čia juos rėmė.

pradėjo pulti žemyn, veikimas 
apsistojo, jos narių skaičius su
mažėjo, tarp jų pačių įvyko nesu
tikimai. Dabar jau pora metų 
kaip nesigirdi jokio veikimo iš 
socialistų pusės, turbut nusi-

tos Marso. Laimingi. Nekurie gi 
likusieji socialistai prisidėjo prie 
tautininkų pirmeivių ir veikia iš 
vieno. Dabar gana gerai veikia 
tautininkai, paskui TMD. kuopa 
ir SLA. kuopos. Iš katalikų gi 
pusės bene daugiausiai veikia 
sena parapijinė šv. Antano dr-ja. 
Tiesa ji daugiausiai rūpinasi dan
gaus reikalais.

Dabartiniu laiku tai didelės per 
mainos, kįla naujos kultūrinės jė
gos, ypač dirba SLA. 87 kp., 
TMD. 17 kp., Šviesos dr-ja, Teat- 
rališkas ratelis, TMD. 18 kp., vie
tinis L. G. ir A. F. Tai visos tos 
organizacijos vidurinės sriovės, 
Reikia pasakyti, kad čia yra ir 
daug kitokios rūšies draugijų su 
šventais vardais, bet kad jų dar
bų nematyti, tai neverta ir kalbė
ti. Snaudžia sau ramiai. Išviso 
dabar čia draugijų ir draugi
jėlių priskaitoma į 14—15, neku
rios gal guli ant mirties patalo.

Į mus pirmeiviškas draugijas 
buvo prisimetusi vėžio liga, mat 
nekurie veikėjai pradėjo vienas 
kitą labai kandžioti, net ir laik
raščiuose buvo vienų ant kitų 
rašoma, tas duoda progą tiktai . 
klerikalams augti.

Klerikališkoji dvasia gi pas 
mus pradėjo gana žymiai apsi
reikšti. Kun. Jonaičio ingaliota 
panelė AJ. Navickaitė, kaipo Vy
čių organizatorka atidarė čionai 
taip sakant „prjomą” į vyčių 
armiją. Priiminėjo senus, jaunus, 
ir visus, kas tik norėjo būti pri
imtu. Šiaip taip surinko 15 asme
nų, bet bėda, kad nevieno nesi- 
randa tokio, kuris galėtų patapti 
oficierium, taigi be oficierių sun
ku ką nors užkariauti. Bet visgi 
pirmas manevras buvo užpulti 
ant pirmeivių, kad juos patrau
kus savon pusėn, bet dar nei 
vienas pirmeivis pas juos nenuėjo 
Na, ta „načalsta” po bažnyti
nėje salėje drūčiai remiant kun. 
Jonaičiui surengė prakalbas baL 
10 d. Kalbėjo geras idealogas 
kun. Cibulskis iš Sioux City, la. 
Ką kalbėjo kun. Cibulskis sunku 
pasakyti. Sakė, kad Kristus at
nešė žmonėms civilizaciją, kad 
tos tautos, kurios į jį netiki pu
siau apmirę na ir tt. Vyčius gi 
labai išgyrė, ragino juos labai 
pavyzdingais nariais. Biliūnas ga 
vęs daleidimą užklausė kalbėto
jo: „Jei mes esam vyčiais, tai su 
kuom turime kariauti!” Kun. 
Cibulskis į tai maždaug atsakė: 
„Mes turime kariauti 1) su saliu- 
nais, 2J^ musų tautos niekinto
jais. 3) kun. Mockais, o msžu 
Mockučių yra daug po visą Ame
riką — jie griauja bažnyčias ir 
tt. Daugiaus balso jau nenorėjo 
duoti. Kun. Cibulskis kalbėjo ga
na mandagiai, literatiškai r

INDIANA HARBOR, IND.
Šiame miestelyje randasi ne

mažai lietuviško jaunimo, kuris 
dauginusiai priklauso prie šv. 
Pranciškaus chdro. Šin choęan 
priklauso vietinis vargonininkas 
ir klebonas, kitų nebeminėsiu. 
Suminėsiu tik apie mergaites. 
Tiesai pasakant nekurios tai be
reikalingai tik vardą choriščių 
nešioj>a. Kitos iš tų mergaičių 
sueina bažnyčion ne giedoti, bet 
tiktai kraipytis, staipytis. Toks ’ 
bažnyčioje juokavimas negražus | daugelis žmonių jo kalb 
darbas, kur vieta juokams ten 
galima iki sočiai juoktis, bet kur 
ne vieta, ten reikėtų kaip reikia 
užsilaikyti. E. Chicagietis.

prato. Taippat jis 
daug apie ftveicarijo 
Išbaigdamas ragino 
lėti savo tėvynę, kai 
gražkalbystje ir tt. 1st 
dybą. /Valdybon 
„mokytas ’ ’ vy 
„Žiną” inšiurin

ra

*



kad

pra

parengti 
draugijos, 
kuopos ir 
draugijos.

J. 0. Sirvydas.
Koalicijos komisijos narys

sius
sais

Nuo 
apie 
var-

revoliucionieriai buvo pa
savo rankas miestą Dubli- 
pavietuose Galway, Cork, 
ir kituose įvyko ją susirė-

Begiu 3—4 dieną Te

turint savo šakas 
nevertas užsitikėji- 

ką gi mes manom sutver 
desėtkus Komitetą. Už- 
yra, kad nekurie nariai

Gelbėti lietuvius nukentėju- 
nuo karės ir rūpintis ją vi- 
reikalais.
Stengtis išgauti Lietuvai sa- 

vyvaldą ar autonomiją, nes jei
gu pasibaigus karei mes to ne
atgausime, tai galėsim atsisvei
kint ant visados nuo savo siekiu.

Merkinietis.

UŽMETIMAS IR PASITEISINI
MAS.

Clinton, Ind. Garbus -Tautieti, 
p. Sirvydas ’ Jau du laišku rašiau 
ligi Tamstos delei čionai susitveri 
mo ALTS, kuopos ir dar nei ant 
vieno negavau atsakymo. Jei 
mes, tautininkai, taip nerangiai 
darbuosimės, tai sunku bus kas

KODĖL SLA. NEDAVĖ PA
SIUNTINIUI INGALIAVBIO?
Lietuviu vidurinė sriovė išsiun

tė savo pasiuntinį į Europą, ir 
tris musą didžiosios tautinės or- 
ganizacijos-įstaigos davė jam in- 
galiojimus Stockholmo konferen
cijoje bei važinėjant po lietuvią 
kolonijas surinkti kiek galima 
daugiau žinią apie musą nelaimm 
gos Tėvynės padėjimą. Apie tai 
mes rašėme 17 nr. „V. L.” ir jau 
tenai pabriežėme, kad musą pa
siuntinio išsiuntimas prie tokio 
svarbaus ir sakvsime švento mu- v
są tautos darbo, yra vienas iš mu 
są gražiausią darbą, kokius mes 
pajėgiame dirbti. Tą galės pripa
žinti kiekvienas sveiko proto ir 
tikrai savo Tėvynę mylintis žmo
gus. Bet nevisi taip mano.

Jau tame pranešime paminėjo
me, kokios musą organizacijos da 
vė -musą pasiuntiniui ingalioji- 
mus, ir trumpai paminėjome, kad 
viena iš musą organizaciją tokio 
ingaliojimo- nedavė, tai buvo SL 
A. Sunku ir griaudu buvo apie 
tai prisiminti, ir todėl mes plates
nį pasikalbėjimą atidėję buvome 

i parankesnei valandai, kuomet ii- 
I siaiškįs motivai, del kurią SLA. 
Itaip* pasielgė. Šitie motivai dabar 
Ijau pasirodė ir apie juos prane-

P. A. Rimka kalbėdamas apie 
Fondą susivienijimą „Ateities” 
N50 puikiai išvadžioja ir nemato 
kliučią abiem sriovėm, sandarie- 
eią su socialistais susivienyti ir 
jau paskiru komitetu dalinti au
kas Europoje. Kas tik veda laik
raštį, tas jau ir „leaderis”. Nejau 
gi Central. Komitetas, katras jau 
tiek triūso padėjo gelbėdamas pa 
bėgėlius nuo karės lietuvius kaip 
pašalpa, mokslu ir kuom tik gali 
po visą Rusiją 
kur tik 
mo? Ir 
ti kelis 
metimai
Kom. važinėjasi karietose. Tai ką 
gi manote, kad Keinis, Januške
vičius ar kas kitas iš Petrogrado 
eis pėkščiais į Maskvą, Voronežą 
ir tt. lietuviu sušelpti. Čion toks 
piršimas ir pasirodo savotiška po
litika. Ko mes gi galime dau
giau reikalauti nuo Central. Kom. 
katro darbus matome iš suvažia
vimo buvusio Vas. 23, 24, 25 d. 
Petrograde tilpusiu „Ateities” N

dis, bet keletas neapsirokavusią 
politikierių, išvien dirbančią su 
vokiečiu agentai, tarnaudami 
Prūsijos militarizmui, o ne Irlan
dijos naudai. Tuomi jie net pa
kenkė dar „Home Rule” įstei
gimui airią parliamento Dubline.

liks darbu. Ne atsišaukimuose da
lykas, bet tikrume,' darbo geru
me. Buenos Aires Direktorius

Bet už juos atsako „Naujie
nos” ir „Kova” Musą tūli va 
dovai /pradeda vadovautis tuomi, 
kas patinka musą socialistams, o 
ne kas reikalinga visai musą tau
tai. Laikai atėjo!...

Dabar kaslink išvažiavimo mu
są pasiuntinio Stockholmo kon
ferencijom „Tėvynė” ramina so
cialistus, kad ją norai tapo už
ganėdinti. Socialistai ėmė ,rėkli, 
kad musą pasiuntinis esąs „parti
jos žmogus”, ir kad Stockhol
mo konferencija busianti „parti- 
viška.” Socialistai mat viską ži
no; žino, kad musą pasiuntinis 
važiuos kaipo ,.parti viskas” žmo
gus ir kad minėta konferencija 
bus „partiviška. ” Jie nei faktą 
nepatnatę, jau žino, kaip kokie 
šventi pranašai. Todėl' jie už-

ainams, 
jai. Tas labiausiai 
idealą suteršė. Išėjo 
komedija.

Viską šitą suėmus 
riu revoliucija pavirto į farsą. 
Mes, kurie airią kovai už savo 
tautą prijaučiame, vienok nega
lėtume pagirti šią ją maištą, ku
riuos sukėlė ne Irlandijos liau-

Pastaraisiais metais SLA. Cen
tro valdyba pasiliko labai „neu- 
trališka,” ir net nenaturališkai 
neutrališka. iJ pirmiau^ atsisa
kė nuo SLA. duoti L. G. ir A. F. 
iždo globėją, kaip tas Brookly- 
no lietuvią seime buvo nutarta 
prašyti ir kaip tą mielai padarė 
musu didžiausi organizacija, bū
tent TMD. Ir tada SLA. valdy
ba- motivavo, kad šitie du fon
dai esą) ...„jpartiviški.” Dabar 
vėl toliau nužengė su atsisakymu 
duoti ingaliavimą musu sriovės 
pasiuntiniui. Du žingsniai labai 
dideli. Bet 
mvn, ar 
kad atgal, 
tas yra

visą Irlandiją, ir išleido į Irlan
dijos liaudį tam tikrą prokla
maciją, kurioje apšaukė Irlandi- 
ją respublika, paskirdami J. H. 
Pearse laikinuoju prezidentu.

Vienok nauja respublika neil 
gai tepatvėrė. Anglijos kariume- 
nė atvežė į Dubliną keliolika ka- 
nuolią, su kurią pagalba pusėti
nai apšaudė miestą, išgriovė ke
letą namu, užmušė suvirš 500 
žmonią. ir privertė revoliucionie
rius pasiduoti. Dabar yra suimta 
naujas „prezidentas” Pearse, ir 
suvirš 1,000 maištą vadovai, tą 
tarpe kokia ten „grapienė” Mar- 
kiewicz (airė, ištekėjusi už ko
kio ten vokiškai-lenkiško „grape- 
lio”). Juos laukia sušaudymas.

Nepasisekimas šios airią „re
voliucijos” štai kuomi išsiaiški
no:

1. Maištus sukėlė ne visa Irlan
dijos liaudis, bet dvi mažiukės 
sriovės ..Sin Fein” revoliucionie- 
rią draugystelė ir žinomo Larki- 
no pasekėjai (panašąs į musą ai- 
doblistus).

2. Visa Irlandijos liaudis prieši
nasi minėtiems revoliucionie
riams. nes jie eina priešais airią 
iškovotąjį „Home Rule” (namy-

j valdą) su parliamento Dubline, 
priežiūra): revoliu-

Budamas koalicijos komisijos 
nariu ir jos laikinuoju sekreto
rium, turiu už pareigą viešai pa- 
jieškoti žinomojo memorandumo, 
kuris jau 2 mėnesiu atgal buy o 
pasiąstas per Centro Valdybą su 
pranešimu, kas buvo girdėta nuo 
kataliką-klerikalą sriovės pasku- 
čiausiame susirinkime Philadel- 
phijoje. Pora savaičių girdėjau šį 
memorandumą dar beesant pas 
Dr. J. Šliupą, o iš ten jis turėjo 
pasiekti rodos tik p. J. Chmieliau 
ską, ir paskui jau grįžti atgal į 
komisiją.

Reikia šis memorandumas gau
ti, ir savo keliu suvedus visą C. 
V. nariu nuomones apie tarimąsi 
su klerikalais, apskelbti.^ publikai, 
ir tą dalyką ar į tą ar į kitą ga
lą užbaigti.

tuviai.
Prakalbas galėtą 

apart ALTS, ir kitos 
kaip SLA. ir TMD. 
pašaipūnės privatiškos

Mokytojas M. Šalčius yra dar 
tik 4 mėnesiai iš Lietuvos, 
jo daug galėtume išgirsti 
dabartinę karę ir Lietuvos 
gus, kuriuos kenčia musą 
liai ir sesutės. Priegtam atneštą 
naudą ir musą draugijoms.

Malonėkit atsišaukti ant že
miau nurodyto antrašo, palei ką 
mes žinosim paskirti prakalbą 
dienas.
Prakalbą m aršiu to komisija:

K. Aksomaitis.
V. Jankauskas.

Rašykite šiuom antrašu:
K. Aksomaitis, 

2047 Hamilton av„ N. E.
Cleveland, Ohio.

kur jie veda: ar pir- 
atgal ? Mums rodos, 
Mums rodos, kad ši- 

didelis prasikaltimas 
prieš musą Tėvynę.

Musą visuomenė jau senai 
žino, koks yra „partiviškumas” 
L. G. ir A. F. Tai yra visai bepar- 
tiviškos visuomenės fondai, kurie 
netik žodžiais, bet ir darbais šitą 
aiškiausiai priparodė. Juk aukos, 
Amerikoje per šį fondą surenka
mos, buvo siuntinėjamos ne ko
kioms partijoms, bet visiems nu- 
kentėjusiems musu tautos žmo
nėms, ir net nepralenkta buvo 
partivišką draugiją. Toliaus, Lie 
tuvos Autonomijos Fondas argi 
gali būti partivišku? Argi ne 
visos Lietuvos nuo seniausią mu
są atgimimo mėtą idealas »yra 
iškovoti Lietuvai liuosybę ? Čio
nai šitame klausime sutinka vi
sa Lietuva ir visos partijos. Ko
kiu budu SLA. Centro valdyba iš•r 
rado, kad gelbėjimas nukentėju
sią musą žmonią ir kovojimas už 
autonomiją yra partiviški reika
lai? Ką jie ant šito gali atsaky

tis tuo perstatomas kun. Cibuls 
kai užima vietą prie stalo ir pas
kui skaito surašą narią priim
tą į vyčius. Skaito tikrai „my
linčiai” savo kalbą ir labai „mo
kytai” mandagiai. Skaito sau 
sėdėdamas: Piteris, Dženas, Lu
is, Džiovas etc.

Per didelę agitaciją į vyčius 
prisirašė virš 30 narią, bet ant 
pereito susirinkimo atsilankė tik 
10 vyčią. Pažiūrėsime kaip bus 
toliau. O. A. B. Ž.

AR PRIJAUSTI IRLANDIJOS 
„REVOLIUCIJAI?”

Pereitą savaitę Irlandijoje bu
vo prasidėję maištai, kurie vė
liaus priėmė revoliucijos pobūdį. 
Airiai 
ėmę į 
na ir 
Louth 
mimai 
voliucionieriai manėsi jau paėmę

Man rodos vidurinė sriovė ne
darys koalicijos arba bloko nei 
su socialistais patol, kol socialis
tą „leaderiai”, ją presą ir pa
mėgdžiotojai vartos tokią takti
ką kaip iki šiolaik, nenustos šmei 
žę ir visaip pravardžiavę sau ne
patinkamas ypatas. Šioms abiems 
sriovėms susivienijus netik rei
kalingas šiame taip svarbiame 
ponas Džian Bamba nebus šiame 
momente, bet ir būtinas:

Kadangi’neįvyko koalicija tar
pe Sandariečią ir Klerikalą rel
jefe gelbėjimo lietuvią nukentė
jusią nuo karės ir apie ateitį Lie
tuvos, pradėta socialistą laikraš
čiuose kelti klausimą apie koalici
ją su vidurine sriovė. P. Živat- 
kauskas savo laiške į Redakciją, 
tilpusiam „Tėvynėje” No. 16 pla
čiai išdėsto reikalą ir kviečia abi 
sriovės, sandariečius ir socialis
tus susivienyti ir tiesiog kaltina 
„leaderius” už savotišką elgimąsį 
šiame taip svarbiame reikale. Jis 
turi tiesą. Nes tikrai lietuviškos 
visuomenės kaltinti už tokį pakri
kimą negalima. Visuomenė prasti 
žmonės tiesiog bjaurisi musą 
„leaderią” pasielgimu, ir nenori 
kelti ergelią per laikraščius, nes 
sako „jie turi laikraščius ir dru- 
kuoja kas jiems patinka.” Visuo
menė ir siuntė delegatus į buvusį 
Brooklyno Seimą kaipo į visuoti 
ną lietuvią Seimą, bet visi ma
tėme ir žinome kaip socialistą 
„leaderiai” pasielgė. Jie vietoje 
dirbti išvien gelbėjime lietuvią 
nuk. nuo kares ir reikalauti sa
vivaldos Lietuvai, šoko stiprinti 
savo partiją. Senso tame nei ma
žiausio nėra, neturėsime Lietuvos, 
lietuvią socialistą partija nebus 
reikalinga. Amerikos darbininką 
reikalai buvo ir bus aprūpinti be

gero nuveikti, ir musą prieši
ninkai visuomet mus laikys už 
nieką. Juk reikia daug energijos,, 
o labiausiai dar tik pradedant 
organizacijai tvertis.

Mes jau pusėtinai pradedamo 
gyvuoti. Balandžio 16 d. laikė
me susirinkime, kuriame dar pri
sirašė 4 nauji nariai. Dabar kuo
pa turi jau 11 nariu. Viršininkais- 
yra šie išrinkti: Jonas Skinderis, 
pirmininku, Marė Kaunienė, se
kretorium, Edm. Kaunas, iždi
ninku. Čia prisiunčiame 50c. mo- 
kesčią ir meldžiame suteikti kuo
pai reikalingas blankas ir čarte- 
rį, jei yra. Su guodone,

Jonas Skinderis 
534 No. 7th Street.

Prierašas. — Šį laiškelį indėjau 
į organą dėlto, kad ant jo atsa
kydamas sykiu paaiškinsiu prie
žastis mano valkumo ir kitiems 
draugams, kuriems neatrašiau į 
laiką. Bet ypatiškai musą gerb. 
kuopai Clinton, Ind., atsakyda
mas, pridursiu, kad apie Tamstą 
kuopos susitvėrimą jau yra pra
nešta „Vien. Liet.” 17 nr. Kas
link blanką, tai visos naujos kuo
pos ir senosios, turėtą kreiptis 
prie musą gerb. protokolą sekre
toriaus Dr. E. G. Klimo (Phila
delphia Hospital, Philadelphia, 
Pa.). Jisai, gerbiamasis, tuos rei
kalus aprūpina. Vėl gi kaslink 
čarterio jau daug sykiu buvo pa
aiškinta ir tas atkartota „V. L.” 
18 nr.

Dabar apskritai apie susiraši
nėjimą.

Kaip su .naujai susitvėrusiofnis 
kuopomis, taip ir su senosiomis, 
susirašinėti visai nerandu laiko, 
nors man labai tas butą malo
nu ir labai reikalinga. Dirbu 
labai daug, ir tie kurie supranta, 
mato kad aš dirbu daug. Tai vis
kas ką aš galiu pasakyti. Todėl 
visus oficiališkus Sandaros reika
lus ir pranešimus pasikakinu tik 
į „Vien. Liet.,” kaipo vieną iš 
organą, padavinėti; tik melsčiau 
draugus musą skyrią atydžiai 
sekti, — nes jeigu neseksite, tai 
net ir tas mano menkas darbas tu 
rėš nueiti už nieką. Be abejonės, 
reiktą padavinėti apie Sandaros 
reikalus ir į kitus organus, kaip į 
„Lietuvą”, „Ateitį” ir kit. Bet 
laiko stoka man to nepavelija. 
Jeigu ateityje musą Sandara šitą 
klausimą išrištą kitoniškai, negu 
jis dabar yra* tai mums visiems 
butą labai malonu, o man pirmn- 

„či ausi ai. Man rasi tektą užtek-

cionieriai apie savyvaldą nenori 
nei girdėti, bet nori respublikos, 
o šitą Irlandijos didžiuma mato 
neįvykintinu.

3. „Revoliuciją” pasmerkė Ai
rią Tautiškoji Partija, ir ją di
dieji vardai: John Redmond ir 
Edw. Carson (jie buvo vadovai 
dvieją didžiausią Irlandijos srio- 
vią, kurios nors buvo tarp savęs 
didžiausi priešai, bet dabar iš 
vieno revoliuciją pasmerkė).

4. Blogiausis buvo tame, kad 
ši „revoliucija” buvo sukurstyta 
vokiečią, kurie airiams pristatė 
ginklus, ir tarpe užmuštąją revo- 
liucionierią rasta net vokiečią 
oficierai. Šitas ypač airią revo
liucionierius diskreditavo, nes pa 
rodė, kad ją iškelti sumišimai bu
vo daugiausiai darbas vokišką 
agentą, kurie norėjo sukelti del 
Anglijos nesmagumą ir tuomi pa
gelbėti ne airiams, bet Vokieti-

r evoliucijos 
žiauri tragi-

Ohio susirinkime balandžio 16 d. 
1916 m. svarstydami ALTS, rei
kalus atradome reikalingu atsi
šaukti į augščiau minėtą Valsti
ją lietuvius, kurie gal malonė
tą ' prisidėti prie musą sumany
mo: parengti prakalbą maršrutą 

j organizatoriui Amerikos Lietuvią 
Tautinės Sandaros, mokytoju? M. 
Šalčiui apie pabaigą gegužės mė
nesio. Butą labai geistina, kad 

LprisidėtŲ ir Rochester, N. Y. lie-

Bet čionai buvo užgriežta labai 
falšyvas valcas.

Musą pasiuntinys, p. R. Ka
ruža išsiąstas tapo visai ne kai
po partiviškas žmogus, bet kaipo 
žmogus, kurį tuom tarpu galima 
buvo rasti norinčią važiuoti ir 
taip jau tinkamu siąsti. Tą paro
do jau ir tas, kad 'jam inga- 
ia viniai tapo suteikti iš T. M. Dr- 

jos, Lietuvos Autonomijos Fon
do ir Amerikos Lietuvią -San
daros. Taigi čia jau ne vienos ko
kios nors partijos ingaliavimai. 
Kuomet socialistai griežė savo 
smuiką, jie šito dar nežinojo. 
Bet tuom blogiau del SLA. val
dybos, kuri pasiskubė šokti. •

Apie pačią Stockholmo konfe
renciją socialistai riktelėjo, kad 
ji esanti „partiviška,” tuom tar
pu musu visuomenė jau žino iš 
Lietuvos veikėją pakvietimo, kad 
ta konferencija yra šaukiama vi
sai bepartiviška. Tas buvo įsak- 
mui pasakyta, ir kas lietuviškai 
skaityti .dar neužmiršo, negalėjo 
šito žodžio nesuprasti. Pagaliaus 
tik po konferencijos bus dažino- 
ta, kokios partijos tenai dalyva
vo, ir a-r tai buvo žmonės tik vie
nos ar keliu partiją, ar visai be 
partiją cedelio. Bet socialistai 
yra visuomet pranašai. Jie žino 
iškalno kas bus, ir griežia savo 
smuiką,, o musu SLA. valdyba pa- 
sismogėdama šoka.

Kad musą socialistai ir kleri
kalai apsirgo partiviškumą liga, 
tai yra nestebėtina, mes jie abe
ji maitinasi daugiausiai ne musą 
tautos, bet svetimu maistu. Bet 
kad musą pačią žmonės pradeda 
tokius partiviškumą šokius, tai 
šitas parodo, kad musą tautinis 
gyvenimas yra pusėtinai giliai už 
vietrytas išnykimo gangrena. Ją
ja užsikrėtę tūli musą žmonės 
nuėjo iki visos eilės absurdą. 
Šelpti lietuvius nuo karės nuken
tėjusius jiems per L. G. ir A. F. 
atrodo esąs partiviškas dalykas. 
Kovoti už Lietuvos liuosybę taip 
jau partiviškas. Rūpintis apie lie
tuviu kulturinį pakilimą — vėl 
blogai. Taip einant prieisime ir 
prie tokio patrakime, kad pradė
sime baidytis savo šešėlio; ilgai
niui lietuviškai kalbėti bus rgi 
partiviškas dalykas, ir kiekvienas 
savo motinos kalboje prašnekęs 
bus su pirštais badomas kaipo 
„partizantas. ”

Mes tuomi nemanome nieko už
mesti musą visą gerbiamai orga
nizacijai — SLA. Mes kalbame 
tik apie tuos, kurie SLA. stumia 
šalin nuo musą Tėvynės reikalą. 
Juk SLA. savo konstitucijoje 
taip šventai ir prakilniai užreiš- 
kia, jog rūpinsis apie musą tau
tos reikalus. Na, o kovojimas už 
Lietuvos liuosybę argi nėra mu
są tautos didžiausis reikalas? Ar
gi šitąs reikalas nėra apmokėtas 
vargais, kalėjimais, ištrėmimais, 
krauju ir gyvastimis musą prakil
nią kovotoją per daugybes metą? 
Argi šitas laisvą lietuvią ameri
kiečiu pasišventimas savo tėvynei 
gali būti pamėgdžiojamas, kaipo 
„partiviškumas,” kaip SLA. val
dyba per savo redaktoriaus lupas, 
musą visuomenei įšneka ?

Gana, jau gana!

ša ne SLA. valdyba, bet „Tėvy
nės” redakcija. „Tėvynės” 17 
nr., redakcija pradėjo, teisintis 
prieš socialistą užpuolimą, kam 
SLA. davęs musą pasiuntiniui 
(mat pirmiaus per klaidą buvo 
paminėta, kad SLA. buk davęs 
tokį ingaliojimą). Štai ką „Tė
vynė” tame reikale prabilo:

„... ’ iš visą pusny pasipylė ko
mentarai ir pamokinimai. Kalbė
jo apie tai ,Ateitis”, „Naujienos” 
ir „Kova”. Visiems tiems laikraš
čiams atrodo, kad SLA. Centras 
neturėję^, duoti jokią ingaliojimą 
dėlto, kad SLA. esąs bepartiviš- 
ka organizacija, o ingaliojimas 
buvęs partijos žmogui ir partiji- 
niam susivažiavimui. ’ ’

Toliaus „Tėv.” redakcija nura
mina tuos laikraščius, kad SLA. 
jokio ingaliavimo nesąs davęs. 
Delko nedavė, tai šito nepasako. 
Belojau augščiau privesti žodžiai 
parodo, kad nedavė dėlto, jogei 
buvo SLA. Centra valdybos ištik- 
ro taip manyta, kaip mano „At
eitis,” „Naujienos” ir „Kova”; 
tai yra padaryta, kad intikti so
cialistams. Dabar socialistai nusi
ramino. Bet‘ar nusiramins lietu
viu visuomenė, tai kitas klausi- v 7

mas.

IŠ ARGENTINOS.
, Buenos Aires.

„V. L.” No. 3 tilpo P. Mačio 
korespondencija, kurioje daug ne 
smagią faktą prirašyta apie Ar
gentinos LSS. Ta koresponden
cija visiškai teisinga, nes kas bu
vo rašyta apie iš merginos iš- 
viliojimą piningą ir kas link so
cialistą streiklaužiavimo gryna 
tiesa, bet kiekviena tiesa graužia 
akis. Taigi dabar socialistai labai 
subruzdo, jie net tą korespon
dentą p. Macį nori patraukti į 
teismą, o ta mergina varu varo 
pasirašyti, kad iš jos niekas, neiš
viliojo pinigą ir tt. Bet p. Mačis 
nieko neboja į tai, nes jis gali 
net 50 liudininku pristatyti, kad 
jis teisybę rašė.

Ištikto labai gaila, kad mąs 
socialistai vietoje to, kad šviesti 
darbininkus, kad kelti darbinin
kišką liuomą, o .vienok užsiima 
tokiais darbais. Kuom tokius 
darbus galima pavadinti kaip iš 
nemokančios merginos nei rašy
ti nei skaityti išvilioti piningus, o 
paskui jos ranka vadžioti jos pa
rašą, kad tas netiesa. Jei jau tik 
tokiais darbais darbininkai ke
liami, tai galima užtikrinti, 
jie niekad nebus pakelti.

Čia rengiamos kaip kada 
kalbos, bet kas iš ją.

Dabar jie dirba atsišaukimą 
per laikraščius, kad nužeminti tą 
korespondentą, bet kas iš to at
sišaukimo. Galima tūkstanti kar-

1AUM1O nėra.
soči
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NIKONOV.

Kontribucija
Drama dviejose veiksmėse iš karės nuotikių 

Sulietuvino P. N.

(Tąsa).

kią galę. Kad tik koks nors netikėtas 
x atsitikimas, kad pagriebti jiems už ger

klės!... (Už durų girdėtis smarkus bil- 
dėsis). Kas ten? Kas ten yra'?

Alisė. (Truputi praveria duris). — Tai 
mūsiškiai... (Pauža). Tėtuši, eik atsil
sėti. Aš pati su jais pakalbėsiu...

Profesorius. — Aš nenoriu slapstytis nuo.

Alisė. — Tėtuši, sergėk savo širdį!
Profesorius. — Ne, aš neisiu! (Ineina mies

to gyventojai.)

SCENA V.

Profesorius, Alisė, Moteris su dviem vai
kais, Senelė ir vyras.

Moteris ir senelė (kartu) — Profesoriau! 
Profesoriau Varne! Mes mirštame. 
Mes mirštame iš bado!

• Alisė. — Meldžiamieji, profesorius pailso 
ir nesveikas. Ko Jums reikia?

Moteris. — Kuomet gi Jus atidarysite ža
dėtą valgvkląl Mano kūdikiai Tadu 
miršta... Mes neturime ka valgyti... Vo- 
kiečiai nuo mus viską atėmė...

Senelė. — Alisyte, kurgi Jus ta valgykla? 
Moteris. — Ko gi ponas profesorius tyli? 
Alisė. — Ales dabar niekuom negalime ta- 

mistoms pagelbėti... Nuo mus irgi vis
ką atėmė!

Moteris. — Net nuo Jus? Net nuo Jus? 
Senelė. — Ar tai tiesa ponas profesoriau?

t Profesorius, (karčiai). — Argi mano duk
tė jus apgaudinėtų.

Moteris. — Dabar niekas teisybės nesako. 
Senelė. — Dabar kiekvienas tik apie save 

masto...
Alisė. — Ne, mamute, ne kiekvienas....
Moteris. — Ką jau čia kalbėti. Vokiečiai 

viską nuo visų, atėmė. Kas daugiau tu
rėjo, nuo to ir daugiau atėmė...

Vyras. — Aš buvau milionierius. Mano 
dirbtuvę sudegino, o viską kitą atėmė. 
Ir dabar aš pats turiu kreiptis prie 
profesoriaus, kad pavalgydintų mane 
ir mano dukteri.

Alisė. (Verkia). — Supraskite gi, kad da
bar mes nieko neturime. Ales neįsten
giame dabar pavalgydinti nei vieno 

' žmogaus....
Profesorius. — Tenai" guli sužeistieji. (Ro

do į šalines duris). Alės net nei jiems 
neturime ką duoti... Dar šiandien ryt
metyje aš galėjau išpildyti prižadėji
mą. Bet vokiečių generolas pranešė, 
kad jam piningai reikalingesni negu 
mums, jis ir pasiėmė....

. Senelė, Moteris ir Vyras* (Kartu). Pra
keikti! Atleiskite profesoriau... Alės 
neturime spėkų kentėti. (Aloteris su 
vaikais, senelė ir vyras išeina).

Profesorius. — O kad aš nors ant vienos 
valandėlės pasidaryčiau stipresnis! Ne 
jaugi nei neapikanta nei akimirksniu 
negali duoti spėką!... (Išeina).

• SCENA VI.

Alisė, Albertas ir Ona.

Už scenos girdėtis triukšmas, automobiliam 
tarškėjimas, paliepimai vokiška kalba.

Alisė. (Inbėga ir pribėga prie lango). — 
Dieve mano! Vokiečiai!... Pas mus!

Albertas. (Išbalęs. Inbėga su revolveriu 
rankoje). — Vokiečiai!... (Uždusda
mas). Jei tik jie pabandys ineiti čio
nai....

Alisė. — Albertai! Del Dievo meilės! (Grie
bia už jo rankos su revolveriu). Nerei
kia!...

Ona. (Inbėga). — Jiems profesoriaus rei
kia ! Jie pas profesorių... Su jais mies
to galva....

Alisė. — Viešpatie! Kam jiems prireikė 
mano tėtušis?... Juk jie jau iš mus vis
ką atėmė. Jiems reikalingas belaisvis? 
Kokios dar nelaimės mus laukia?

(Toliaus bus).

J. V. Lutkauskas.

KOMERCiJA-YAlZBA
1. Komercija-vaizba yra tai mainymas 

arba pirkimas ir pardavinėjimas prekių; ši
tą mtes čia Amerikoje esame papratę va
dinti „bizniu.”

2. Komercija-vaizba tveria tam tikrą 
mokslo šaką vaizbyninkystės mokslu. Šitas 
vaizbininkystės bei komercijos mokslas čia 
Amerikoje yra lengviaus pasiekiamas ne
gu Europoje. Amerikoje, kad baigti vaizbi-. 
ninkystės mokslo kursą, užtenka pirmiau 
baigti pradinę „Public School” ir galima 
jau stoti Komercijos Alokyklon. Čia rei
kalauja sekančių dalykų: — skaitliavimo 
rokundų, teorijos iki augščiausiam laip
sniui, taipgi greito skaitliavimo — „Rapid 
Calculation”, procentų, Angliškos kalbos: 
silabavimo, skaitymo, gramatikos, sintakse 
ir pirmosios retorikos; elementarinės ortho- 
grafijos, gražrašcio, rašymo laiškų ir kaip 
juos adresuoti bei sulenkti surašytą laišką 
ir kaip indėti konventam Dvi-eilinės ir vien- 
eilinės kningvedystės. Komercijos teisių ir 
Aktuališkos vaizbinės praktikos. Trumpa- 
raščio (stenografijos) ir mašinėle rašymo.

Viskas kas tik augščiaus minėta yra 
galima baigti bėgyje dviejų metų, jeigu 
mokinys yra gabus. Ilgiaus reik mokintic- 
si, jeigu mokinys negabus. Vienok ar trum
pesniu ar ilgesniu laiku tai visgi kas augš
čiaus minėta, išmokus gaunasi diplomą su 
laipsniu „Rokundų Kavalieriaus” arba 
„Rokundų Alistro”. Šitokį mokslą žmogus 
turėdamas jau gali lengvai orientuotis vaiz- 
bininkystėje abelnai; vienok jeigu tokiam 
yra noras specializuotis kokio j e. bent vaiz
bos šakoje kaipo tai: — pasilikti geru ban- 
kieriumi, pardavinėtoju nejudinamos nuo
savybės, arba kitoje šakoje, jis turi dar tū
lą laiką pasilikti mokykloje ir tai viską 
nuosekliai išmokti. Kada šitą užbaigia, jis 
tampa ekspertu bei pilnu žinovu šitos ša
kos vaizbininkystės, kurioj? specializavosi. 
Taip išsilavinusiam žmogui yra leųgva čia 
Amerikoje gauti gerai apmokamą užsiėmi
mą, nes toki žmonės, kųrie_ gerai yra apsi- 
pažinę su tam tikra vaizbos šaka yra dide
lėse įstaigose pageidaujami. Toks išsilavi
nęs žmogus tankiai turk ant savęs paimti 
didelę atsakomybę įstaigos vedamoje vaiz
boje. Gerai jam yra užvedus ir savo vardu 
vaizbą, nes jis ją pilnai supranta. Toksai 
žmogus turi visuomet devynes iš dešimties 
progų pasisekimui savo užvestos vaizbos, 
kuomet nežinantis jos, turi tik vieną iš de
šimties. Ir pastarasai tankiai pralaimės 
ten, kur pirmasai laimės.? Todėl ir šiandie
ninėse vaizbos lenktynėse eina pirmiau visi 
tie, kurie yra daugiaus išsilavinę, tie kurie 
geriaus supranta vaizbos šaką, kuria užsi
ima ; pelno tie, kurie veda savo vaizbą syste
matiškai.

3. Systema yra tai sutaisymas bei surė
dymas, pagal kurį biznio reikalai ir tvarka 
vra vedami. Jums vra žinomi nors iš dalies 
dideli „Department štorai.” Tik pažvelg- 
kite kaip ten viskas systematiškai sutvar
kyta. Ten nerasite prekių suverstų-sumai- 
švtų, o tik geriausiai viskas atskirta sugru- 
puota tam tikrais skyriais. Žėdname skyriu
je yra pastatyti tinkami .išlavinti pardavė
jai, kurie pirkėjams apie kiekvieną par
duodamąjį daiktą gali suteikti pilną paaiš
kinimą. Skyriuose prekės dar sugrupuotos 
į smulkesnius skyrius-skvrelius, taip kad 
daiktai yra ne tik kitokių išdirbimų, bet 
ir to paties išdirbimo yra mažesni ir dides
ni, geresni ir prastesni ir visiems tiems daik 
tams ir daikteliams yra paskirtos tam tik 
ros skyriuose vietos ir vien tik tose vieto
se nuolat tie daiktai yra laikomi, o ne ki
taip. Šitaip sutvarkyta yra dėlto, kad par
davinėtojas galėtų greičiaus pasitarnauti 
pirkėjui ir, antrą, kad jis galėtų urnai ma
tyti, kurie daiktai jau baigiasi — kurių 
į eik į tą skyrių atgabenti. Skyriui esantis 
pardavėjas iškrauna ant stalo daug daiktų 
pirkėjo pasirinkimui, bet taip greit, kaip 
tik pirkėjas išsirenka daiktą ir nuperka, 
pardavėjas likusius ant stalo daiktus atgal 
sukrauna į tais pačias vietas, kur nuolat tie 
daiktai turi būti. Todėl jus niekad nematy
site „Department store” ant pardavėjo sta
lo suverstų ir sumaišytų daiktų, o tik nuo
lat esant geriausioje tvarkoje. Ir mažesnių 
ištaigų vedėjai, kurie systematiškai veda 
.biznį” taipgi panašiai elgiasi; o tas yra

(Toliaus bus).

Sulyg Hesseno, P: NORKUS.

APIE TIKRĄJĮ IR NETIKRĄJĮ 
PATRIJOTIZMA

--------------------- -

Į mus rankas pakliuvo Hesseno spaus-j 
dinta lekcija, kuri buvo skaityta religiji 
niai-filosofijinėje draugijoje. Ta lekcija la
bai indomi, tuom labiau, kad jos autorius 
riša klausimą žiūrėdamas grynai iš filozo- 
fines pusės. Mes stengsimės tik kiek ga
lint tą lekciją populiariškai išguldyti, kad 
ji butu prieinamesnė. Mes manome tuomi 
daug išaiškinti, nes dabar ištikrųjų lietu
viams neaišku, kur yra tas geras, tikras 
patriotizmas ir tautiškumas, ir kur linkui 
jo kelias’ eina.

Tautos klausimas turi savyje du pa
matiniu klausiniu: pirmas tai kaip atsineša 
individas (pavienis žmogus) link visos tau
tos ir antras — kokią rolę lošia tauta žmo
nijos gyvenime. ’Paprastai yra, kad rišant 
šį klausimą visa svarba dedama ant kurio 
vieno iš tų dalykų: ar ant vieno žmogaus 
(individo), ar ant tautos, ar ant žmonijos. 
Jeigu vieną iš tų trijų dalykų pripažinti 
svarbesniu, tai tuom patim jau nuslopinami 
kiti du klausimai. Taip, kosmopolitas ne
pripažįsta tautos delei žmonijos; pas kos
mopolitą žmonija yra ne kas kitas kaip kar
tu sudėti (suma) visi individai. Nacionalis
tas atbulai, — jis nepripažįsta žmonijos <įe- 
lei tautos ir jis net visuomet pasiryžęs tau
tos labui paaukauti ir individą. Ot čio
nai mes ir prieiname prie to painiausio 
klausimo — prieštaravimų. Alės čionai pa
sistengsime parodyti, kad tie prieštaravi
mai'yra tiktai pramanyti. Ales parodysi
me, kad tautietis ir kosmopolitas svarstan
tis apie individą, tautą ar kosmopolitizmą 
turi reikalą-ne su reališkais faktais, bet su 
spėjamų faktų šešėliais, kurie prie geres
nio dalykan prisižiurėjimo pranyksta. Iš
tikrųjų gi tarp individo ir tautos, arba tau
tos ir visos žmonijos negali būti priešta
ravimo jau tiktai dėlto, kad pats individas 
galimas tiktai per tautą, tauta per žmoni
ją. Dėlto tai išaiškinę sąryšį tarp tautos ir 
žmonijos, mes tuom pačiu išrišime klausi
mą ir apie savitarpinį atsinešimą tautos- ir 
individo.

Pačioje giliausioje prasmėje kosmopo
litizmas yra tuomi, kad jis cielą (čia po čie- 
lu suprantama visą žmoniją) atplėšia njio 
jo dalių (dalįs tai tautos).- Kosmopolitui iš
rodo, kad tas čielas turi savo savistovu ne- 
prigulmingą gyvenimą visai be savo dalių. 
Kosmopolitas nori būti tiktai paprastai 
žmogumi, pasaulio piliečiu, nepriklausant 
bent kuriai tautai. Kosmopolitas nori iš 
kart atsiekti tą cielą stengdamas peržengti 
to pačio čielo dalis. Sulyg kosmopolito, tai 
tiktai vienos išlaukinės priežastis priverčia 

‘žmones dėtis į taūtas ir tik tos paprastos 
išlaukinės priežastįs priverčia žmones būti 
Elinais (graikais), Žydais ar Lietuviais, 
vietoje to, kad buti paprastais žmonėmis. 
Skirtingumas tautų, tai tik esąs vaisius 
visai netikėto historiškojo išsivystymo, ku
riame žmogus buvo žasilu neprotingųjų spė
kų. Sulyg kosmopolito, žmogus dabar turi 
pats būti tvėrėju savo likimo, atsisakyti 
nuo visko, kas jį skiria nuo kitų žmonių, at
sisakyti nuo individuališkumo ir historiš- 
kumo. Kosmopolitas pirmų-pirmiausiai ne
pripažįsta historijos — kosmopolitui histo- 
rija — tai tik krūva visiškai nereikalingi) 
tvorų, neteisybės. Kosmopolitas nepripažin- 
damas nieko konkretiško. norėtų gyventi 
visuotinume.

Kosmopolitas skelbia žmonių lygybę, 
žmonės del jo visi vienodi, tai yra visai ne- 
individuališki ir sulyg kosmopolito nuomo
nės, žmonija susideda iš neindividuališkų 
vienučių. Bet jeigu taip yra, tai visa žmoni
ja susidėtų iš lygiai vienodos masos, kurioje 
ir pats kosmopolitas turi išnykti, nes nesant 
nekosmopolitų, nesuprantamas nei kosmo
politas. Žmonija duota tiktai hist ori joje: 
žmonija yra ne kas kitas,*kaip visa tveryba 
individualų surištų artimu ryšiu į tautas. 
Naujos tautos išeidamos ant historijos sce
nos pavelde viską senųjų tautų. Elinai neiš
nyko, bet jie gyvena kultūroje dabartinių 
laikų, žmonija yra nenustojančiai augan
čiu medžiu, kur senas pasilieka naujame, 
kur yra vienintelis tik vystymasis. Kiekvie
nam individui, kiekvienai gentkartei, kiek

vienai tautai nuskirta tam tikra vieta, už
duotas tam tikras darbas, šalip kurių ar 
tas individas ar ištisa tauta nustoja vertės 
kaipo žmonės. Kosmopolitas nepripažįsta 
individuališkos vertės; jis šalip savo tautos, 
šalip gentkartės pasistato save prieš žmoni
ją, kuri mechaniškai sudėta iš begalinės 
daugybės vienodų individų. Prieš kosmopo
litą, kuris gyvena anapus tautos, anapus 
gentkartės, anapus reališko laiko; anapus 
reališkos vietos, kįla begaliniai daug užduo
čių, kurių bent vieną jis neturi teisės pasi
rinkti, kurios visos jam vienodai artimos 
ir kurias jis vienodai verčiamas išrišti. Juk 
žmonija visur vienodai kankinasi, visur rei
kalingas geras įsikišimas, širdingas pagel
bėjimas. Ir štai kosmopolitas skubinasi, 
stengiami suspėti ir čion ir ten, jis prisipil
do begalinio noro visur ir visiems pagelbėti, 
visur būti naudingu. Beto užduočių jo dar
bui daug, labai daug. Išrišimas vieno klau
simo nei kiek nepriartina kosmopolitą prie 
jo siekinio. Apimti visus žmones ir tuomi 
pasiekti žmoniją pasirodo, kad tai negali
ma, nors tai butų produktyviškiausi^s žmo
gaus gyvenimas ir neišsemiamas filantror 
piškas pasiryžimas. Kosmopolito apsigavi-2 
mas atsidengia kosmopolitui ne iš kart, bet 
palengvėl. Iš kart kosmopolitas tiki, kad jo 
įsitikinimai yra tikri. Jis utopistas ir opti
mistas. Grynas, spėjamas visuotinumas del 
jo išrodo tikra realybe. Bet anksčiau ar 
vėliau vienok tas viskas puola:' spėjamas 
daeina iki proto kaipo spėjimas. Judėji
mo ar kokio nors visuotino veikimo iliuzija 
išnyksta ir daugiau negali suklaidinti. Spė
jamasis (ar mąstomas) visuotinumas persi
dirba į tuštumo šešėlį, visuotinumas visiš
kai prarija žmogų. Eilantropiškasis karštis 
visiškai atšąla -ir pasikeičia politiškuoju 
indiferentizmu. Taigi tas didelis noras pa
daryti gerą visuotinume pasikeičia į begali
nį nepaisymą. Svajojantis apie tautų bro
lybę altruistiškas stoiko tipas išmiršta; jo 
vietą užima politiškai indiferentiškas ego
istiškas? epikurietis, kuriam pax romanu 
yra tik feikalinga aplinkybė, kurioje jis 
galėtų vesti sau ramų gyvenimą. Pasilieka 
nuogas individas, individas — atomas už
sidaręs į užburtą ratą savo „aš.” Kosmopo- 
listo smarkus kariavimas prieš karę pasi
keičia į bespėkę užsikrėsti visuotinu darbu 
ir išsigema į doriškąjį pabėgimą nuo mūšio 
lauko. Ant galo kosmopolitui nėra už ką 
stovėti, nėra už ką kovoti, bet nėra ką ir 
aukauti. Tai toks kosmopolisto likimas.

Bet lygiai toks pat likimas ir naciona
lizmo, to nacionalizmo, kuris yra išvirkščio
ji pusė kosmopolitizmo. Jei kosmopolitas 
atplėšia cielą (žmoniją) nuo jos dalių (tau
tų), tai . nacionalistas (arba tautietis) at
plėšia dalį (tautą) nuo čielo (žmonijos). 
Nacionalistas nepripažįsta visuotinumo 
kaip nereališką daiktą. Jis pripažįsta tiktai 
savo tautą, tiktai tą, kuomi jo tauta skiria-; 
si nuo kitų tautų. Tokiam tautiečiui tauta 
su jos historiniu gyvenimu yra tikra, re
al iška, žmonija gi — tai vaiduoklė. Nacio
nalistas tai visuomet kraštutiniausias his- 
toristas. Atskirdamas dalį, jis įsikabina 
už individuališkumo tos dalies ir už visko 
historiško joje. Jis visiškai#gyvena skirtin
goje dalyje (tautoje), kuri, anot jo visiš
kai savistovė, pilna, užbaigta.

Savistovi, pilna, užbaigta tauta, tai 
yra šalip jo tautos nėra nieko tokio, kas 
jį galėtų aprubežiuoti. Visų tarptautiškų 
gerybių kaip: geradaringumas, tiesa, mok
slas, menas, religija visiškai nėra del nacio
nalisto, arba jei ir yra, tai yra ant tiek, 
ant kiek tas apsireiškia jojo tautoje. Tiktai 
jojo draugija dora, tiktai jojo tauta sergsti 
tikrąjį mokslą, tikrąjį meną ir tt. Vienu 
žodžiu atplėšta nuo čielo dalis paskaitoma 
už cielą. Nacionalisto tauta jau pati savi
mi yra žmonija.

Dėlto tai nacionalistas pilnai užganė
dintas savo tauta. Nors jojo tauta butų ne- 
kulturišką, tas nacionalistui nerupi: jojo 
tauta jau gera vien dėlto, kad tai jojo tauta. 
Jojo tautoje viskas gerai, nereikia jokių pa 
keitimų ir viskas turėtų būti palikta. Jo
jo tautoje nieko nėra kas nebūtų dar už
baigta. Jojo tauta, tai jau užbaigta substan
cija ir geresniame atsitikime ji gaJi ki
vyje atidengti ką nors naujo, kuris jau yra. 
bet nepastebėtas, neišvystytas. Nacionalis
tas nepripažįsta tautoje na u,I t^s tr ^1 s. 
Nacionalistas neišvengiamai kon>»-natas. 
Nacionalisto ideale — tai ramyhr.

(Toliaus bus.)



8. No.19.

Prie to, ne viskas iš manęs 
turėtų būti Sandaros reikaluose 
užpildoma. Meldžiu draugų ir 
kuopų, kreiptis ir prie kitų Cen
tro Valdybos narių, ypač prie 
Centro Sekretoriaus Dr. E. G. 
Klimo ir gerb. pirmininko, kurio 
vietą dabar užima p. J. V. Lut
kauskas (adresuot: 120 Grand j k imas. Jįjį atidarė ir vedė p. 
Str., Brooklyn, N. Y.). > M. J. Damijonaitis, pasiliekant

J. O. Sirvydas, ; tam pačiam raštininkui. Rašti- 
ALTS. Fin. Sekr. ninkas pranešė, kad naujon kuo-

tė akmeniu praeiviui, idant jį 
sužeisti; Binghamtonietis nekito 
miškai pasielgė su TMD. kuopa.

Toliaus, musų „kritikorius ” pri 
mena, buk TMD. nariai esą neiš
mintingi, nes nepriklausą prie 
LSS. Jam atrodo, jog visos drau
gijos, kurios tamsiai fanatiškai 
lietuviškai,, proletarijai, ” nepri
klauso^ tai jau ir negeros. Dar to- 
liaus jis iškalbinėja, delko aš 
neatšaukęs jo šmeižimo per „Lai
svę”. Man rodos jis galėtų su
prasti, jog „Laisvė” nepriima ko
respondencijų nuo tų, kurie ne
pripažįsta Orakulams ir nepri- 
jaučia „Šakės” filozofijai.

Pagaliaus Binghamtonietis tei
sinasi, kad nevadinęs visų TMD. 
veikėjų „žiopliais,” išskiriant vie 
ną „magiką.” Čia pasirodo, jog 
Binghamtonietis tiek išmano apie 
dailę, kiek Mockus apie biblijos 
kritikavimą. Ar B-tis augštesnių 
tautų dailę gali sulygint su lietu
viška, kuri vos tik keli metai 
pradėjo vystyties? Ar jus supran 
tat kiek šimtų metų vystėsi an
glų dailė? Ar galima to reika
lauti ir tokių, kurie dirba visą 
dieną prie mušimi ir tik nuvargę 
savo užduotis atlieka? Ar JB-tis 
nežinai, jog Anglų Magikai ir ak
toriai turi mokintis tam tikrose 
mokyklose net po kelis metus, o 
kelis metus musų lietuviškieji ak
toriai mokinasi?

P-as Binghamtonietis norėjo 
pasigirti per „Laisvę”, kad da
bar liuosas smegenis turi. Pa
tarčiau jam nueiti pas smegenų 
gydytoji.... C. J. Vaičiūnas.

mi sumuša ir seniausias kuopas, 
nes jau siekia apie 70 narių. Tai 
bravo englewoodiečių jaunimui 
ir jųjų darbštumui prie HMD. 65 
kuopos. St. A. K.

Chicago, HL surinkta pas V. Gap- 
šiua vakarienėje. Prisiuntė „Lietu
vos” Redakcija. Aukavo: I. Girdzi
jauskas — 2.00, M. Jočius, J. Gapšis, 
M. Gapšienė, K. Sakalas, K. Gapšie- 
nė, C. Gapšiutė, V. Gapšis, J. Jo
cius, C. šiuskas, M. Stapulionis — 
po $1.00. A. Urbeliutė — 50c. Vi
so 12.50

Gilberton, Pa. nuo lietuvių vaka
rėlio, Račiūno rodomą paveikslą 10 
nuoš. pelno, per p. Račiūnienę. 2.50

Gastonas Laps, Long Island City, 
New York 10.00

Viso per dvi savaiti $177.05
Buvo Lakšte 66 $8,965.©)
Viso inplaukė Fondan $9,142.65

bortas, K. Kasputis, B. K. Ba- lūs pasirodė „Aido” choras, To
lutis, p-lė Radzevičiūtė, J. Tri- dos tarp žaliuojančių Lietuvos 
jonis, J. Strimaitis, J. A. Chmie-1 girią; matytis slenka pagiriais 

upė lyg butų Nemunas. Toliau 
matyti Lietuvos bakūžės. Iš vie
nos pusės plavėsuoja Lietuvos vė
liava, iš antros amerikoniška. Vi- 
duryj scenos stovi staliukas, ant 
jo keliolika egz. kningų su ap
darais TMD. leidimo. Choras po

liauskas ir kiti, rašyta nariai prie j 
naujai tvertos kuopos.

Surašius narius, užsibaigia vi- 
suomeniškasai susirinkimas, ir ati

i daryta naujosios kuopos susirin-

ANT SANDAROS LAUKO.
Waterbury, Conn. Balandžio 

23 d. t. y. Velykų dieną ALTS. 
11 kp. laikė mėnesinį susirinkimą 
kuriame prisirašė 3 naujį, nariai; 
priegtam per pastarąjį mėnesį, 
organizatorius prirašė 8 naujus 
narius. Susirinkiman nedaug na
rių teatsilankė, nes kaipo Velykų 
dieną gal buvo „busy” (atsipra
šau). Bet visgi buvo daug už
manymų ir svarstymų. Nekuriuos 
nutarimus čia paminėsiu.

Patfmyta, kad N. A. Apskritys 
rengia Dr. J. Šliupui prakalbų 
maršrutą; nutarta sužinoti kada 
jis pas mus galėtų atsilankyti ir 
parengti jam prakalbas.

Išrinko komisiją rūpintis drau
gijos bėgančiais reikalais; jie 
tėmys, jeigu bus kas pranešama 
ar rengiama del Sandaros labo, 
pradės darbą ir veiks nelaukiant 
mėnesinio susirinkimo.

Nutarta pakviesti vietines pir- 
meiviškai-tautiškas draugystes, 
kad jos prisidėtų prie ALTS. 11 
kp. ir veiktų iš vien del Tėvynės 
labo. Tam išrinkta komisija, kuri 
kreipsis kviesdama laiškais ar 
ypatiškai. Tai svarbus sumany
mas. Malonu butų, kad vietinės 
pirmeiviškai-tautiškos draugystės 
į tą klausimą įsigilintų, apsvars
tytų nutartų ir prisidėtų prie 
taip prakilnios politiškos organi
zacijos, kaip ALTS., kuri vienin
telė trokšta palaikyti lietuvystę 
ir atgauti neprigulmybę musų 
brangiai Tėvynei — Lietuvai.

Turiu pažymėti, kad musų kuo
pa veikia; ji turi jaunų energin
gų veikėjų, kurie ir darbuojasi 
del apšvietos ir Tėvynės labo; 
trečias mėnuo kaip susitvėrė, o 
jau surengė dvejas prakalbas. 
Pastarosios įvyko apie pradžią 
balandžio mėnesio. Kalbėtojom 

Lutkauskas iš 
Kalbėjo aiškiai 
publika labai 
Pabaigus kal-

buvo p-. J. V. 
Brooklyn, N. Y. 
ir faktiškai, ir 
ramiai užsilaikė.
bėti p. Lutkauskas širdingai ,pa7 
dekavojo už tokį-ramų užsilaiky
mą ir pasakė, jeigu kam nebuvo 
aišku,- galėsit paklausti, o aš 
mielai atsakysiu. Bet kaip ant 
nelaimės nekurie „apšviestunč- 
liai’’’ kaip pradės duoti piemeniš
kus klausimus ir kelti triukšmą 
įžinoma nevisi), tikėdami užken
kti musų organizacijai ir abelnai 
visai griovei; net gėda iš šalies 
klausant, kad nekurie Waterbu- 
rio lietuviai taip žemai stovi.

Nežiūrint Į persekiojimus, mu
gą kuopa auga kaip ant mielių; 
jau turi 63 narius.

Iš to matyt, kad Waterburie- 
čiai nenori būti kitų vergais ir 
nenori kitus turėti už vergus, nes 
žengia prie apšvietos, teisybes ir 
liuosybės. J. K.

pon išviso prisirašė 34 nariai ir 
narės. Nauji nariai ir narės 
dėjo mokesčių išviso $27.00.

Kuopos valdybon išrinkta per 
akliamaciją (apšaukimą): pirmi
ninku — F. P. Bradchulis, pirmi
ninko padėjėju — K. Kasputis, 
raštininku—J. A. Chmieliauskas, 
iždininku — M. J. Damijonaitis.

Delei laiko vėlumo, kitų reika
lų svarstymas buvo atidėtas se
kančiam kuopos susirinkimui, ku
ri sušaukti ankstyviausiu patogiu 
laiku liko ingaliota kuopos valdy
ba. J. A. Chmieliauskas,

su-

Kuopos raštininkas.

IŠ KUOPŲ GYVENIMO.
East Chicago, Ind. Smagu skai 

tyti organe TMD* kuopų prane
šimus apie savo veikimą. Tik iš 
musų 127 kp. buvo visai to ne
matyti. Tartum ji jau, ir negy-
vuotų.

Ši kuopa gyvuoja gerai ir yra 
stipriausi tarpe kuopų ir drau
gijų šiame miestelyje. Musų kuo
pa dėlto taip auga nariais ir 
turtu, kad ji turi prie TMD. ir 
ligoje pašalpos skyrių, užtai ir 
pasisekė sutraukti prie savęs ne
tik visus pažangesnius lietuvius, 
bet ir to miestelio lietuvius biz- ą 
nierius. Nors nevisi biznieriai dar 
buojasi ištikimai del šios draugi
jos, bet kaikurie ir -daug veikia. 
Pirmą vietą, rodos, užims A. Vai- 
giamų tos kuopos balių ar pikni- 
ris, krautuvininkas. Jis ant ran
kų vis išparduoda daug tikietų, 
o ant susirinkimų daug prikalbi
na naujų narių; užtai ant susi
rinkimų jam dažnai ištariama vie 
šas ačiū.

Nors prie šios kuopos priguli 
daug visokių pažiūrų žmonių, bet 
visi santaikoje gyvena. Nuo pat 
sutvėrimo kuopos beveik nkišiol 
išbuvo ta pati valdyba, kuri 
energiškai darbuodamasi del šios 
kuopos pastatė ją ant gerų pama
tų. Bet praėjusiam rudenį kuopos 
valdybos rinkimuose senoji val
dyba atsiprašė kuopos draugų, 
kad juos paliuosuotų. Nariai išpil 
dė jų reikalavimą ir išrinko nau
ją valdybą. Dabartinė valdyba 
taip jau susideda iš labai gabių 
ir veiklių draugų. Pirm. J. Jur
gelionis; fin. rašt. K._ Kairis; 
prot. rašt. A. Mažilis.

Ši kuopa turi jau nemažą knin- 
gyną ir kningas duoda skaity
ti ir nenariams. Ateinančią va
sarą kuopa turės net du pikniku, 
ir 4-tą rugsėjo „Darbo Dienoje” 
rengia apvaikščiojimą paminėji
mui 5-kių metų savo gyvavimo.

sudainuoja „Lietuva, 
tėvynė musų”. Nors ga- 
laike papuola sugiedoti, 
dainos yra mums tautiš-

hvmno 
brangi 
vėnios 
bet tos
kai šventos!

Iš programo seka kalbėtojas 
K. J. Semaška. Jis puikiai nu
piešė TMD. biografiją. Eilių sa
kytojai atliko užduotį gražiau
siai šios ypatos: p-lė J. Mali- 
nauskiute — „Į vienybę;” p. P. 
Rimkus — ..Valstiečio vargai;” 
p-lė J. Žilinskiutė—„Pavasaris;” 
p. S. Malinauskiutė — „Oi mum 
dainos”, „Tikėkie”, „Duonos kas- 7’7 v
nis”; p. A. Šmigelskis — „Kam 
prasikalto tėvynė?”-,,Ten audros 
siaučia.” Toliaus pirm. P. Pet
ronis, stoja kalbėt ant temos: 
„Lietuvių tautos papročiai ir ar
timo meilė.” Užbaigęs savo kal
bą. primena apie liūdną padėji
mą musų brolių ir seselių, kurie 
tapo karės išblaškyti. Sako: Tol 
atmindami šį paminėjimą, atmin
kime ir savuosius, sumesdami po 
kelis centus alkaniemsiems. ” Ta
po sumesta $3.20.

Nežinia, kame priežastis, kad 
permažai publikos teatsilankė; 
turbut, kad verbų nedėlia. buvo. 
Matytis, buvo keli „susipratė- 
liai,” kurie nenusėdėjo ramiai ne 
zurzėję. Pilkalnis.

Cleveland, Ohio. Bal. 30 d. T 
M. D. 47 kp. surengė balių. Mar
tin Ulman svetainėj. Programas 
buyo Įvairus ii- gražiai pamargin
tas perstatymais, deklamacijomis 
ir dainomis, kurį išpildė C. L. T. 
Ch. dr-tė. Pirmiausiai J. Sokolaus 
kas pasakė trumpą prakalbą apie 
TMD. naudingumą ir jos veikimą 
bei kvietė visus jon prigulėti. 
Potam sekė perstatymas dramos 
3-se veiksmėse: „Milijonai Van
denyj”. Veikalas labai puikiai nu 
sisekė; aktoriai savo užduotis at
liko labai gerai. Po perstatymo 
deklamavo eiles p. A. Zdanavi
čius; paskui C. L. T. Choras, va
dovaujant p. Krompai, sudainavo 
dvi puikias dainas. Po daimi grai 
no J. Marozas ir J. Čipurna ant 
trombonų, paskui vėl minėtas 
choras dainavo „Lietuva.” Ta 
daina taip publikai patiko, kad 
buvo nesustojamas rankų ploji
mas, ir buvo priversti atkartoti 
Su tuo užsibaigė programas ir 
toliaus sekė šokiai ir laimėjimas 
vargonų, klerineto ir kningyno, 
kuriuos leido TMD. Našlaitis.

LIETUVOS AUTONOMIJOS 
SKYRIUS.

L a k š t a s 61: •—
Cleveland, Ohio., per ALTS. 18 kp. 

prakalbas. Prisiuntė K. Aksomaitis. 
Aukavo: J. J. Žilinskas, K. Akso- 
maitis, V. Jankauskas — po $1.00. 
J. šaltis, J. Plerpa, J. Blaškevičius, _ 
— po 50c. J. Marozas, P. Karec- 
kas, P. J. Purvis, J. Biškunas, V. Zi- 
barackas — po 25c. Smulkią — 40c. 
Per TMD. prakalbas aukavo: J. 
Bindokas, P. šūkis — po $1.00. V. 
Jankauskas, Baltrukonis, K. Akso
maitis, T. Neura — po 50c. K. Ru
dis, J. Mičinskas, J. Stočkus, P. Ka
minskas, J. Grite, J. Grabauskas, J. 
Bagdonas, A. Šimkūnas, J. Stepo
naitis, A. Praškevičius — po 25c. 
Viso gauta. 12.50

SLA. IV. Apskričio išvažiavimo 
pelnas. Prisiuntė J. Tareila, Ansonia, 
Conn. 11.48

New Philadelphia^ Pa. Prisiuntė 
S. Bulota. Aukavo: P. Spudys, S. Bu
lota, A. Bulotienė — po $1.00. J. 
Pečiuraitis — 50c. J. Styra, K. Ja
navičius, K. Armulavičius, J. Ribo- 
kas, Jur. Bagdanavičius — po 25c. 
Viso $4.75

New Britain, Conn., lietuviai. Pri
siųsta per Mik. Valiukonį

Fr. Radulskas, Simpson,

Englewood-Chicago, Hl. Agita-

buvo parengusi agitacijos vaka
rėlį bal. 29 d„ A. Vasiliausko sve
tainėje. Vakarėlis buvo papuoš
tas su tam tikru programų. Kal
bėtojais buvo net tris. Pirmiau
siai kalbėjo Dr. Graičiunas ir 
J. Chmieliauskas apie TMD. or
ganizaciją ir jos tikslą; baigdami 
kalbą kaip pirmas taip ir antras, 
kvietė susirinkusius rašytis prie 
TMD. 65 kp. ir padėti skleisti 
apšvietą tarpe lietuvių tautos; sa 
kė: „mes tikimės jus matyti TM 
D. nariais ir dirbti išvieno.” Kal
bos buvo dailios ir publikai pa
tiko. B. ir V. broliai Lenkauskai 
pasakė dialogą: „Kaip Jurgis ta
po prirašytas prie TMD.”; iš ko 
publika gėrėjosi. P-lė V. ir K. 
Bigeliukai, paskambino ant piano, 
kuriuos publika palydėjo gausiu 
delnų plojimu. Tolesni'ai sekė 
kalba p-no J. Giraičio apie nuken 
tėjusius nuo karės lietuvius ir 
nuvargintą dabartiniame momen
te Lietuvą, ir kaip mums reikia 
atsinešti prie nelaimingųjų bro
lių Lietuvoje, 
dino vietinius 
j u užmanymu, 
tinių draugijų 
v ra •»

sius lietuvius, būtent pagaminti 
tam 
ti po stubas; ant tų lakštų bus 
pažymėta vardas ir pavardė ir 
kiek kas aukavo. Pasibaigus mė
nesiui, kad šeimininkė išduotų 
visą kontrolę ir piningus komi
tetui kiek ji priėmė nuo savo jna 
mių.

Baigiant programui buvo pra
nešta, kad kas prirašys daugiaus 
narių prie TMD. 65 kp.. tas lai
mės dovaną, kurių buvo paskir
tos trįs: du laikraščiai metams 

Į ir vienas pusei metų. Pasibaigus 
programui prasidėjo šokiai iki vi- 

! dumakties. Kaip teko patirti. ne> 
kurios y pa tos laimėjo virš minė
tas dovanas, nes prirašė naujus 
narius.

TMD. 65 kp. kuri susitvėrė vos 
8 mėnesiai atgal, jau savo skaičių

Binghamton, N. Y. Turbut nėr 
didesnio vargo, kaip su pliku peš 
tis, o kurčiam dainas dainuoti. 
..Vien. Liet.” No. 13 rašiau, jog 
koks tai Binghamtonietis „Lais
vės" No. 21 neteisingai nupeikė 
TMD. koncertą. Tas pats kores
pondentas „Laisv.” No. 30 vėl 
bando boykotuoti ir šmeižti TMD.

„Laisvės” No. 30 Binghamto
nietis giriasi,^ savo kritika 
ir kad aš einąs su juo į disputus. 
— Bereikalo Binghamtonietis ma 
no korespondenciją pripažįsta už 
kritiką, nes jus žemiau kritikos 
stovite, o taipgi nepripažįstu jū
sų nesąmonių už kritiką. Lai 
Binghamtonietis pasirašo tikrą 
vardą. Kodėl jis slepiasi po pseir- 
donymu ? L žtad, kad neteisybę 
rašo, ir po šmeižtais ir melais, ži
noma, nesmagu net jau ir jam 
savo pavardė padėti.

Todėl nors pasislėpęs, lig tas 
Kerštas, sėdėdamas už tvoros me-

Aukos LG. irA.F
LIETUVOS GELBĖJIMO SKYRIUS. 
La kaš tas 67:

M. Dofrika, Sunderland, Mass. 25c.
A. Kisielius, Marshfield, Ore. $1.00 
Paterson, N. J. Lietuviu.
Farmington, Ill. SLA. 84
Alliance, Ohio. SLA. 186
Belle Valley, Ohio. SLA. 

pa
Cleveland, Ohio. SLA. 14 kp. 4.S0
Buckner, HI. SLA. 18 kp.
Bridgeport, Conn. SLA. 51 kp.
T.incoin, N. H. Lietuviai.
Oregon City, Ore. Lietuviai.
Riverton, Hl. SLA. 196 kp.

~ "Iš visų 12-kos viršuj paminėtu vie
tų aukos gauta per A. B. Strimaiti.

Chicago, Hl. SLA. 139 kp. 75c.

3.00 
kp. 16.45 
kp. J10.00 
238 kuo- 

32.00

11.00
11.35
29.00

5.00
27.45

susitveręs

Taipgi supažin- 
lietuvius su nau- 
kurį užmanė vie- 
komitetas, kuris 

šelpti nukentėju-

Viso per dvi savaiti
Buvo Lakšte 60:
Viso inplaukė Fondan

. Viso per abu Fondu
J. O. Sirvydas.

L. G. ir A. F.

15.00 
Pa. Per

$1.00
44.73

1,258.34 
1,303.07 

$10,445.72

fin. sekr.

BROOKLYNIEČIU AUKOS.
Gegužio 24 d. per prakalbas pa

rengtas Lietuvią Tautiečių Kliubo au
kavo šios ypatos, po $2.00: P. Adrius- 
kevičius; po $1.00: A. Simaičiutė, P. 
Hasiulevičius, M. Marcinkevičiūtė, 
Varbunavičiutė, A. Dicmonas, D. Sal- 
benas, O. Karaliūtė, O. Vinikaitienė, 
P. Dulbis, P. S. Vilmontas, J. Kra
paitis, J. O. Sirvydas, K. Visiliaua- 
kiutė, J. Ablonskis, P. Kulis, P. Povi
lonis, K. Strumskis, A. Apanavičius, 
po 50c: J. Valentis, B. ščigauskas, 
p. ščegauskienė, A. Stankevičius, 
Struogienė, A. Kavaliauskienė, A. La
pinskas, A. Steponaitis, E. Stankevičių 
tė, A. Vaitekunaitė, A. Kubilius, po 
25p.: V. Žilinskas, A. Judickas, P. 
Ambrazaitis, M. Viltrakiutė, J. Bu
tėnas, S. Deldenas, V. Kubilius, po 
15c.: J. Kidauskas ir $1.95 smulkią.

A. F. aukavo šie po 50c.: A. Stan
kevičius, P. Andriuškevičius, po 25c.: 
A. Lapinskas,'Viso pe rabi fondo dali 

t $32.10.
L. G. ir A. F. Vietinio Kom. fin. sek.

G. Kaziunas.

CORK TIP CIGARETTES

Kodėl?

y

N 3 B OTukstančia
Ruko

CMcago, Ui. Tautinės Sandaros 
kuopos susitvėrimas. Pėtnyčioje. 
balandžio 28 d., „Mildos” svetai
nėje liko sutverta pirma Ameri 
ko« Lietuvių Tautinės Sandaros 
kuopa Chicagoje. Susirinko ne
didelis būrelis žmonių. Kuriuos 
•ukvietė specialiais laiškais p. 

.. . . • • • < M. J. Damijonaitis, knnsai ir ve
dė ŠĮ Įsteigiamąjį susirinkimą, J. 
A. Chmieliauskni raštininkaujant 
Pn visai eilei prakalbų ir disku- 
mjų. kuriose dalyvavo Dr. Drau
gelis. adv. Bradchiilis. Dr. Zimon- 
taa. Dr. Graičiunaa. pp. Pf. Ki-

Rochester, N. Y. Bal. 16 d. TM 
D. 52 kp. surengė apvaikščioji- 
mą 20 metų sukaktuvių nuo už
dėjimo TMD. Atsibuvo D. L. K. 
Gedemino 
kas P. 
mingą 
mas to ] 
sų šios 
v»vimą. 
chorą, vedamą p. J. Tek, baigu
sio Varšuvoje mokslą. Sugiedojo 
hymną publikai sustojus.

Pirminin- 
Petronis atidarė ši iškil 
susirinkimą, paaiškinda- 

pa minėjimo svarbą ir mu- 
literatiškos draugijos gy- 

Potam perstatė „Aido”

dži* proeramo. Uždengti* pakė-

tinkamus lakštus ir išnešio-
Coffee Mill, 

t# whole eouponz.

Tabakas — Geriausias 
Sujaukimas — Puikus 
Skonis — Nepaprastas 
Rūkymas —‘ Vėsus 
Kvepėjimas — šiaunus 
Padarymas — Tobulas
PARSIDUODA VISUR
Kuponai kiekviename 

pakelyje.
Geri del pinigų arba 

puikių dovanų.
Rašykite prašydnn^i dovanų katalioįo

Nebo Department
95 First St., Jersey City, N.J.

■

Hahwiy Automztfe
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RAPHAEL STUDIO 

R. KRUCZAS, Savininkas
795 Manhattan Ave. Brooklyn, N. Y.

Telephone 4026 Greenpoint

I- • REIKALAUJAMA
VYRŲ IR MOTERŲ

Į operatorių dirbti marškinių dirbtuvė
je. Frontų darytojai, kalnierių, ran
kovių ir skylių darytojų. Nuolatinis 
darbas. Didelė alga. Kreipkitės pas: 
Tauber, Ryttenberg & Co., 2520 Atlan
tic avė., East New York Station, 

(20) Brooklyn, N. Y.

JUOKŲ 1
SKYRIUS I ♦ Visiems žinotina

NEJUDINAMA NUOSAVYBĖ IE ASEKURACIJA,
Koks skirtumas.

Ir koks gi skirtumas tarp Bal- 
timorėje veikiančiu fondų?

Klerikalų fondas renka aukas 
ir siunčia Chicagon.

Socialistų fondas renka aukas 
ir sau krauja.

O tautiečių fondas renka ir 
siunčia pabėgėliams Lietuvoje.

• • •
Socializmas išlošė.

Na dabar tai jau socializmas 
tik platinsis, nes pats kaizeris 
įsirašė į socialistų partiją.

♦ ♦ ♦
p Visur kariauja.

Lietuvoje kariauja rusai su vo
kiečiais ir mėto bombas, kurios 
sprogdamos daro daug blėdies.

Čionai irgi moterėlės kariauja 
su kun. Mockum irgi mėto bom
bas, kurios taipgi sprogsta ir pa
daro nosims daug blėdies.

♦ » »
Gera dainininkė.

— Ta Mimi tai turbut gera 
dainininkė ?

— Kurgi ne, jei susirinkimuo
se . apie ją tiktai pašnabždomis 
tegali kalbėti.

* * •
Lokautas.

— Kodėl tu šiandien taip nu
siminęs.

— Kaip nenusiminti, kad ma
no visi skolintojai paskelbė man 
lokautą ir neduoda daugiau pa- 
skolon piningų.

♦ * ♦

Teisybė iš dugno.
■Daugelio žmonių nervai pana

šus į sumušto piano striunas. Ge
riausiai kuomet jos neskamba.

Žmogaus nervų systema, tai 
pati blogiausia iš visų systemų 
pasaulyje.

Bertoldas Švarcas pasidarė ne
mirtingu dėlto, kad daugeliui pa
siuntė mirti. «■

1
Vietoje duonos ne nuodėmė ir 

akmeni duoti, bet tiktai brang
akmenį.

* * ♦
— Pas jus puiki, rodos, išdrož

ta rankutė.
— Taip. Ir ji niekam dar ne

pažadėta.

Jonas prisimeilino prie aktor- 
kos, kuri delei to apleido sceną 
Ant rytojaus jis gavo nuo drau
gų sekančio turinio telegramą:

— Garbė tau! Tu ištikro tar 
nauji menui.

* • •
Netikėtas atsakymas.

— Pas jį ir vištos piningų ne
lesa.

— Pas elgetą.
— ? ? t
— Pas jį nėr nei piningų, nei 

vistų.
• • •

Menkas aigumentas.
— Aš taip laiminga. Jurgis ma

ne myli.
— Šitaip?
— J» intikrinėj-a. kad jis nxune 

daugiau myli n^gn gyvenimą.
— Na tau nedaug: jo gyveni

mas nei eento neverta*.

Yra dideli šios gadynės žmonių. reikalavimai. Žino
dami šį faktą, mes — J. J. Paukštis & Co., pasiryžome 
imti atsakomybę pasitarnavime musių vientaučiams šiuo- ’ 
se reikaluose: insigijime Nejudinamos nuosavybės ir 
Asekuracijos.

Mes parduodame NAMUS, LOTUS, F AR M AS ir 
AKRAIS, tokiose vietose, kur geriausiai pirkėjui tinka.

Ypatingą atydą atkreipiame ir SPECIALI S K AI 
prižiūrime, kad TITULAS butų-/tyras (Clear). Kad 
pardavimo aktai (deed) butų gerai ir pagal teisės pada
ryti.

ASEKURUOJ AME bei inšuriname nuo ugnies: na
mus, rakandus ir visokius kitus nuo ugnies asekuruo- 
jamus daiktus.

ASEKURUOJAME gyvastį, sveikatą ir parūpina
me ABELNOS ATSAKOMYBĖS palisus, sulig EM- 
PLOYERS LIABILITY akto. *

ASEKURUOJAME krautuvių langus, šarvuoto 
stiklo (Plate Glass).

ŽODŽIU SAKANT, pas mus galite gauti ASEKU- 
RACIJĄ. visose jos srytyse, už pigiausias premijas, kaip 
tik galima. Atsiminkite, kad musų pareiga yra tarnauti 
ASEKURACIJOS NORINTIEMS, o niekam kitam.

NOTARY PUBLIC (rejentas'). Visoki legališki 
raštai bei dokumentai, su didžiausia atydžia išpildomi ir 
paliudijami. Darome DAVIERNASTIS.

Visuose virš paminėtuose reikaluose kreipkitės pas 
mus, o gausite gerą ir teisingą patarnavimą.

Rodos ir patarimai, kiekviename reikale suteikia- 
mi. Todėl kreipkitės pas

J. J. PAUKSZTIS & CO.
REAL ESTATE $ INSURANCE BROKERS.

120=4 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone 2427 Greenyoint

ZroZSSSZSSSZSSZZSSZSSSSZSSSZSSSSZSSSISSSSZSSSSSSZSSZZSSZZZZS

IIINEATSISAKYK NUSIPIRKT Šlį KNISU!!!
ŽEMIŲ DULKES

Parašyta garsios apysalkų rašėjos M. Rardzevičiutės.
Kningoje Žemių Dulkės telpa daug puikių užimančių apysa

kaičių, geriau sakant gyvų vaizdelių iš Lietuvos gyvenimo.
Intalpa : Du atsitikimu-abu nelukėtu. Antras: Po tėvų pastogės. 

Šitoji apysakaitė tai lietuvių gyvenimo veidrodis, kuri nušviečia 
Lietuvos gyventojų šiaudinę bakūžėlę, kaip lietuvis nors vargą neš
damas, bet būdamas Sveikas-linksmas vaikštinėdamas Dubisos, Ne
muno ir Šešupės pakrantėms po sunkaus darbo uždainuoja: tik 
klausykite:•f

Valio, mano dalgeli,
Valio, Valio ir tt. » 

toliau dar smarkiau ir linksmiau uždainuoja:
Mergyte mano,

Tekėk už manęs,
Tai tu nežųsi,
Varge nebusi, ir tt. •

Trečioji: Naktibilda. Šiame vaizdelyje aiškiai nupiešiama kaip 
Lietuvos vaikinai praleidžia daugelį naktų — siankiodami pas Myli
mąsias.

Ketvirtoji: Vakaruškos svetainėje. Gyvas vaizdelis Lietuvos 
suaugusių ir jaunų žmonių, kada susirenka į būrelį ir linksminas; 
pilni gyvumo ir malonumo, mergelės viliodamos uždainuoja:

Eik ši an mergužėle,
E ii k ši an lelijėle, ir 11.

Penktoji: Slapta pasiuntinystė. Puikus anekdotas piršlio nu
ėjus pas merginą su vaikinu. Tarp pašnekų į merginą uždainuoja:

Vai gieda paukštelė,
Čia tavo mergelė,
Švari, verpėjėlė,
Daili, audėjėlė ir tt.

Visoje kningutėje perdėm atprašomas Lietuvos, žmonių gyveni- 
mas. Kiekviename apsakymėlyje indei® po keletą dainelių. Žemių 
Dulkės būtina pareiga perskaityti, prakalbininkui, rašė j ui, kores
pondentui — žodžio sakant kiekvienam. Žemių Dulkės tai geriau
sia lietuvių kalboje apysaka. Neatidėliok, bet nusipirk šiandien. 
Prekė šios daug reiškiančios kningos labai žema — vos 50 centų.

• Pinigus siųskite stampomis.
Reikalaudami adresuokite:
^VIENYBES LIETUVNINKŲ’’ ADMINISTRACIJA.

120 GRAND STREET. BROOKLYN, NEW YORK.

■........... ..............—■
; Vietines Žinios i; Į

Rusų koncertas pabėgėliams 
nuo karės šelpti. Pereitą nedėl- i 
dienį Webster svetainėje (E. 11 i 
str., New York) buvo rusų ko- ■ 
miteto surengtas koncertas; pel-j 
nas nuo kurio skiriamas nuken- j 
tėjusiems nuo karės.

Koncertas, žiūrint iš dailiosios ’ 
pusės labai gražiai pavyko. Pir į 
miausidi buvo pagriežta sąjun- j 
giečių hyimi ii. Iš atlikimo pro-į 
gramo, t i labai puikiai griežė Į 
ant smuiko Korikora, ir labai į 
dailiai atliko Zmiejevas. Ponia ■ 
Romonauskienė sudainavo lopši
nę dainą taip gerai, kad po dau
geli kartų jei prisiėjo pakarto
ti — ji gavo gėlių bukietą. Taip- 
pat Visilevskis ir Bataevas iš 
pildė gana sunkius šmotelius iš 
operų, kas taipgi pavyko. Vine 
koncerto bene buvo lietuviams 
jau žinomas artistas Zazulak, ku
ris išpildė šmotelį iš operos „De
monas/' Vienu žodžiu koncertas 
nusisekė gana puikiai.

Žmonių buvo susirinkę apie 
1,000. Tikimasi, kad pelno busią 
apie kokią 400 dolarių. Surengi-, 
mu šio vakaro daugiausiai rūpi
nosi Kuniševskis.

Lutkausko prakalbų maršru
tas. Ateinančią pėtnyčios vakarą 
kalbės Newark, N. J. Subatos va
kare New Yorke ant šv. Izido
riaus drg. surengto vakaro. Ne
dėlioję 14 d. gegužio So. Boston, 
Mass, ant surengtų Sandariečių 
prakalbų. Gegužio 15 d. kalbės 
Lawrence, Mass.

Pardavė biznį. Žinomas lietuvis ■— c.
p. St Slavickas, t kuris.laikė duon 
kepyklą po No. 54 Maujer str., 
pereitą savaitę pardavė pp. Stri- 
mui ir Virbylai.

Koncertas. Ateinančią nedėlios 
14 d. gegužio atsibus Lietuvių 
Ukėsų Politikos Kliubo puikus 
koncertas, ant svetainės „Man
hattan Lyceum Hall'’ po No. 66- 
68 E. 4th Str., tarpe 2 ir 3rd av„ 
New Yorke. Šiame koncerte da
lyvaus šeši chorai, keturi lietuviš
ki ir du lenkų. Taippat bus ir 
duetų ir tt. Koncertas bus gana 
žingeidus.

Dar viena lietuviška aptieka. j dainų ir muzikos šmotelių. Laike 
Lietuvis p. Feliksas Kudirka nu- ‘ pertraukų kalbės gerai žinoma* 
pirko Aptieką po No. 64 Grand ir žmonių mylimas kalbėtoja* p. 
Street. I J. V. Lutkauskas užsibaigs

Biznierių vakarienė. Pereitą 
Nedėlios vakarą Tautiškame Na
me lietuvių biznierių atsibuvo 
draugiška vakarienė. Svečių biz
nierių buvo arti. 70 ypatų. Val
gias pagamino vietos rcsuvrainr 
užlaikytojas •>. A. Diržulaitis. 
Svečiai gražiai vakarą praleido.

Draugiškas pasilinksminimas. 
Pereitą subatos vakarą p. Šid
lausko salėje atsibuvo SLA. 249 
kuopos pasilinksminimas su dai
nomis ir draugiškais pasišnekėji
mais. „Harmonijos” choras su
dainavo sekančias daineles: „Per 
Šilą jojau," „Einu per dvarelį," 
Per girę girelę" po vadovyste p. 
Bukšnaičio. Ponas K. Kriaučiū
nas sudainavo solo „Už giružės te 
ka upė," „Šių -nakcelį," „Kur 
banguoją Nemunėlis" ir p. J. Bu
tėnas solo ..Temsta dienelė," „Pa 
mylėjau vakar," „Leiskit į Tėvy
nę." Dainos visų nusisekė pui
kiausia. Šio vakaro surengimu ir 
jo grąže tvarka rūpinosi pp. Bin- 
dokai.

Dainuos 200 dainininku. ŠiaC 4-
subatv/karį gegužės 13 d. Harri- 
sone (756 Harrison avė.) atsibus 
didelis koncertas. Dalyvaus daug 
gerų dainininkų ir dainuos keli 
susidėję chorai, po vadovyste St. 
Šimkaus.

SLA. 213 kp. susirinkimas atsi
buvo pereitą; pėtnyčią. Balsuota 
Centro valdyba, balsų gavo: Ži- 
vatkauskas 2, Gegužis 34, Miko- 
lainis 7, Baltrušaitienė 10, Kibor- 
tas l9. Strimaitis 36, Paukštis 34, 
Neviackas 2, Vara ši us 1, Danie
lius 36, Ambrazevičius 32, Šliu
pas 35, Matulaitis 1. Nutarta siųs
ti seiman delegatą — juomi 
vienbalsiai išrinkta P. Norkus.

linksmais šokiais. Malonu yra pri 
minti, kad Bronxo lietuviai ka* 
kart pradeda vis smarkiau veik
ti ant lietuviškos dirvos. Keli 
ar keliolika metų atgal čion lie
tuviai mažai domos teatkreipdavo 
į v i ešą j j t išturi ų reik a tą. * Dabar 
jau nuo tūlo laiko tenka pama* 
tyti tai vienur, tai kitur laik
raščiuose žinutės kad ir čion esa-
ma; lietuvių ir kad jie veikia. 
Ypač pastaruoju laiku čion vie
tos lietuviai parodd gana puikų 
ir pavyzdingą veikimą lietuvystės 
ir Lietuvos labui. Linkėtina, 
kad ant šio businčio vakarėlio 
žmonių susirinktų kuodaiigiau- 
siai, nes toki vakarėliai, surengti 
kaip šis, yra labai geri. Vaka
ras atsibus vienoje puikesniųjų. 
Bronx svetainių „Bronx Casino" 
po No. 2994 3rd Avė., tarpe 154 
ir 155 gatvių New Yorke. Pra
džia 7:30 vai. vakare. Kviečiami 
atsilankyti vientaučiai iš visų 
apielinkių. Vienas iš daugelio.

Naujas Biznierius. Žinomas 
lietuvis biznierius Alek. Rudami-
nas, atidaro labai žingeidų biznį 
kokio lig šiol dar nebuvo. Augi
nimo karvelių, kanarkų, įvairių 
giedamų paukščių, po no. 45 
Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Gavo leidimą vesti: Jokubas 
Siminkevičius, 137 Thames Str., 
su Mariona Atkočiute, iš ten pat.

Vincentas Akelaitis, 133 Grand 
Str., su Magdalena Rainiute, 256 
Humboldt str.

Stanislaus Kviklis, 137 Thames 
Str., su Uršula Norkevičiute, iš 
ten pat^

Juozapas Patapas, 642 Driggs 
Ave., su Elena Jakimavičiute, iš 
ten-pat.

Juozapas Bartulis, 47 Gold st., 
su Ona Žemaięiute. iš teh-pat.

Vincentas Šablevičius, 212 
Gold str., su Albina Klimaičiute,

Koncertas, Teatras, Balius ir 
prakalbos. Ateinančią subatos ■ 
vakarą gegužės 13 d. New YTorke 
atsibus puikus ir žingeidus vaka
rėlis, kurį surengia šv. Izido
riaus drg. Bus sulošta juokinga 
komedija „Dėdė Atvažiavo," taip 
pat bus koncertas susidedantis iš i

57 Little Str.
Petras Tiškevičius, 82 Union 

Avė., su Magdalena Kiautariute, 
iš ten-pat.

Jurgis Kazakevičius, 151 Berry 
Str., su Ona AliSkevičiute, 71 
Marcy Av. - j

Tabakas, kurs

the national joy smoke
turi «kon|, kuris skiriasi nuo skonio kitą tabaką, kuriuos kada rukot 
pypkėj.. . Yra tai rezultatas patentuoto proceso, kuris prašalina 
kartumą ir aštrų skonį. Pamylėsit Prince Albert dar geriau, nes ji 
Ištikro užganėdina, nes galit jį rūkyt ilgai, nesijansit nei kartumo n 
blogo skonio!
Pirk Prince Albert tuojaus ir persitikrink, kad mes nemeluojam, ir su 
prask delko kožnas šitam krašte ir visur ant svieto jį myli. Jeigu 
jie visi suranda, kad jis taip geras, tai Ištikro ir tavęs užganėdins. 
Prince Albert susukt į cigaretę taip gerai kaip ir Išdėti į pypkę.
Ant kitos pusės baksello perskaityk: „procesas patentuotas 30 d. J ui. 
1017.”, kuris surado mums tris kart daugiau rūkytoją negu buvo

I irk visur raudonuose 

krepšeliuose sžSc; 
raudonose blskinėsa 

10c.

tau patiks 
labiusia
už visus



Purpurinės mainikavimo stam- štampų tame skritulyje musų lan- 
pos konkursas. $10.00 bus duoda- ge, konkursas tik atdaras tiems, 
m dovanai, ir 25 gražiausių do- kurie maino Purpurinių mainika- 
▼anų, tiems, kurie atspės kiek Į vimo štampų kningutes. 
yra Purpurinių Mainikavimo Merchants club stamp Co.

Purpurines mai
nikavimo Štam
pas prižadėji
mas del brangi ų 

premijų.
Atlankyk musų 
nauja ir gražia 
premijų vieš- 

ruimį
167 Roebling St.

Bt PATRIOTIC Vašingtono mai 
nikavimo .Stam
bios $2,50 pirki
niais arba $2,50 
mes a valgomaTs’ 
daiktais bei če- 
verikais. Prii
mama visur, 
kur tik yra jos 
duodamos, arba

arti Grand Street
BROOKLYN, 5. Y.

ateik ir gausi stačiai musų ofise $2 00 
pinigais 167 Roebling St., B’klyn,N.Y.

PIRMU KARTU BROOKE  YNE!
PIRMAS DAILUS

Atsi bus

SllDatOL 13 GBflUŽiO-MaiJ, 1916
Bus suloštas dailus veikalas, trijų veiksmų, keturių paveikslų komedija.

LIETUVAITES
Po Teatrui bus 

ŽAISLAI, ŠOKIAI IR BALIUS!
Vsios linksmybės atsibus Ap. P. šv. Par. Mokyklos Salėj

. . .. ______  Kampas Havemeyer ir North 5th gatvių, Brooklyn. ___ ____
Prasidės 8 vai. vakare. Durys bus atdaros 7 vai. vakare.

Įžanga su drapanų padėjimu..................................... - - 25c.
Užkviečia visus lietuvius ir lietuvaites

* LIET. VYČIŲ 41 Kp. VALDYBA.

KONCERTAS
IR

BALIUS
RENGIA

New Yorko L. Polit, Kliubas
Koncerte dalyvaus net 6 chorai ir Rusų Balalaikų orkestrą. Apart to 

Iras daug įvairių pamarginimų, kaip tai: dainos, smuikų „trio,” ir tt.

Ned., 14 Gegužio=May, 1916
Pradžia 3 v. po pietų.

MANHATTAN LYCEUM HALL
66-68 E. 4th str., tarpe 2 ir 3 av., New York City.

Dalyvaus šie chorai: Aido ir L. S. 
S. 190 kuopos Vaikų Draugijėlės cho
rai iš Brooklyno. Sietyno choras iš 
Newarko, N. J., Lyros choras iš Mas- 
peth, N. Y., Lenki] Moterų Reliną 
choras ir vyrų Echo choras iš New 
Norko. P-lė Linoliutė ir p. Butėnas 
sudainuos duetų, akompanuojant Tarnu

Įžanga ypatai 25 centai.

lioniutei. Taipgi bus smuikų duetas ir 
trio.

Bus puikiausia muzika. Po koncertui 
linksmi šokiai trauksis iki vėlam lai
kui.

Gerbiamieji: — Nei vienas nepra
leiskit šios progos, nes tokio puikaus 
koncerto dar šioj apygardoj nebuvo. 
Pelnas eis Lietuvos šelpimo Fondui.

Padėjimas dr apanų 10 centų.

Pasarga: Parankiausia davažiuoti 
šiais karais: iMWest pusės 8 th str., 
14th Str., 23rd Str., Crosstown su 
persėdimu ant 4th and Madison avė., 
Iš Jersey City, Desbrosses Str., su

persėdimu 3rd avė., iš Brooklyno 8th

Str. Crosstown. Išlipkite ant 3rd av.
Iš Bronx: 3rd Ave., eleveiteriu arba 

subway ir išlipt ant 8th Str.

EVERA’S
(Severos Gyvybės Balzamas) laiku ir tokiu budu neleisti

m». F 
tusiojo

___ vaietą ir katinai rei k atauki te, kad 
tfootą Jum* tai. ko Jąa reikalaujat* Aptiokoa pardavinėja Severoe Vaittua. 
Jeigu apUakoriua neturėtų tą vaistą, kurią Jąa reikalaujate, tai uiaisaky- 
VjU ją tieaiof ii muaą.

W. F. SEVERĄ CO„ Cedar Rapids, Iowa

užkietėjimas, skilvio

Nevirškinimas, ZNUZis
simptomai, kaip lie

žuvio aptraukimas, apetito netekimas, abelnas neveiklumas, 
mažakraujystė ir skilvio netvarkos padaro ligonį labai ser
gančiu. Kodėl neimti

Pilvo Skaudėjimas.
parai* nrami: “Mano pati turėjo 
taiua jai Severo* Gyvvbla Balzamo

daringą. Jisai yra atstatančios vertės tonikų. Jiaai padaro 
vidurius n guiiariškai veikiančiais, paliuosuoja nuilsimą, at
gaivina ligonį ir sumažina priepuolių aštrumą. Jojo rami
nančioji veikmė daro jį puikiu vaistu pasimainančiame 
karštyje ir drugyje. Jisai sustiprina silpnuosius ir yra pa
tariamas moterims jų sirguliavimuose. Kaina 75c už bonką.

#4 * a 1 £ A UITUVNINKy. No.19.

DIDELIS KONCERTAS!
Birutės Choro po vadovyste St. Šim
kaus ir dirigento A. Kaminsko. Kon
certe dalyvaus 6 chorai susidedantieji 
iš 150 dainininkų. Atsibus subatoj 
13 gegužio (May), 1916 m. L. Hant- 
mano svetainėje, 756 Harrison avė., 
Harrison, N. J.

Pradžia 7:30 vai. vakare. Pc koncer
tui bus šokiai lietuviški ir angliški.
Įžanga ypatai 25, 50 ir 75 centai. 

Visus kviečia Rengėjai

ANT PARDAVIMO.
Parsiduoda groseris labai geroj 

vietoj, biznis eina gerai, priežastis 
pardavimo silpna sveikata. Apgy 
venta tarpe lietuvių ir lenfcų. Ke
turi metai kaip biznyje. Norint 
sužinoti kreipkitės sekančiu adre
su, o gausit pilnas informacijas 
apie pirkimą:

J. Ambraziejus.
120 Grand St., Brooklyn, N. Y

KONCERTAS IR TEATRAS.
Rengiamas__Draugyste_ šjg_ Izidoriaus
atsibus 13 d. Gegužio (May)^ 1916 
Salėje Bronx Casino, 2994 3rd' Av., 
tarpe 154 ir 155 gatvių, New York. 
Po teatrui balius. Bus lošta juokinga 
komedija viename akte: „Dėdė Atva
žiavo.” Įžanga tiktai 25c. ypatai.

Kviečia KOMITETAS.

PAJIEŠKAU Jono Laukgalio. Paei
na iš kaimo Mikšpaučių, Kauno gub. 
Raseinių pav. Batakių valsties. Apie 
keturi metai kaip Amerikoje, girdėjau, 
kad pirmiau gyveno apie Boston, Mass. 
Taippat pąj ieškau Narčio Joniko ir 
Vįnco Balso paeina iš 
jau, kad pirmiau
cago, III. Turiu prie jų visų svarbų 
reikalų, malonės patįs atsišaukti, arba 
kas apie juos žino pranešti sekančiu 
antrašu: Mr. Juozapas Leikis,

(20) 451 Clermont Parkway
Bronx, N. Y.

Oysterinio laivo. Mokestis gera: $35 
ant mėnesio ir visas pragyvenimas. 
Valgis, guolis dykai. Laiveliai kasdie
na sugrįžta į prieplauką. Darbininkai 
turi liuosus vakarus ir šventadienius. 
Darbas yra sveikas, nes ant tyro van
dens oro važinėjama. Atsišaukite pas: 
The H. J. Lewis Oystėr Co., Foot of 
Pembrok Street., Bridgeport, Conn.

(19).

Batakių. Girdė- 
abu gyveno Chi-

ANT PARDAVIMO
Gerai Įrengtas kostumiersko kriau- 

čiaus dirbtuvė, taipgi materijos del 
vyriškų ir moteriškų siutų. Priverstas 
parduoti šią nedėlią. Pasinaudokite iš 
progos nusipirkti visą biznį arba da
limis. J. Topilis.
154 Grand Street., Brooklyn, N. Y.

10-Metinis Didelis 
JUBILĖJINIS BALIUS.

Parengtas
Moterų šv. Onos Draugystės 

atsibus
Subat., 13 gegužio (May), 1916 m.
Prasidės 6-tą vai. vakare Lenkų šv. 

Mykolo salėje, 11 Harvard Str., Law
rence, Mass.

Į šį balių yra užprašytos visos Law- 
renco Draugijos (be skirtumo pažiū
rų), kaip moterų, taip ir vyrų. Nau
jausius šokius, amerikoniškus ir lietu
viškus griež Lietuviško Beno Orkestrą.

Todėl užprašome visus Lawrenco, 
Haverhillio, Lowellio, Nashuos, Bosto
no ir kitų apielinkių lietuvius ir lie
tuvaites, kaip jaunus, taip ir senus at
silankyti į šį didelį, Jubilėjinį rūpes
tingai ir gražiai parengtą balių.* 
Tai pirmutinis bus toks gražus pasi

linksminimo vakaras.
Salė šokiams didelė, švari ir tt. Bus 

visokių žaislų, skanių gėrimų ir už
kandžių. Kiekviena draugystė ineida- 
ma į salę gaus pogražų kvietką. 
Ateikit visi! Įžanga tik 25c.

Nuoširdžiai kviečia visus
šv. Onos Draugystės KOMITETAS.
(19)

DABAR JI JAUČIASI GERAI.
Mrs. Elizabeth Jakob buvo su

sirgus, pilvą turėjo silpną — ne
norėjo malti, kožną 4-tą—5tą die
ną turėjo kraujuotas išmetąs. Ne
žinodama ką daryti ji nusipirko 
American Elixir of Bitter Wine 
ir dabar jį sako šiaip: ,.Pranešu 
tamistai, kad jau jaudinsiu gerai, 
tai ištikro puikus vaistas. Mano 
sveikata pasigerino tuojaus, ka
da tik pradėjau tą vaistą vartoti. 
Elizabeth Jakab, Box 58. Alicia, 
Mich.” Daugumas nesmagumu tu 
ri priežastį pilve. Kada tik atsi
tinka koks nereguliariškumas, 
tuoj atsiranda galvos skaudėji
mas, sunkumas, nerviškumas, sto
ka apetito ir tt. Kada tik tas 
atsiranda, nelauk — imk tuojaus 
Triners American Elixir of Bitter 
Wine. Tas vaistas vėl tavęs pa
statys ant kojy, prašalins prie
žastį ligos, ir jautiesi vėl gerai. 
Gaunamas aptiekose. Prekė $1.00. 
Jos. Trinor, Tšdirbėjas, 1333-1339 
S. Ashland Ave. Chicago.

PARSIDUODA DUONKEPYKLA 
/bakery) biznis išdirbtas. Norinti įsi
gyti puikią keptuvę atsišaukite ant 
šio antrašo: Jonas Vikšris,
217 Commerce Str., New Haven, Conn.

(21)

PIGIAI PARSIDUODA gazinis inži- 
nas septynių arklių jėgos, šitas inži- 
nas yra visai 
kaip ir anujas. 
tas inžinas 
atsišaukite

155 Hope

bus 
ant

mažai naudotas, taip 
Greit atsišaukusiam ši- 
parduotas visai pigiai; 
sekančio antrašo:

Vin. Struogis.
Str., Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda Lotas, labai geroje vie
toje East New Yorke. Aplinkui jau 
namai stovi. Eleveitariai ir karai ant 
vietos; davažiavimas į visur praankus. 
čienia Loto $850, bet galima bus gauti 
ir už mažiaus, nes savininkas nori 
būtinai parduoti, eina į bizni. Kas. no
rėtų pirkti lotą ir statyti namą, tai 
čia kaip tik bus gera proga.

PAJIEŠKAU savo kūmo Vinco Pū
kio paeina iš Kauno gub; Raseinių 
pav., Sartininkų vals. miestelio Vaino
to. Pirmiaus dirbo mainose. Apie 7 
metai kaip Amerikoje. Jis pats ar kas 
kitas malonėkite pranešti ant šio 
antrašo: Miss Ona Murauckaitė,
315 Walnut Str., . Newark, N. J.

(19)

GERIAUSIOS

Valandos:

Dr. J. S. Message(Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

MW FURNITURE CO.
687 3^? Ave. 658 5^ Ave

Coe 2>tT ST. NEAR ISIS ST.

________  BROOKLYN. N.Y._________

»

Tel. Williamsburg 5334

PEOPLES STATE B-NK 3LDG

)
J

2v2 Marry Ave. prie Broadway 
BUG0KL1N, N.Y.

KIRPIMO MOKYKLA! 11
Mokimkitės kirpimo vyriškų 

drabužių. Duodu kirpimo, braižy
mo ir proporcijų lekcijas ypa tiš
ka.! ir per laiškus pagal „Dvide
šimto šimtmečio systemą.” Pri
statau petrmas į visus miestus Su
vienytų Valstijų ir Kanados. Dė
lei platesnių informacijų kreipki
tės šiuo antrašu:
_______L. G. KAZTUNAS._______
96 Maujer Str., Brooklyn, N. Y.

(22)

REIKALAUJAMA operatorių į mar
škinių dirbtuvę, gera mokeitss, darbas 
ant visados, dirbtuvė randasi puikioj 
vietoj. Atsišaukite pas: Tauber, Ryt- 
tenberg & Co., 2520 Atlantic avė., 
Brooklyn, N. Y. (netoli East New 
York Station). (19)

TIK MILIAUSKO IR VIDŽIŪNO 
KRAUTUVĖSE

gausi atsakančius 
Fornišius ir pigiai.

Mes nerokuojam 
branginus Lietu
viams už kę palau
kiam pinigų, kad ir 
ant išmokesčių po 
$11 sanvaitę viena 
žema prekė. 
Įsitėmyk gerei abu 
musu adresus:

J. J. Paukštis & Co.
Real Estate and Insurance Brokers
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

(19)

EXTRA! EXTRA!
PULKI ŪKĖ ANT PARDAVIMO 

Parsiduoda ūkė nuo 10 iki 18 akrų že
mės. žemė yra gera ir derlinga ant ku
rios yra auginamas tabakas. Per vi
durį šios ūkės bėga puikus upelis, ku
ris primena Lietuvos ūkę. Gyvenimui 
trioba su šešiais kambariais, tvartas ir 
vištinyčia. Aplinkui visur apgyventa 
lietuviais ūkininkais ir šiaip didelių 
tabako auginimo kompanijų. Arti ūkės 
yra keletas didelių miestų. Netoli ge- 
ležkelio ir vos 10 minutų tik nuo gat- 
vekarių linijos. Greit atsišaukusiam ši 
ūkė parsiduos labai pigiai. Artesnių 
informacijų, reikalaukite pas

MR. JOS. NARBUTAS, 
120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

KIEKVIENAS GALI BŪTI 
FOTOGRAFISTU
Ką-tik išėjo iš spau
dos pirma lietuvių 
kalboj knyga, iš ku
rios kiekvienas gali 
lengvai išmokti foto- 
grafystės amato. Pri-

? siųskite $1, o gausite 
šitą knygą. Siuntimą 

apmokame. Adresuokite:
NORTH END PHOTO CO.

376 Selkirk Ave. Winnipeg Non.
Canada.

dinkais, Sodais, apsėtais laukais ir neiš 
dirbtos geros žemės nebrangiai ant len
gvų išmokėjimų, kreipkitės prie musų, 
seniausių, teisingiausių farmų pardavė
jai. Mes vieninteliai esame uždėtojai 
ir apgyvendintojai didžiausios lietuvių 
farmerių kolonijos Amerikoje. Apgy
vendinome 360 lietuvius farmerius, ku
rie turi dvi ūkiškas draugystes ir ku
rie trumpu laiku rengiasi išleisti Scott
ville, Mich. Amerikos lietuviams uki- 
ninkystės laikraštį. Ta didžiausioji 
lietuvių farmerių kolonija randasi ant 
gerų derlingų laukų puikiausioj apie- 
linkėj miesto Scottville ir portavo mie
sto Ludington, Michigan valstijoje, Ma 
son county. Toj puikioj apielinkėj 
mes turime daugybę visokių farmų par 
duoti, ant kurių galime kelis tūkstan
čius lietuvių farmerių apgyvendinti. 
Rašykite tuojaus indėdami už 4 cen
tus krasos markių, o mes prisiusime 
tos kolonijos mapą ir parduodamųjų 
puikių farmų katalogą su daug paveik
slų iš lietuvių farmerių gyvenimo. 
Adresuokite, (Jul. 13, ’16)

— I I.——*■ , I !!■

Tel. 4428 Greenpoint

Or. J. WALUKAS
VAI.AN’DOS:

nuo 8 iki 10 iš ryto
,, 1 ,, 3 po pietų
,, 6 ,, 8 vakare 

Nedėliomis pagal sutarimą.

69 80, 3rd ST., BROOKLYN, N.Y

Tel. 595 Green point 
Specialistas širdies ir plaučių li<<|.

Office Hdchh

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVKNA ILIZABKTHPOKT’e, N. J.

161 Franklin St, ir kaiapas 3ecaa4 St
Ligoniui priimu: 

ryto nuo 8—9 po Pietu nuo 1— X;JO
ir vaknre nuo 9—8

Telephone 1537 R. Klinabeth.

DR. LOUIS H. HANSEN, (Suc.) 
Chirurgas Dantistas.

251 Grand St. Brooklyn, N.Y 
Kampas Roebling Str.

Taiso ir ištraukia dantis be skausmo. Nesvei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus; uždeda kepuraites iŠ aukso arba porJ 
celčno. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki B vai. vakaro.
VISOKIS D RBAS GVARANTUOTAS. I

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

-Telephone- 1430 Branch Brook

X RAY APARATAS

Specialistas vaikams
Valandos: 

iš ryto nuo 7 iki 9 
po piet nuo 3 iki 5 
vakare nuo 7 iki 8

104 Seventh Avenue
Kampas Sheffield Street 

NEWARK. N. J.

VLADO LEŠČINSKO
Aptiekoj Drugštoryje
galima gauti „Vienybę Lietuvninkų” 
pavieniais numeriais, arba užsiprenu
meruoti ir duoti apgarsinimus.

Eureka Bed Cross Pharmacy
315 Walnut Str., Newark, N. J.

Telephonas: 6426 Market.

Daktaras 
' JONAS J. KAŠKIAUCIUS

8—11 ryte,
1— 3 po pietų, <
7— 9 vak. < 

Seredomis 8—11 ryte. i

341 Walnut str., prie parko. į 
NEWARK, N. J

Daktaras 
JOEL M. ZAMETKIN

CHIRURGAS DANTISTAS 

OFISO VALANDOS 
Nuo 9 ’-vte ibi 8 vakare

GEGRGE MATULEVICH
Lietuvis Advokatas

Pabaigęs Tiesų Universitetą, užsiima 
vedimu provų visuose teismuose.

Ofisas ruimuose
NATIONAL STATE BANK BLDO.
810 Broad Street, Newark, N. J.

Telephone 4256 Market

Jonas S. Lopatto J 
Attorney and Counsellor-at*Law (Lie- < 
įtujys advokatas pabaigęs Pennsylva-S , 
nijos Universitetą), užsiima varymo? 
provą visuose teismuose. \

i Offisas romuose 47-48-49 BennetK 
Building, kampo Public Square ir> 
North Main Street, WILKES-BARRE,^ 
PENKTA.

Office Phone
w 

Residence

DAINOS
Mišriems kvartetams arba 

rams, UI sąsiuvinys.
Kningutė No. 25.

Telpa šios dainos:
1) Gaudeamus; 2) Darbininkų 
Marselietė; 3) Suktinis; 4) Kad įgj 
Dievuliai duotų; 5) Bijūnėlis; gĮ 
6) Dega ugnį Chorams atiduoda- įfi 

ma 30 kningų už $5.00
Išleido: . Jg
Lietuv. Muzikos Konservatorija.

Ad.: M. PETRAUSKAS,
395 W. Broadway, S. Boston, Mass.

cho- k

t

“ĮKĄRĄ"

Peoples 87 
Bell 47 
Peoples 11OO

TARPE l-moa Ir 2-roo gatvią. Brooklyn N. T. 
hv

Visi giria Triners Linimentą, 
nes viseims geras. Naudingas ant 
sutinimo, sumušimo ir kitu skau
dėjimu. Preke 25 ir 50c. Per 
pačtą 35 ir 60c.

Prie išsinarinimo ir jsipyyvimtii

lirai Tinus.... 50c.
S kandantį dantį 

o vakare duok apžiūrėt.

Tuojau jtrink 0-ro WdrterTo

P41 »■EXPELLER
Nuo 50 metų nesuvad žiojantis ir letur- 

ntlcu tramytetas naminis bodas

DANTISTAS
KlekvicnA* nžg-ančdinbig srem paUiftymn!
Gvarantuotas ant 20 metu!

Uždėjimas kepnraitės 22 k..............
Užplombarimss 50c. ir anrščfun.
Užplombavimas ankan .... $1.00.

duak Htrankt ryte.

SANITARY DENTAL PARLOR
307 BEDFORD AVE

Saaikalba lietnri«ikai, lei

Kiekvienai MOTEREI žinotina 
Specialistas Moteriškų Ligų, 

t JOSEPH LIPMAN? M. D. 
t 314-E.- 50th St., New York, 
f OFISO VALANDOS: 

iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai. 
po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare.

Nedėliomis pagal sutartį.

(
Egzaminavimas DYKAI. Mes ii- 
tiriame ir pasakome visas ligas 
ir pagelbstime. Iš kitur atvažia
vusiems ligoniams parūpinam vie
tą, kol gydosi. Reikalui esant, 

* kreipkitės, mes apžiūrėsime ir 
duosime prietelišką rodą. Patar- 

< * navimas visai pigus. Neužmirš- 
► kito mano antraše.

DR. J. LIPMAN, 
NEW YORK.
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Advokato 
pranešimas

Pranešu lietuviams, kurie pa- 
Jaodate man provas, idant apra
šytumėte kuoplačiausiai apie at- 

koliestvos pirmoje gro-•įtikimą 
m&toje.

Jurkonio
tas pats, ką provoje M. 
prieš Lackawanna mai-

t
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Thomas Yermalas

Rasą cenznra “DRAUGĄ” Į LKtivą talaldžla

8
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<■ mokytis skaityti ir rašyti be 
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VaroūlBnlal

J. STOKIS
177Nassau Str., 

kampas Bridge Str., Brooklyn, N. Y.

*4^*

"'-.Ji

Maliorius
Geras Darbas 
ir visiems

Prieinama Prekė

nų kompaniją išgrajmau $50,000r 
ir J. Andriušio provoje prieš Rea-. 
dingo mainų kompaniją išgraji- 
nan $25,000 tarpe daugelio 
rrajintŲ kitų provų.

(Advokatas)

164 Nassau St., New York, N. Y

ADVOKATAS
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspekto
rium Suvienytą Valstiją Immicracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir Ouncelor-at-Law. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir departa
mentą skyriuose. Gavimui patarimą, kreipki
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbiądoylą ir reikalą, pribucs 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulyt 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Attorney-at-Law
403 Lyon Building. Seattle, Wash.
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1.1 ETŲ VISKAS

Fotografistas

PAMĖGINKIT SKAITYT
Savaitini Laikrašti

“LIETUVA”
Didelis 8 puslapių laikraštis su 
paveikslais, einąs 24-tus metus. 
"LIETUVA" yra politikos, lite
ratūros ir mokslo laikraštis, pa
duodantis daugiausiai žingeidžią 
žinią iš Lietuvos, Amerikos ir 
viso pasaulio. Laikraščio kaina

Už visą metą tik $2.00
Už pusę metų tik $1.00

Vieną numerį gausite uždyką, y. 
jei pareikalausit, adresuodami: u

“T T T?T TT \7 A ”

3252 SO. HALSTED STREET
CHICAGO, ILL.

Jeigu neturi, o nori turėti — ir ne
pažįsti, o nori apsipažinti su Lietuvos 
žmonių vargais ir laime, — reikalauk
musą kn i n gynė puikios didelės kningos

Parašyta garsaus Pasėjo Aleks. Fromo (Gužučio).
KAINA 50c.

Ši kninga tai veidrodis, nušviečiantis Lietuvos 
žmonių gyvenimą, vargus ir laimę. Vargdieniai parašy
ta lengvoje formoje ir lengva skaitymui. Telpa sekan
tas aprašymai:

1. —Rugiapjūtė — žmonių darbas vasaros laiku; 
gamtos išpuošimai Lietuvos kampelio;

2. — Užslėpta Žybuoklė — vaizdas, apipiešiąs Lie
tuvos mergelių grožę, dorą, tyrumą, jų prisirišimą prie 
savo tėvų;

3. — Šilava^Šidlava — gyvas aprašymas Šidlavo 
stebuklingos vietos — atlaidai bei suplaukimas žmonių 
iš visų Lietuvos kampų; vieni ateina Dievą garbinti, ki
ti gi apgaudinėti ir tt.;

4. — Pirmas Pasimatymas — jaunikaičio sudailia 
Lietuvos gėle-mergina Julyte;

5. — Dvaro Plotai; 6). — Daktaras Kairevičius;
7) . — Kalėdos — vaizdingiausis rašinys apie Kalėdas, 
apie lietuvių prisirengimą prie jų.
8) . — Ubagai ir jii Puotas; 9). — Dvarponių, Darbai 
iŠ baudžiavos laikų; 10). — Kazirninkai; 11). — Lote
rija.

Matote — sutalpinta joje kiekvienos luomos žmo
nių gyvenimas. — Nusipirk šią kningą ir padabink ja 
savo kninęvnėli.

Piningus siųskite „Money Order ’iu” ir tt.
„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ^

120 Grand Str., BROOKLYN, N. Y.

WK! W ii'^ ftįt : į&

UŽDYKĄ !I!
Lietuviškas Sieninis Kalendorius 
su Katalikiškotnis, Tautiškomis ir Amerikoniškomis Šventėmis 

Kas prisius tiktai 5c stampomis persiuntimo išlaidoms, 
tas aplaikys UŽDYKĄ puikų Lietuvišką Sienini Kalendorių.

Rasokite tuojaus adresu:

S. P. TANANEVIČIUS
3249 So. Mgrgan Street

Ji

Chicago, Illinois

'fiBSBSBSBiSlSBSBffiBSBgBSBKB&BgBiSBSBSBSBSBS
TĘSIASI PRIĖMIMAS PRENUMERATOS 
ANT RUSIŠKO DIDELIO DIENRAŠČIO 

’’RUSSKAYA ZEMLYA
kuris išeina kas dien ir kuriame telpa straipsniai, 
Žinios, karikatnros ir paveikslai dienos klausime.

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
Kodėl “Kentėti taip didelį skau

dė j i m 4 REUMATIZMĄ! Visi juo
kiasi iš Reumatizmo, kurie tiktai 
vartojo aptiekoriaus F. A. URBO
NO MILTELIUS (proškus powder) 
ir L1MMENTĄ, tie Šiandien yra 

[sveiki. Taigi ir Jąs galite lengvai 
pasveikti ir sykiu juoktis su svei
kaisiais iš reumatiškų skaudė- 

_____________________
REUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMEXT/ 
galite gauti per pačtą tiktai už $1.25.

Visi kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, iptiekorius,
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN. N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone C»»ei jpmt 1411

VIENATINE SVETAINĖ
734-736—3rd Ave , So. Brooklyn, N. Y. 
Galima užsisakyt Baliams, Mitin

gams ir Veseilioms, (vestuvėms)
Užlaikau puikins kambarius: atke
liavusieji iš kitą miestąg ali gaut 

puikią nakvynę.
Taipgi suteikiu draugiškus patarimus.

PUIKIAUSIA IR SMAGIAUSIA 
LIETUVIAMS UŽEIGA:

Skanus Alus, gardi Arielka, Elius, 
visokį Vynai ir kvepenti CIGARAI.

Wm. SHEDLOW’S
734-736—3rd Ave.

SOUTH BROOKLYN, N. Y. 
Telephone 1204 South.

I
u?

(REJENTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St.. Brooklyn, N. Y.
Kokie tik legališki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint i’- pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER
SALIUNAS

Alus, Vynas, Likierai ir geri Cigarai
39S Grand Street 

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y.

Telephone 2872 Greenpoint.

Macys & Marcia Furniture Co
LIETUVIŠKA KRAUTUVE

Visi myli gražiai papuoštus namas. Ateikite pas mus nusipirkti gražina Ir 
pigius rakandus-fornisius.

PIGU!PIGU!
Mes parduodame forničius mokant 

ant sanvaitės po §1.00 arba §1.50, 
arba ant mėnesio.§5.00, «

Nepamirškite musą krautuvės.
ateikite persitikrinti.

MACYS & MARGIN Furniture Co.

198=200 Grand Str.
Tarpe Bedford ir Driggs Ave.

Rrooklyn, N. Y
Sale Comedy Teatro.

Visas Darbas Gvarantuojamas. Ištraukiame dantis be skaudėjimo su 
gazu ir su vaisiu, kuris neprileidžia jokio skaudėjimo. Patarnaujame kož- 
nam atsakančiai ir susikalbame visoms kalboms. Užganėdinimas užtikrin
tas

Dr. SALETAN & POSNER
SURGEON DENTIST

313 BEDFORD AVE.
KAMPAS SO. 2nd STREET, ' BROOKLYN, N. Y

10 metą toj pačioj vietoj.

Vietine DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA

Suvien. Valstijose, metams.....................
pusei metą.................................................
trims mėnesiams....................................... .
New Yrorke ir užsienin metams................
pusmečiui..................................................

Užsirašydami adresuokite:
"RUSSKAYA ZEMLY 

231 E. 1701 St.

1.00.
6.50:
3.50.

■M

:! GERA PROGAI
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
........................................  $1.00 .

Vaikų Draugas arba kaip "

mokytojo............. . ............  15c "
Naujas Budas mokytis rašyti < >

be mokytojo................   10c ''
Aritmetika mokinimuisi ro- 

kundą, su paveikslais (apda
ryta)....................................  35c o

Viso $1.60 ”
Kas atsiųs iškirpęs šita apgarsi

nimą iš “Vienybės Lietuvninką” 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

186 Grand Str.
Brooklyn, N. Y.

Didžiausia krautuvė visokiu

marškiniu, kalnierią, nektaizą 
ir žodžiu sakant visko galima 
gaut, kas tik yra reikalinga 

pasirėdymui.
Nepamirškite savo tautiečio

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, greias ir prie 

lankus patarnavimas.
Atvažiavg svečiai iŠ kiią miestą ir 

vietiniaiattilankykit, o gausite pui
kius valgius kokią tik kas pareika 
lausite. Priekiam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti
niams taip ir atkeievusiems iš kitą 
miestą. Kreipkitės po Šiuo adresu

A. DIRZULAITIS
102 Grand Str. BROOKLYN, N. Y

$

Muzikališku Instrumentų
Visokio skyriaus

Pranešu visiems, jog aš užlaikau tikrai lietuvišką krautuvę, kurioj 
galite gauti Laikrodžiu, laikrodėlią, žiedą, Špilką, Koleiką, Kompasą, 
Kryžią, Bronzalietą ir įvairią kitokią daiktą. Taipgi rekordą visokiose 
kalbose su puikiausiomis dainomis ir šokiais. Įvairiausio išdarbio Armo
niką, Smuiką, (Skripką), Klarnetą, Triubą ir daugybę visokią muzika- 
lišką instrumentą. Taipgi . užlaikau Maldakningią ir visokią gražią 
Popierių laiškams rašyti su įvairiais aprašymais. Visokią magišką Mo
dų daiktą ir kningą su pagalba ku rią galima padaryti įvairias stu- 
kas

Taipgi taisome visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, bran- 
zalietus ir muzikališkus instrumentus: armonikus, smuikus, klarnetus, 
triubas, pianus, vargonus. Darbą atliekam gerai ir pigiai. Užsakymus 
išsiunčiam greitai į visas dalis Amerikos ir Kanados. Visi, daiktai pirk 
ti mano krautuvėj yra gvarantuoti. Vieną kartą pirkęs pas mus, pasi
liksi ant visados musą kostumeriu. Taipgi pirkdami daug tavoro ant 
syk gauname pigiau ir galime parduot pigiau. Parduodame agentams. 
Užlaikome įvairaus tavoro ..in stock”. Padarome visokius instru
mentus ant užsakymo.

Reikalaudami kokio nors tavoro 
adersuokite:

*

J. Girdės
i 103 Grand St.
i Brooklyn, N.Y

Telephone 4659 Greenpoint

Telephone 1331

Nik. P. Zelwisl
Lietuviškas graborius. L 

Ayahmm notoje* ir laidot u vią Direk J 
orius Rarieto* laidotuvėms, a
octm ir krikštvnoms

Ofiua* ir gyveuim**.: *
1034 Bank Street,

Waterbury, Conn. į
Lietuviai* kreipkitės reikale

Geriausia dovana draugams Lietuvoje 
yra lietuvių kataliku 

savaitinis laikraštis 
“DRAUGAS’ 
"DRAUGAS” paduoda žinių iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
viu gyvenimą. suteikia daug skaity
mo iš visuomenės, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbiniu-

D

"DRAUGAS" atsieina met. $2. pešti n. $1: 
Užsieniuose metams S3, pašei metą S 1.60

DRAUGAS PUB. CO
1800 W. 46th St.. Chicago, III. 

Telephone Drover 6114

Didžiansias ir Puikiausia* rišame 
South Bostone Lietuviška* 

s SALIUNAS = 
Sveikiausi ir geriausi visokios rū
šies gėrimai ir kvepenti Cigarai. 

Puikus užkandžiai, 
prielankus patarnavimas.

JONAS MATHUS 
(Lietuvis Savininkas) 

342-344 W. Broadway 
SOUTH BOSTON, MASS.

(Arti

tfu pitniwtOI



GARŠVAJUOZAS g^r*.7

KAMBARIAI

SUSIRINKIMAMSMiller Savininkas

M. Mierzwinskas

BUCERNIAS

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRI6ULI PRIE

NORĖDAMAS GAUTI GERUS

Konkursinis

121-31 Havemever Str, 
BROOKLYN, N. Y.

tiems pasivažinė
jimams.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekoria
229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

Kampas North 4-tos gatvės. G

Tėmykit ant Ankerio 
ženkio apsaugojimo

šiaušių iki pra
kilniausių. Par- 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki-

DIDELES SALES

DEL 
BALIU.
BENKIETU, 
YPATINGAI 

VESEILIU

101-103 Grand Str. Brooklyn, N. Y.
Telephone 1470 Greenpoint

Skanus Alus, Arielka, visoki 
Vynai, Elius ir Havanos Cigarai 

Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitur 
nepamirškit šios puikios vietos.

----  NEPAMIRŠKIT —
Tautiško Namo

Extra, parankiausia Salė veseilioms 
Baliams. Tentams ir mitingams.

Skanus alus, gardi degtinė, visok 
.likierai, puikus Cigarai.

Skanus užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTIS

DR. RICHTERS
"PAIN- .

©
PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

Fotografistasir Maliorius
Geras darbas. 
Vidutiniška čieniaG. BENSON,

328 Bedford Ave. Brooklyn, N. T.

Skanus Alus,
Gardi Arielka, 

Visoki Vynai,
Kvepianti Gitarai.

291 Wythe Ave
Kampas So. 1-st Str.

BROOKLYN, N. T.

Tel. 2834 Greenpoint. J
(JIKIAUS1A VIETA LIETUVIAMS)

TREJOS DEVYNERIOS 
arba 

TREJANKA

Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbalza
muoju ir laido
ja mirusius ant 
visokių kapinių. 
Pagrabus paruo
šiu nuo papras-

S nudeda w zj įvairių gydančių žolių ir šaknų.

Sutaisyta su degtine arba virintu vandeniu 
yra geriausiu vaistu arba karčiu 

vynu del skilvio.
Gydo visokias skilvio ligas, nemalimą, 
gumbą, dispepsiją, išpūtimą, riemenj, 
dieglius šonuose, krutinėję ir nugaroje, 
patrūkimą, sunkumą ant krutinės ir 
visokias kitas skilvio ligas. Geriausiai 

pataiso apetitą.
VARTOJIMAS: Viena pakelį šitų gydančių 

augmenų užmerkti į viena kvorta čysto spiruto 
ir tiek pat vandens, arba išvirti čystame van
denyje ir po 24 valandų gerti po pusę stiklelio 
arba mažiau.

Apdarytas inc.
I. J. Paukštis & Co

120 Grand Street, Brooklyn, N. Y

Visi lietuviai rašykites prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
iŠ S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
tjĮijr il - , ________ _ - -

A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.
307 W. 30th St., New York City.

So. 1st Str., 318-324 Grand Street
Telephone 4437 Stagg

E3F~ Priek tam pilnai užsimokėjj 
įkaity toj ai kas metas gauna DOVANI, 
puikų Kalendorių.

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co, 
529-iO W. South Al.

MAHANOY CITY, PA

fikmas alus, gardi arielka, elius, vi-7 
••kis vynas, krepenti cigarai, ir pui-) 
hqs užkandžiai. Salė dėl mitingų ( 

Nepamirškit šios atsakau-J 
šiauštos vietos, o busit užganėdinti. Į 
73 ©BAWD STB. BROOKLYN, N. T. J 

i Palei Wythe Ave. |

Pel. 279 Greenpoint.

Geriausia lietuviams užeiga 
pas

JONĄ
KULBOKĄ

Kampas North j-st Str.
BROOKLYN, N. Y 

Tel. 5311 Greenpoint.

Puikiausia užeiga del visų. Skanus Alus ir visokį Likierai 
kvepianti CIGARAI. Visoki užkandžiai dovanai.

355 SSSStSHST- Brooklyn, N. I.

del writs turit girą Laikraštį, tai ižsisakyklta

“ATEITĮ”
“ATEITIS” išeina 3 kartus į savai 

tę: L’tarninkais. Ketvertais ir Sabą 
tomis ir darbo Žmonėms pilnai atsto 
ja dienraštį.

“ATEITIS” eidama 3 kartus į sa 
vaitų paduoda naujausias žinias ii 
visokių atsitikimų visam pasaulyje 
- “ATEITIS” yfa vedama gabių re 
daktorių, kuriai sandarbininkauja vi 
sa eilė įžymiausių lietuvių rašytai)

"ATEITIES” kaina tik $2.50 nic 
tams ir $1.50 pusei metų. į užhiIk

Da-kėtrt nedelrnis laikraštis 
lietuviukas laikraštis 

viMiie pustulėje.
IŠKIŠAU* UTaBNIaKĄ ir PŽTNYCIĄ 

Prenumerata kaštuoja: 
L Al Ant viso meto $2.50 

id 1 v J Aut pusės meto $1.25

EURO- Rosdjtje ir Lietuvoje $3.50 
□Xir Anglijoj ir Skotlandijoį 15 siu 
“Uit Prusnose 15 markių.

Visados Šviežia Mėsa ir čvstai užlaikoma.
75 Grand Street 41 Avenue A

Kampas Wythe Avė. -:BUČERNĖS> Kampas j-rd Street 
BROOKLYN, N. Y. NEW YORK, N.Y.

Tel. 3359 Greenpoint Tel. 2174 Orchard

Su vienu buteliu V
Pain Expelerio 
it askausmu giltine praginti

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

4» ant Kosciuškos Parodos už rupe-
Stingų ir artistiškų išdirbimų

h*. KARŪNŲ, ŠARPŲ,
nU rS ? M .kukardų, rožėtų, 
iTOk : .S;• H Uįjj&rBERLŲ, MARŠALKINIŲ

IR TE,P T0L|AUS-

Turiu už garbę apreikšti guodo-
Ą ' /" ų MfSII tiniems Kunigams ir guodotinoms

' •f C Draugystėms. kad aš dirbu visus
augKiau paminėtus daigius PI-

1 1 W GAUSUI, TEISINGIA8IAI IR
GERIAUSIAI, nes per daugelį

R O metų uŽaiimdama išdirbiniais įgi-0 U • M Uu geriausių praktika ir del to
Mjjr | a ijd M galiu vUkų padirbk pigiau ir ge- 

riau negu kiti fabrikai.
v * Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av

Telephone 3674 Stagg

Robertas Gabrecht’s

kuriose galima gauti visokios MĖSOS užlaiko-
X mos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžių, 
% visokią Dešrą ir visaip padarytos Bukintos

Mėsos, Jauną Paršiuką, Kumpią, KrajavąTaukinią ir Kudą Telefonas, Dickinson 3995 M-

Dr,Ignotas Stankus, 
1210 S. Broad St. Philadelphia,Pa.

Nuo 9 iki 11 rito 
OFISO VALANDOS „ 2 4 popiet.

8 vakaro
11 rito 
4 po piet.

144 NORTH 5th STR. off i ša~1^ 264 FRONT STR 
BROOKLYN, NEW YORK.

izmo. Neu 
lurdimo 1.1 
už. 25 ir 50c

F. AD. RICHTER k CO.
74-M VaaUaftM St., New T«rk /

umerį niūrame dyk"-

ATEITIS PUBLISHII6 CO.,

- CEVERYKUS >/ d 
eik visada pirkti pas V\

Si maną Pociūną Čia 
gausi’ Čeverykus gerą išdir- 
bysčią, kaip 
EMERSON ir

kitą. Reikalau 
damas užeik.

S. POCIŪNAS
127 Grand St., kampas Berry St., Brooklyn, N. Y

THE LACKAWANNA!
Parankiausei geležinkelei Europon 1 
keliaujantiems. Linijos sueina prie | 
Trans-Atlantiškąją laivą. Nebran- ’ 
.jiai perdavinėja bagaža ir perveža 
pasažierius

The Road of Anthracite:
^Kietąją auglmią kelias).

Trumpiausis kelias į Buffalo.
Tiesiai į Scrantoną ir Anglią Sritį. < 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki , 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, .Chicago ir Va- I 
karą keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir ’ 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visą vietinių Punktų nuola-' 
tinis ir parankus susinėsimas.
Artymesnių informacijų apie kai- į 
šaš. traukinių bėgiojimą, etc., krei-1

• pkitės pas savo vie- *
tin į agent ą arba ra- < 
Šykite pas:

mwnifiVW George A. Cullen, '

Panes ger Traffic

90 West Street, S. 1
BHHHI III MIIlUlU!

j Puikiausia ir smagiausia j 
I lietuviams užeiga pas I 
Jokūbą Kaucieriul

Teisingiausia 
Lietuviszka Agentūra I

PARDUODU LAIVAKORTES I 
»at geriausių ir greičiausių Lai- j 
vų, keleiviai visados bus užga- j 
nedintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greiėiau- į 
šiai ir pagal pinigų kursą. (Sto- : 
viu po kaucija $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir i 
ant kiekvieno pareikalavimo juos I 
sugrąžinu.
PIRMOS KLIASOS KOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visoki gė- ■ 
rimai, per tai visados svečių pil- ta 
na, kiekvieną draugiškai ir malo- g 
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS, I 

177 E. Main St. PLYMOUTH, PA. I

(Bell Phone 8—R)
TZ~Z~ HZLJS...




